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Офарин љонофарини покро, 
Он ки љон бахшиду имон хокро. 

 
Пешгуфтори мутарљим  

барои чопи дуввум 
 
 
 Њамду сано ва сипосу ситоиш мар офаридгори 

осмонњову заминро ва дуруду рањмати њамешагї бар 
бењтарини мањлуќот ва ашрафи анбиё ва мурсалин њазрати 
Муњаммади мустафо саллаллоњу ъалайњи ва саллам ва 
хулафои рошидин ва асњоби гиромияшон разияллоњу 
ъанњум аљмаъин ва љумла дўстдорону пайравони солењашон 
бод, то рўзи ќиёмат. 

 Худои мењрубонро бисёр сипосгузорам, ки маро 
муваффаќ гардонид, то китоби гаронќадри муфид ва 
ибратомўзи «Саду як ќисса аз њаёти Абубакри Сиддиќ (р)»-
ро, ки хонандаи азиз бо он ошної дорад, пас аз тањќиќ ва 
бознигарињо дар бењтарин нигориш бо услуби содда ва 
равон ва бо овардани маъхазњои ровиён дар повараќњо 
барои чопи дуввум омода намуда ба хонандагони хушзавќ 
пешкаш намоям. 

 Таманнои онро дорам, ки китоб мавриди писанди 
њамагон гардад, чунки дар ин китоб бењтарин намунањо аз 
лањзањои њаёти босаъодати ин марди наљиб Абубакри 
Сиддиќ (р) бо њамроњии Паёмбари Худо ва дигар сањобагони 
киром аз ахлоќи накўву писандида, садоќату вафодорї, 
дўстию рафоќат ва олитарин нишонаи мењру садоќат, исор 
ва азхудгузарї дар баробари дўст, гирдоварї гаштаанд. 

 Орзуманди онам, ки бо баракати мутолиъаи ин китоб 
Худованди мењрабон шаммае аз ахлоќи накўи он 
бузургворро насиби пиру љавони њамватанони азизамон 
гардонад. 

 Бузургии шахсияти Абубакри Сиддиќ (р) ва ахлоќи 
накўи ўро Шайх Фаридуддини Аттори Нишопурї бо забони 
назм чунин баён кардаанд: 
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То Набї Сиддиќро мањрам гирифт, 
 Субњи содиќ арсаи олам гирифт. 
  
 Субњи сидќ аз машриќи иззат битофт, 
 Ќоф то ќофи љањон иззат биёфт. 
  
 Љумлаи олам аз ў пурнур гашт, 
 Чашми бад ё кур шуд ё дур гашт. 
  
 Сидќ меборад зи як-як кори ў, 
 Гар надонї бањс кун асрори ў. 
  
 Чун Набї аз хони Њайи ло ямут, 
 Дар муњити садри ў мерехт ќут. 
  
 Баста будаш њафт саќфи дилфуруз, 
 К-ў нахўрди ќут чизе то њафт рўз. 
  
 Гоњ молу гоњ љон мебохт ў, 
 Бо Расулу бо Худо месохт ў. 
  
 Мустафо гуфто Худованди љалил, 
 Буду хоњад буд љовидам халил. 
  
 Гар маро будї халиле љуз Ањад, 
 Он Абубакри манасти то абад. 
  
 Як таљаллї халќро ом омадаст, 
 Хоси он ўро зи инъом омадаст. 
  
 Мурдае гар меравад бар рўи хок, 
 Њаст аз ќавли Набї Сиддиќи пок. 
  
 Чун сифоти нафс дар вай мурда буд,  
 Сар ба сидќи зиндагї оварда буд. 
  
Ў бадин олам наяфтода зи хеш, 
 Љон бадон олам фиристода зи пеш. 
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 Љони ў чун он љањонї гашта буд, 
 Ѓарќи дарёи маъонї гашта буд. 
  
 Онљањонї дошт љон то буд ў, 
 Бурд њам љон њамчунон то буд ў. 
  
 Чун дар он олам бувад љон яке, 
 Њарчи гўяд сидќ гўяд бе шаке. 
  
 Лољарам пайваста дар тањќиќ буд, 
 Њам халифа буду њам Сиддиќ буд. 
  
 Љони ў чун з-он љањон мегуфт роз, 
 Сидќи ў дур дар хилофат кард боз. 
  
 Фитна к-аз хоби Набї бедор шуд, 
 Ў ба танњойии худ дар кор шуд. 
  
 То нишонд аз роњи хеш он фитнаро, 
 Даст бикшоду бубаст он рахнаро. 
  
 Гар набуд сидќвории он Имом, 
 Аз мусалмонї намондї беш ном. 

 
 
 

 Муњаммадиќболи Садриддин 
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 Ба номи Худованди бахшояндаи мењрубон 
 
 
 
 

Пешгуфтор 
 

 Пас аз њамду санои бепоён Худованди бузурги якторо, ки 
ў холиќ ва нури осмонњою замин аст ва Муњаммади 
Мустафоро, ки Расули барњаќ ва расонандаи њаќиќати илоњї 
ба љомеаи башарї аст, ин китоби нодирро, ки 
дарбаргирандаи саду як ќиссањои њаљман кутоњ, вале аз рўи 
маъно беандоза фарох, аз зиндагии Абдуллоњ писари Усмон 
писари Омир ал-Ќурашї Абубакр писари Абуќуњофа Ат-
таймї машњур ба лаќаби ифтихории Сиддиќ мебошад, 
пешкаши хонандагони арљманд мегардонем. Ва бо арзи 
эњтирому сипос аз ихлоси шумо ба арз мерасонем, ки 
муаллифи ин китоби пурњикмат яке аз муњаќќиќони 
пурбаракат ва маъруфи улуми исломї, ќорї ва њофизи 
машњури Ќуръони карим дар љањони ислом Муњаммад 
Сиддиќи Миншовї мебошад.  

Ин шахс пажуњишгари пуркорест, ки рољеъ ба таърихи 
ислом ва љонфидоињо ва сањмгузорињои собиќини содиќ дар 
тањким бахшидани ањкоми илоњї ва тавсиаи њудуди 
пазириши дини мубини Ислом китобњои зиёд таълиф 
кардааст. 

Ќобили тазаккур аст, ки дар ин китоби њикматфизо 
ќиссањои раѓбатовар ва љолиб бо забони хеле содда ва 
самимї гирд оварда шудаанд. Дар бархе аз онњо таърихи 
нузули оёту сурањои Ќуръони маљид, дар баъзе дигар, 
сифатњои наљиби Паёмбари Худо (с) ва шуљоъату 
љонфидоињои ашхоси наздиктарини Расули акрам (с), ки аз 
аввалин лањзањои ошкор гардидани рисолати набавияти 
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Паёмбари Ислом бидуни њељ шакку тардид исломро 
пазируфтаанд, тасвир гаштааст. Собиќини содиќ, ки 
намунаи шоистаи садоќату вафодорї гаштаанд, на танњо 
молу сарват, балки тамоми њаёти худ ва фарзандони хешро 
фидои роњи истиќрору густариши дини мубини Ислом 
кардаанд, ки дар миёни эшон Абубакри Сиддиќ (р) маќому 
манзалати хосса дорад.  

Ў дар шумори наздикони Паёмбари Худо (с) ягона 
шахсест, ки њамеша нисбати дигарон сабќат (пешдастї) 
доштааст ва чунон, ки аз ќиссањои ин китоб маълум 
мегардад, собиќини (пештозон, пешгомон) дигар ин сабќати 
ўро эътироф кардаанд. Абубакри Сиддиќ (р) ягона шахсе 
будааст, ки дар њама њолатњои таќдирсоз Паёмбари 
исломро њамроњї ва њимоят кардааст ва ин садоќати 
бепоёни он њазрат боиси сазовор гаштанаш ба лаќаби 
пуршарафи Сиддиќ гаштааст. Ва билохира њамин авсофи 
олї ва ахлоќи воло Абубакри Сиддиќ (р)-ро њамнишини 
доимї, љонишини баргузида ва нахустхалифаи Ислом пас аз 
фавти Паёмбари Худо (с) гардонидааст. 

Дар ин ќиссањо сањми бузург ва садоќати бепоёни 
нахустхалифаи ислом ва фармудањои Ќуръонї ва њадисњои 
Паёмбари ислом, кўшишу љадали пайгиронаи ин халифаи 
ростин барои њимояи арзишњои волои исломї ва муборизаи 
шадид алайњи нопокию палидињо, фисќу фуљур, зиштию 
фасод, разолату ќабоњат ва њамоќату љањолат, бо лањни 
хеле самимию шево, баён гардидааст.  

Аз мутолиаи ќиссањо хонанда чењраи нуронї, ахлоќи 
њамида ва аќли расои Абубакри Сиддиќ (р)-ро мушоњида 
менамояд. Ба саховатмандию фарохдастї ва эњтироми 
самимона доштанаш нисбат ба инсони солењу боимон, 
ќатъи назар аз нотавону фаќир ва ё тавонманду сарватманд 
будани шахс, итминон њосил мекунад. Имрўзњо бархе аз 
ашхоси ноогоњ гирифтори бадгўињои фитнаангезон шуда аз 
рўйи нодонї ба чунин чењрањои дурахшони беназири 
тамаддуни ислом ба монанди Абубакр (р) Умар (р), Усмон 
(р) ва Алї (р) санги маломат мезананд. Чунин амали 
носавоби бадандешон моро водор кард, ки барои бештар 
огоњ намудани мусалмонони ватани азизамон хомўш 
наистода, китобњоеро, ки чењраи аслии ин бузургмардони 
исломро бозгў менамоянд, пешкаши хонандагон гардонем, 
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то ки аз њаќиќати њол хабардор шаванд. Дар зимни ин 
масъала Расули акрам (с) фармудаанд:  

«Ёрони маро носазо нагўед, зеро њар яке аз шумо, агар 
ба миќдори кўњи Уњуд тилло инфоќ (сарф,харљ) намоед, боз 
њам ба андозаи сулс (сеяк) ва ё нисфи савоби онњо нахоњед 
расид». (Њадиси сањењ).  

Умуман, ќисса чун василаи ифодаи њаќоиќи таърихї ва 
ба наслњои муосиру оянда муаррифї сохтани чењрањои 
маъруфи мазњабию сиёсї дар фарњанги мардуми мусалмон, 
алалхусус мардумони арабзабон ва форсизабон аз 
ќадимулайём серистифода аст. Ин гуна ќиссањо аз њаёти 
дигар хулафои ислом, алалхусус аз рўзгори ибратомўзи 
хулафои рошидин дар фарњанги исломї хеле зиёд ва 
машњуранд. Аксари ин гуна ќиссањо ва зиндагиномањои 
ибратомўзи хулафои рошидин, аз љумла: Абубакр (р), Умар 
(р), Усмон (р) ва Алї (р) бо муњаббати беандоза нисбат ба 
онњо ва бо зањмати зиёди Муњаммад Сиддиќи Миншовї дар 
шакли китоб дарљ гардидааст. Мутарљими ин сатрњо бо такя 
ба пуштибонии Худованди бузург ният дорад, то силсилаи 
чунин китобњоро дар оянда тарљума ва ба нашр бирасонад. 
Ба аќидаи банда, анљом додани чунин амали хайр барои 
тавсиаи тафаккури таърихї ва маънавияти наслњои имрўза 
ва оянда мусоидат хоњад кард.  

Аз даргоњи Худованди мутаъол умеди онро дорам, ки 
ниятњо, иншоаллоњ, амалї хоњанд шуд ва шумо хонандаи 
гиромї аз ин махзани пурѓанои маънавї файзёб хоњед гашт. 

Худованд мо ва шуморо муваффаќ гардонад. 
 
 

Муњаммадиќболи Садриддин 
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 Абубакри Сиддиќ (р) дар сатрњо 
  
Номи пурраи Абубакри Сиддиќ (р) Абдуллоњ бини 

Усмон бини Омир ал-Ќурашї Абубакр бини Абуќуњофа ат-
Таймї мебошад. 

Ў аввалин халифа аз хулафои рошидин ва яке аз он 10 
- нафароне аст, ки Расули акрам (с) онњоро башорат (мужда, 
хабари хуш) ба љаннат додаанд. Абубакри Сиддиќ (р) яке аз 
собиќин (пешќадамон) ва нахустин шахсест аз мардњо, ки 
дини Исломро пазируфтааст. Абубакри Сиддиќ (р) дар роњи 
дин тамоми дороиву сарват ва кушишу ѓайрати худро сарф 
намуда Паёмбар (с)-ро фидокорона дифоъ кардааст. 
Худованд тавассути ў миллат ва дини исломро њимоя кард, 
барои ў имон ва яќинро арзони фармуд. Бешак, шахсияти он 
њазрат парчамест аз парчамњои мусалмонон ва шамшерест 
бар гардани мунофиќон ва муртадон. 

Он њазрат дуввуним сол пас аз соли фил ба дунё 
омадааст. (Соли фил, соли 570 мелодї буда ва солест, ки 
Паёмбари Ислом дар ин сол ба дунё омадаанд ва солест, ки 
Абрања бо лашкараш, ки филсавор буданд ва ќасди вайрон 
намудани хонаи Каъбаро доштанд, ба Макка њуљум 
оварданд, вале ў бо лашкараш аз боридани сангњо, ки 
паррандагоне бо номи Абобил дар минќор доштанд ва 
болои онњо мепартофтанд, њама њалок гардиданд).  

Абубакри Сиддиќ (р) љавони росткор буда, ба касе 
зулму ситамро раво намедид. Ў њанўз ќабл аз ислом аз 
аќидаи палиди даврони љоњилият рўй гардонида буд. Дар ў 
ахлоќи волои инсонї таљассум ёфта буд. Эшон шахси 
фурўтан, хушмуомила ва ба ваъдаашон содиќ буданд. 
Садоќат ва рафоќатро дўст медошт. Барои худ шаробро 
ќабл аз ислом њаром дониста ба саховатмандию 
фарохдастї машњур гардида буд. Фаќирон ва тангдастонро 
нон медод ва ба нотавонон кўмак мерасонид. Донандаи 
хуби насаб ва шаљараи араб буд. Хашми худро фурў бурда 
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метавонист. Бар нотавонон мушфиќ буд. Тавонмандон низ 
ўро дўст медоштанд.  

 Эшон пешвои рањбарон мањсуб мегардид. Агар 
масъалаи дият (хунбањо) аз ў пурсида мешуд, ба гуфтаи ў 
комилан бовар мекарданд. Шахсе, ки бар ў чизеро тањмил 
менамуд њатман хор мегашт. Абубакри Сиддиќ (р) гарчи 
соњиби манзалати воло буд, вале њаргоњ бо ў шахсе сухан 
мегуфт, оромона гўш мекард. Дар илми тиљорат донову 
соњибтаљриба ва аз илми таъбири хоб низ бохабар буд. 

 Миёни мардум зебосурат ва дурри рахшон номида 
мешуд. Он њазрат аз асли пок ва насаби машњур буд, дар 
насаби ў чизе аз айбу нуќсон дида намешуд. Он њазрат аќли 
закї, чењраи зебову латиф, бадани камгўшт, рўйи сафед, 
чашмони базеб, дандонњои реза ва пешонии фарох 
доштанд. Абубакри Сиддиќ (р) Муњаммади аминро 
муштоќона ва аз љонаш бештар дўст медошт ва беандоза 
эњтиром мекард. 

Абубакри Сиддиќ (р) бе ягон шакку дудилагї исломро 
пазируфт ва бо як шеваи хеле зебо паймони имон баст. 
Сарвати худро дар хидмати дин ва аз ѓуломї озод сохтани 
мусалмонњои нотавон сарф кард ва ба озору азияти 
мушрикон тоќат намуд.  

 Замоне, ки мушрикони Макка ресмони зулмро бар 
гардани мусалмонон то ба њадди тоќатнопазир танг карданд 
ва мусалмонон миёни њаёту марг ќарор гирифтанд, 
Абубакри Сиддиќ (р) ба маќсади њиљрат Маккаро тарк кард.  

Он њазрат њодисаи Исро (шаб рафтан) ва Меърољи 
Расули акрамро шунидан замон тасдиќ намуда, Расули 
акрамро вобаста ба ин њодиса дифоъ кард. Аз ин рў 
Расулуллоњ (с) ўро бо лаќаби Сиддиќ мушарраф 
гардониданд. Ин буд, ки ба Пайёмбари Худо то ба охир 
содиќу бовафо монда, љигарбанди худ Оишаи Сиддиќаро ба 
Расули акрам (с) ба зани дод. Дар ваќти њиљрати Расули 
акрам њамроњи эшон дар ѓор паноњ бурданд ва минбаъд низ 
пайёмбарро то лањзањои охирини њаёт њамнишинї кард ва 
баъди мамот бо эшон рў ба рў гашт. 

Абубакри Сиддиќ (р) сахтињои тавсифнашавандаро, ки 
ќалам аз навишти онњо ољиз аст тањаммул карда дар 
набардњои сахте, ки аз онњо солим берун омадан гумон буд, 
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ширкат варзид. Худованд ба пирўзињои назаррасе ўро 
мушарраф ва комёб гардонид. 

Он њазрат аксари рўзњо рўзадор ва шабњо шабзиндадор 
буда миёни мардум фурўтан буд ва њирси дуньё дар ў 
мушоњида намегардид. Марди ботаќво ва олими боамал 
буд. Абубакри Сиддиќ(р) тамоми дарњои хайрро куфта ва 
тамоми роњњои накўиро тай карда буд. Он њазрат чашми 
ашкрез ва синаи аз ѓами дин реш дошта, мењмонро навозиш 
мекард ва аз Худо метарсид. Ин аст, ки Расули акрам (с) 
эшонро њамроњи солењон муждаи вуруди љаннат ва амон 
ёфтан аз оташи дўзахро додаанд. 

Бо вуљуди хоњиш надоштанаш ба хилофат, асњоби 
киром хилофатро ба ў сазовор донистанд. Нахўст дар 
манзилаш гўшанишиниро ихтиёр кард ва хост худро аз 
хилофат дур нигоњ дорад, вале ўро ором нагузоштанд, 
иљборан имомат ва хилофатро ќабул намуд ва дарњол 
сипоњи Усомаро муљањњаз намуда барои иљроиши фармони 
Расулуллоњ (с) фиристод ва бо ононе, ки аз роњи дин 
гаштанд ва аз додани закот худорї карданд, дар набард 
шуд. Абубакри Сиддиќ (р) сипоњи бешуморашро фиристод 
ва подшоњњони маѓрурро аз тахт бе тахт намуда, шукўњу 
њашамати ононро аз байн бурд. Дар набардњо фирўзии 
бешуморе насиби ў гашт ва дар нињояти амр Ќуръонро 
гирдоварї намуд. Ба акнофу атрофи олам барои интишори 
дини мубини Ислом, расулонро фиристод, то одамонро 
барои имон овардан ба Худои якаву ягона даъват намоянд. 

Хатиб ва суханвари нотакрор ва халифаи бошукўње буд. 
Ба мењрубонї, бурдборї, диндорї ва илмдўстї сифат карда 
мешуд. Инчунин дар пазириши дини мубини Ислом ва 
додани салом миёни мардумон пешдаст буд. Абубакри 
Сиддиќ (р) дар намозе, ки дар он Расули акрам (с) њузур 
доштанд, имоматї кард. Пас аз рењлати Расули Худо 
нахустхалифа интихоб шуд. Бо ин њама бузургї ва шукўњу 
шањомат шахси аз худ бузургро гиромї медошт ва бо 
шахсони аз худ кўчак мушфиќу ѓамхор буд. Абубакри 
Сиддиќ шахси фурўтан ва дар боргоњи Худованд баланд 
мартаба буд. Бо Расули акрам (с) дар дунё ва дар ќабр 
њамнишин буда, њамроњи эшонанд дар лаби њавзи Кавсар ва 
бо ў њашр мегардад дар рўзи ќиёмат. 
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Он њазрат дар Мадинаи мунаввара дар соли 13-и њиљрї 
дар пањлўи хайрул аном ва охирини Паёмбарон ва пешвои 
солињон њазрати Муњаммад (с) мадфун гардидааст. 

 
 

 
1. Ў шакку шубњае надошт 

 
 Абубакр (р) рўзе гурўње аз Ќурайшиёнро дид, ки байни 

худ дар бораи дини Муњаммад (с) гуфтугў мекарданд. 
Абубакри Сиддиќ ба монанди бод худро ба назди Муњаммад 
(с) расонид ва дар рў ба рўйи он њазрат нишаста 
мењрубонона аз он њазрат пурсид:  

- Оё рост аст, ки шумо маъбудњои ќурайшро тарк 
намудаед ва парастиши онњоро ѓайриоќилона њукм кардаед? 

Расули акрам (с) гуфтанд:  
«Бале ман Паёмбари Худо ва Набии Ў (љ) њастам, барои 

расонидани сухани Худо ба сўйи мардум фиристода шудаам 
ва даъват мекунам туро ба љониби Худованд ба ростї ва 
савганд ба Худо, ки он њаќ аст». Эй Абубакр, туро ба сўи 
Худо - он Худованде, ки ягона аст ва ўро шарике нест 
даъват мекунам ва ѓайр аз ў касеро парастиш накун ва 
тоати Ўро бипазир». 

 Абубакр бе ягон дудилагї ба Ислом имон овард, зеро 
ростгўии Муњаммад (с) ва накўсуханию ахлоќи писандидаи 
ўро медонист. Абубакр бо худ андеша кард: 

- Муњаммад, чун барои мардум дурўѓро раво 
намебинад, пас чї гуна метавонад онро барои Худованд 
раво дорад1.  

Расули акрам (с) ба асњоб чунин мегуфтанд:  
- Њар касеро, ки ба Ислом даъват мекардам, дар ибтидо 

каме дудилагї ва шубња нишон медод, вале Абубакр бе ягон 
шакку шубња ва дудилагї сањлангорие накарда дарњол ба 
Ислом имон овард»2. 

 
 

   
1 . Ал-Бидоя ван-Нињоя  3/26-27. 
2 . Ас-Сиратун-набавия  2/25. 
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2. Агар Паёмбар чунин гуфта бошад, дар 

њаќиќат рост гуфтааст 
 
Баъд аз тулўи офтоб њангоми чошт Расули акрам (с) 

дар Каъба нишаста дањони муборакашонро бо дуъо ва 
тасбењ муаттар мегардониданд, ки чашмони душмани Худо 
– Абуљањл, ки аз манзилаш хориљ шуда гирди хонаи Каъба 
мегашт, ба Расули акрам (с) афтод. Абуљањл маѓрурона ба 
Паёмбар (с) наздик омад ва тамасхуркунон аз Расули акрам 
(с) пурсид: 

Эй Муњаммад, ягон навигарї њаст? 
Расули Худо гуфтанд: 
- Имшаб сафар карда будам. 
Ин њангом Абуљањл хандид ва тамасхуромез гуфт: 
- Ба куљо? 
Расули акрам гуфтанд: 
- Ба Байтул Муќаддас. 
 Абуљањл аз ханда боз истод ва назди Паёмбар (с) 

омада, бо шакку шубња гуфт:  
-Шаб ба Байтул Муќаддас сафар кардї ва субњгоњон 

дар назди мо њозирї!! 
Сипас хандида гуфт:  
-Эй Муњаммад агар дар наздат мардумро љамъ намоям 

оё ин суханњоеро, ки ба ман гуфтї ба онњо низ мегўї. 
Паёмбари Худо гуфт: 
- Бале мегўям: 
Абуљањл шитобон рафт ва дарњол мардумро љамъ 

намуда суханони Паёмбар (с)-ро ба онњо расонид ва фитнаи 
навбатиашро роњандозї кард. Мардум дар њоле ки аз 
чењраи аксари онњо нишонаи таъаљљуб ва шакку шубња 
њувайдо буд дар назди Паёмбар (с) гирд омаданд. Дар 
њамин њол чанд нафар марде аз миёни љамоа хориљ шуданд 
ва зуд назди Абубакр (р) омаданд, то ки хабари навро ба ў 
бирасонанд ва шоњиди таѓйири раъйи Абубакр ба Расули 
акрам (с) гарданд. Абубакр (р) онњоро бодиќќат гўш карда 
гуфт:  

 - Агар ин суханонро Паёмбар (с) гуфта бошад, рост 
гуфтааст. 
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Баъди андаке Абубакр (р) афзуд: 
- Марг ба шумо, ман яќин дорам, ки ба Муњаммад(с) аз 

осмон шабу рўз паёми илоњї нозил мешавад, чї гуна ба 
сафари шабонаи ў ба Байтул Муќаддас шубња кунам? 

Сипас, Абубакр (р) онњоро тарк кард ва шитобон ба сўи 
Каъба назди Муњаммад (с) рафт. Ќавм дар атрофи Паёмбар 
давра гирифта буданд ва эшон ба онњо сифатњои Байтул 
Муќаддасро мегуфтанд ва њар дафъа, ки чизеро наќл 
мекарданд, Абубакр (р) бо садои баланд таъкидкунон нидо 
мекард: 

- Рост гуфтї, рост гуфтї!  
Пас аз ин рўз Паёмбар (с) ўро Сиддиќ номиданд3. 
 
 

3. Абубакр (р) ва Алї (р) 
 
Дигар бор низ Абубакр (р) аз Расули акрам (с) дифоъ 

кард. Рўзе Абубакри Сиддиќ (р) бо сари урён ва мўйњои 
парешон ба хонаи Каъба мешитофт. Дар он макони 
муќаддас мушрикони бадкеш Расули Худоро ба замин 
афтонда, мезаданд ва мегуфтанд: 

- Ин туї, ки худоњои моро барњам задаї ва 
ягонапарастиро тарѓиб мекунї? 

Абубакр (р) чун даррасид худро барои дифоъ аз 
Паёмбар (с) сипар карда, якеро аз задан боз медошт, 
дигариро мезад ва мегуфт: 

-Марг ба шумо, оё мекушед мардеро, ки мегўяд: 
«Худованди ман Аллоњ аст» ва њол он ки ў ба сўи шумо бо 
далелњои ошкор аз љониби Парвардигоратон омадааст!4 

Алї (р), пас аз он ки ќиссаи дифоъ кардани Абубакр (р) 
аз Пайёмбар (с)-ро бар њамнишинонаш њикоя кард, бо 
њаяљон нидо баровард:  

- Оё марди мўъмини оли Фиръавн бењтар аст ё 
Абубакр? Њамнишинони Алї (р) хомўш буданд ва ў 
суханонашро идома дод:  

   
3 . Ал-Бидоя ван-Нињоя 3/113. 
4 . Ал-Маљмаъ 6/17. Ал-Истиъоб 2/247. 
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- Ман мунтазири посухам, оё љавоб намедињед? 
Савганд ба Худо як соати њаёти Абубакр бењтар аст аз њама 
мўъминони оли Фиръавн. Зеро он марди мўъмини оли 
Фиръавн имонашро пинњон медошт ва Абубакр (р) 
имонашро ошкор кард5.  

 
 

 4. Абубакр (р) ва исломи Талња (р). 
 
 Раисони Ќурайш дар «Дорун-надва» (маљлисгоњ) љамъ 

омада буданд. Зарбаеро, ки Абубакр (р) бо пазируфтани 
Ислом ба онњо ворид сохта буд, сабаби љамъомади онњо 
гашта буд. Аз ин рў аз забони мушрикон суханони носазо 
мисли зањр аз неши каждум мерехт. Маќсад аз 
љамъомадани онњо машварат дар хусуси Абубакр (р) буд. 
Натиљаи он маљлис чунин шуд:  

- Баъзењо гуфтанд: - Нафареро вазифадор бояд кард, 
то Абубакрро аз дини нав бигардонад ва дубора ба сўи 
маъбудњоямон даъваташ намояд. Бо ин маќсад Талња бини 
Убайдуллоњ, ки марди хеле доно ва суханваре буд, њамроњи 
гурўње аз тарафдоронаш ба назди Абубакр (р) омада фарёд 
намуд: 

- Эй Абубакр (р), бархез ва ба сўи ман биё! 
Абубакр (р) гуфт :  
- Ба сўйи чї маро мехонї? 
Талња гуфт:  
- Ба сўйи парастиши Лот ва Узо мехонамат. 
 Абубакр (р) гуфт:  
- Лот кист? 
Талња гуфт:  
- Духтарони Худованд: 
Абубакр (р) гуфт:  
- Пас модари онњо кист? 
Ин њангом Талњаро хомўшї фаро гирифт, лабонаш аз 

њаракат боз монд ва калимае аз забонаш берун набаромад. 
Пас, Абубакр (р) ба сўйи ёрони Талња, ки њамроњи ў барои 
даъвати Абубакр (р) омада буданд, рўй оварда гуфт: 

   
5 . Ал-Маљмаъ  9/477. 
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- Ба дўстатон барои посух ба ин савол кўмак намоед.  
Ёрони Талњаро хомўшии вањмангезе фаро гирифт ва 

чизе дар љавоб гуфта натавонистанд. Талња ба сўйи 
ёронаш, ки парешонхотиру рўњафтода буданд нигоњи 
тўлоние афканд ва бори дуввум ба сўйи Абубакр (р) нидо 
карда гуфт: 

- Бархез, эй Абубакр, албатта, ман гувоњи медињам, ки 
нест маъбуде магар Аллоњ ва шањодат медињам, ки 
Муњаммад Паёмбари Худост. Абубакр (р) аз љой бархост ва 
дасти Талњаро гирифта ўро ба назди Паёмбари Худо 
Муњаммад (с) бурд6. 

 
 

5. Абубакр (р) пуштибонро рад мекунад. 
 
Субњ фаро расид ва офтоб бо панљаи сафедаш занги 

сиёњро аз рўйи олам мезудуд. Абубакр (р) тўшаи роњашро 
омода намуда, асояшро бар гарданаш гузошта, бо нияти 
тарки Макка, рахти сафар баст. Ќиматтарин чиз - имонашро 
дар ќалби бузургаш гирифта буд. Ва аз чењраи эшон 
њувайдо буд, ки дилаш моломоли имон аст. Ва ў ба сўйи 
замини Њабаша (Эфиопия) равона шуд. Ба минтаќаи 
Баркулѓимод (мавзеъе дар Яман) расида буд, ки Ибни 
Дуѓунна пешвои ќабилаи машњури ин минтаќа бо ў рў ба рў 
шуд. Ибни Дуѓунна ба овози баланд гуфт:  

- Ба куљо равона њастї, эй Абубакр (р)? 
 Абубакр бо садои нарме гуфт:  
- Маро ќавмам аз диёрам хориљ сохт. Мехоњам, ки дар 

рўйи замин саёњат кунам ва Парвардигорамро парастиш 
намоям. Ибни Дуѓунна бо таассуф сар љунбонида, гуфт:  

- Марде амсоли ту набояд сарсону саргардон бошад. 
Охир ту ба фаќирон хайр мекунї-ку, бо пайвандонат 
рафтуомад дорї, ятиму дармондагонро сарпарастї ва 
мењмононро гиромї медорї. Ман пуштибони ту мешавам. 
Ба ватанат баргард ва бандагии Худоро њамон љо адо намо.  

   
6 . Уюунул-ахбор  2/198, 199. 
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Абубакри Сиддиќ (р) аз роњаш бозгашт. Ибни Дуѓунна 
низ њамроњи ў ба Макка сафар карда, бо аъёну ашрофи 
Ќурайш боздид намуд ва ба онњо гуфт: 

- Марде чун Абубакр набояд сарсону саргардон дур аз 
Ватан бошад. Оё шумо шахсеро, ки ба фаќирон хайру эњсон 
мекунад, бо пайвандонаш рафту омад дорад ва сарпарасти 
ятиму дармондагону заифон аст, аз ватанаш берун 
мекунед?  

Ќабилаи Ќурайш Ибни Дуѓуннаро чун пуштибони 
Абубакри Сиддиќ (р) эътироф карданд ва ба Ибни Дуѓунна 
гуфтанд:  

- Ба Абубакр (р) амр намо, то ки Худояшро дар хонааш 
пароастиш кунад ва намозашро низ дар хона адо намояд. 
Њар чї мехоњад дар хонааш хонад ва моро дарди сар 
надињад. Динашро ошкор нанамояд, зеро мо бим аз он 
дорем, ки зану фарзандони моро фирефтаи динаш месозад.  

Абубакри Сиддиќ (р) бо пайравї аз ин ањд Худоро дар 
хонааш мепарастид. Намозашро ошкоро намехонд ва берун 
аз манзилаш Ќуръон тиловат намекард. Дере нагузашта ў 
дар њавлияш масљиде сохт ва дар он љо ба ибодат ва 
ќироати Ќуръон идома дод. Издињоми занону кўдакони 
мушрикин дар манзили Абубакр љамъ меомаданд ва ба ў 
наззора мекарданд. Абубакри Сиддиќ (р) марди нармдил 
буд, аз ин рў њангоми ќироати Ќуръон оби чашмонашро 
нигоњ дошта наметавонист. Ин њолат дањшати сарварони 
мушрикинро овард. Онњо ба назди Ибни Дуѓунна одам 
фиристоданд, то ў дубора ба Макка ташриф оварад. Ба 
Ибни Дуѓунна ќурайшиён гуфтанд, ки мо ба хотири дўстї бо 
ту, ба Абубакр иљозати дар хонааш ибодат карданро додем, 
вале ў аз муќарароти мо берун баромада, дар хонааш 
масљид бунёд карда намозгузорї ва ќуръонхониашро ошкор 
сохт. 

Мо аз он тарсидем, ки мабодо ў занњо ва фарзандони 
моро бо ин амалаш мафтун созад. Пас, шумо ўро аз ин 
амалаш боз доред. Агар хоњад ибодаташро дар љои хилвате 
анљом бидињад, вагарна он ањди пуштибонии Абубакрро аз 
мо бозпас бигир, то ин ки дар миёни мо халале ворид 
нагардад. 

Ибни Дуѓунна ба назди Абубакр (р) омад ва дар назди 
он њазрат оромона нишаст ва ба ў хитоб карда, гуфт:  
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- Абубакр (р), ту худат ањди бастаамро медонї. Аз ин рў 
ё ба гуфтањои онњо розї мешавї ва ё пуштибонии маро рад 
менамої.  

Агар хоњї, биё ба ватани ман меравем ва њар амалеро, 
ки хоњї он љо анљом медињї. Ман намехоњам, ки ќурайшиён 
маро ба ањдшиканї муттањам созанд.  

Абубакр (р) бо дили ором чунин гуфт:  
- Ман пуштибонии туро рад мекунам ва ба пуштибонии 

Худованди маннон иктифо мекунам7. 
 
 

6. Ислом овардани модари Абубакр (р). 
 
 Хонаи Абиарќам ба ёрони Паёмбар ва асњоби эшон, ки 

теъдодашон 38-нафар буданд танг шуд. Ба сари Абубакр (р) 
фикри ошкор намудани калимаи њаќ ва дини љадид падид 
омад. Абубакр (р) назди паёмбари Худо омад ва ба ў фикри 
ошкор намудани дин ва берун баромадан ба сўйи хонаи 
Каъбаро пешнињод кард. Расули акрам (с) гуфтанд: 

- Эй Абубакр, дар њоли њозир мо кам њастем. 
Вале Абубакр (р) пофишорї кард, то ки Расули акрам 

(с) ва мусалмонон берун омада дар атрофи масљид – хонаи 
Каъба - љамъ омаданд.Њар яке аз асњоб бо ќабилаи худ 
буданд. Дар њоле, ки Расули акрам (с) нишаста буданд, 
Абубакр (р) бархоста, барои мардум суханронї карда 
њаќиќати дини Исломро барои онњо баён кард ва ин 
суханронї оташи ѓазабро дар рагњои мушрикон аланга 
занонид ва онњо ба Паёмбар ва мусалмонњо њуљум оварда, 
ба эшон зарбањои љонкоњеро расониданд. Ончунон 
мусалмононро озор доданд, ки аксари онњо дар нимароњи 
марг ќарор гирифтанд.  

 Баъд аз чанд лањзаи хомўш гардидани задухурд бани 
Тайм (ќабилаи њазрати Абубакр (р)) пайкари бењаракати 
Абубакр (р)-ро дар љомае гузошта ба сўйи манзилаш 
оварданд. Бани Тайм шубњае надоштанд, ки Абубакр (р) 
вафот кардааст. Сипас Бани Тайм боз гашта бо хашму ѓазаб 
дохили масљид шуда гуфтанд:  

   
7 . Ас-Сиратун - набавия 3/93. 
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- Савганд ба Худо агар Абубакр (р) бимирад мо Утба 
бини Рабиъаро ба ќатл мерасонем. 

 Чун ќавм ба назди Абубакр (р) баргашта омаданд, 
Абуќуњофа ва чанд тан аз бани Тайм бо Абубакр (р) гап 
мезаданд, вале ў бењушу беёд буд ва ба онњо љавобе 
намедод ва лабњои мубораки он њазрат то охири рўз аз 
њаракат бозмонда буд. Аввалин иборае, ки аз миёни лабњои 
Абубакр (р) берун омад, чунин буд:  

- Ба сари Паёмбари Худо чї омад? 
Пас аз шунидани ин суханон бани Тайм аз Абубакр (р) 

нороз шуда, яке аз онњо бо хашм ба модари он њазрат гуфт:  
- Худат фарзандатро нигоњубин кун ва ба ў обу нон 

бидењ. 
Сипас бани Тайм аз назди Абубакр (р) дар њоле, ки аз 

чунин амали Абубакр (р) дар тааљљуб буданд, бозгаштанд. 
Вале Абубакри Сиддиќ аз ин суоли худ њељ боз намеистод 
ва боисрор такрор мекард:  

- Ба сари Расули Худо чї омад? 
 Модараш Умми Љамил бинти Хаттоб ба ў гуфт: 
- Он кас хубанд, солиму дурустанд. Пас аз шунидани 

чунин суханон лабњои Абубакр (р) ба њаракат даромаданд 
ва дар лабњои эшон табассум њувайдо гашт ва чењраи 
мубораки эшонро суруру нишот фаро гирифт. Сипас аз 
бистари худ бархост ва бо садои баланд фарёд кард:  

- Куљост Муњаммад (с)? 
 Модарашон Умми Љамил гуфтанд, ки Муњаммад (с) дар 

хонаи Ибни Абул- арќам аст. Абубакр(р) дар њоле, ки дар 
чашмони эшон хушњолї дида мешуд, гуфт: 

- Савганд ба Худо, то ба назди Паёмбари Худо 
наравам, таому нўшокиеро ба дањон намегирам. 

 Абубакр (р) кўшиши бархостан ва ба љониби Паёмбари 
Худо рафтан кард, вале аз шиддати дарди сахт мустаќилона 
рафта натавонист. Пас бо кўмаки модараш Умми Љамил ба 
назди Паёмбари Худо расиданд. Расули акрам (с) Абубакр 
(р)-ро дар оѓўш гирифта мебўсиданд. Инчунин тамоми 
мусалмонони дар он хона буда ўро дар оѓўш гирифтанд. 
Расули акрам (с) чун аз њоли Абубакр (р) сахт мутаассир 
гаштанд, Абубакр (р) гуфт:  

- Фидои шумо падар ва модарам, эй Паёмбари Худо. Ба 
ман ба љуз чанд зарбае, ки марди фосиќ ба рўям задааст, 
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дигар чизе нарасидааст, вале ин модари ман аст ва барои 
ман хеле мушфиќ аст ва шумо муборак њастед. Ўро ба сўйи 
Худо даъват кунед, Худовандро барои њидояташ дуъо 
кунед, ки Худованд ба фазли шумо ўро аз оташи дўзах 
наљот бидињад. Расули Худо Умми Љамилро ба Ислом 
даъват намуданд ва ў дарњол имон овард8. 

 
 

7. Њамљиворї бо паёмбари Худо. 
 
 Дар яке аз рўзњои офтобї, ки гармсел оташи сўзонро 

дар Макка мерехт ва офтоб одамонро бо нурњои чун 
тозиёнањои оташ сўзони худ мезад ва рег рўйњоро 
тафсонида, пустњои баданро доѓ мемонд, Паёмбар Расули 
акрам (с) шитобон ба сўйи Абубакр (р) омаданд, ки дар ин 
ваќти рўз касе аз хонааш берун намешуд. Одатан одамон 
субњи барваќт ва ё баъди шом аз хона берун меомаданд. Ин 
рўз – рўзе буд, ки Худованд ба Расулаш иљозат дод, ки аз 
Макка аз байни ќавмаш баромада њиљрат намояд. Бинобар 
ин Расули акрам (с) дар чунин соати ављи гармо берун 
омаданд. 

Њангоме, ки чашмони Абубакр (р) ба њабибаш ва нури 
чашмонаш Муњаммад(с) афтод бо худ чунин андешид, ки 
Паёмбари Худо дар чунин ваќт бесабаб наомадаанд. Берун 
омадани Расули акрам (с) аз вуќуъи њодисае дарак медод. 
Абубакр (р) ѓарќи чунин андешањо буд, ки Паёмбари Худо 
дохили хона гардиданд. Њазрати Абубакр (р) аз болинашон 
бархоста ва љойро барои Расули акрам (с) холї карданд ва 
Паёмбар (с) омада нишастанд. Бо Абубакр (р) ба љуз 
модари мўъминон Оиша (р) ва хоњараш Асмо (р) каси дигар 
набуд. Расули акрам (с) гуфтанд, ки њар касе дар хона њаст 
аз назди ман хориљ кун. Абубакр (р) гуфт:  

- Эй Паёмбари Худо, ин ду нафар духтарони мананд, 
падару модарам фидоятон шаванд. 

 Паёмбари Худо гуфтанд: 
- Худованд ба ман барои аз Макка баромада њиљрат 

карданро иљозат дод. Дар ин њолат Абубакр (р)-ро њолати 

   
8 . Њаётус-Сањоба 1/273. 
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беќарорї фаро гирифт ва дар њоле, ки ашки чашмонаш дар 
рухсорањояш равон буд, фарёд мекард ва чунин мегуфт:  

- Њамљиворї, њамљиворї бо Паёмбари Худо. 
 Паёмбари Худо низ гуфтанд:  
- Њамљиворї, эй Абубакр (р). 
Модари мўъминон Оиша (р) гуфтанд: 
- Савганд ба Худо, касеро пеш аз ин надида будам, ки 

мисли падарам Абубакр (р) аз шодиву фарањ гиря кунад.  
Абубакр(р) њама дороии худро ки 5-њазор дирњамро 

ташкил медод бо худ гирифт ва шитобон ба ќасди њиљрат 
њамроњии Пайёмбари Худо хориљ шуд. Баъд аз муддате 
нотавоне бо номи Абуќуњофа, ки нобино буд, омад (яъне 
падари Абубакри Сиддиќ). Ў бо овози баланд фарёд 
мекард:  

- Савганд ба Худо Абубакр (р) њар он чи ки дошт бо худ 
бурд ва ба шумо чизе нагузошт. 

Асмо (р) духтари Абубакр (р) гуфт:  
- Бобољон, њаргиз чунин нест. Падарамон барои мо 

моли бисёре гузоштааст. Асмо (р) дар идома мегўяд:  
- Дар њол сангњоеро гирифта дар сурохи девори он 

хонае, ки падарам он љо сармояашро нигањдорї мекард 
гузоштам. Сипас болои он сангњоро бо либосе пўшонида, 
дасти мўйсафеди бобоямро болои онњо гузоштам. Чун 
мўйсафед дасташро болои он баста гузошт ва дар зери 
дасташ будани чизеро эњсос намуд, хушњолона гуфт: 

- Њељ боке нест, дар њоле ки барои шумо инро 
гузоштааст. Њароина, наљоти шумо дар ин аст. 

Асмо (р) мегуяд: 
- Савганд ба Худо, падарам ба мо чизе нагузошта буд, 

вале ман чунон кардам, то ки мўйсафедро ором гардонам9. 
 

 
8. Рум маѓлуб гашт. 

 
 Тамоми шаб таблњои љангї меѓурриданд ва гарду 

ѓуборе ба њаво бархоста буд. Шамшерњои љаррор ба 

   
9 . Ас-Сиратун  - набавия ли - Ибни Њишом 2/108-113. Ал-Бидоя 
ван-Нињоя 3/179. Ал-Канз 16/682-683. 
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монанди офтоби сўзон љило медоданд ва шаби торро ба 
рўзи равшан табдил дода буданд. Шўру ѓавѓо дар Макка 
бархост ва мардум бо овози баланд чунин мегуфтанд: 
Форсњо ба Румињо фирўз гаштанд.  

Мушрикони Макка аз ин хеле хушњол гаштанд. 
Хушњолии онњо аз ин сабаб буд, ки онњо ба мисли Форсњо аз 
ањли китоб набуданд. Мусалмонњо мехостанд, ки Румињо 
бар Форсњо ѓолиб оянд, зеро мусалмонњо ва Румињо аз ањли 
китоб буданд. Пас сураи Рум нозил шуд: 

  
 Бисмиллоњир-рањмонир-рањим 
 

                        

                                

 
 Ба номи Худованди бахшандаи мењрабон 
 
 Алиф, лом, Мим (1). Румиён маѓлуб шуданд, (2) дар 

наздиктарин замин (пасттарин аз сатњи бањр) ва пас аз 
маѓлуб шудан бори дигар ѓолиб хоњанд шуд, (3) дар 
якчанд сол, Худойрост фармон пеш аз ин ва пас аз ин ва 
он рўз мусалмонон шодмон шаванд (4). 

 
 (Сураи Рум, оятњои 1 - 4) 

 
Абубакр (р) баромада дар кўчањои Макка ин оятњоро 

гаштаю баргашта такрор мекард. Мушрикон гуфтанд:  
- Эй Абубакр (р) дўсти ту мегўяд, ки румињо пас аз 

якчанд сол, њатман, бар форсњо ѓолиб меоянд (дар араб 
њисоби тоќи аз шумораи 10 камро бизъ мегўянд).  

Абубакр (р) гуфт:  
Рост гуфтааст. 
 Пас мушрикон гуфтанд:  
- Оё бо мо шарт мебандї, ки то муддати 7-сол, агар 

румињо бар форсњо ѓолиб оянд, тибќи хабари Ќуръони шумо, 
мо ба шумо 4-уштури гаронќимат медињем ва агар чунон 
нашуд, шумо ба мо уштурњоро медињед (ва ин кор ќабл аз 
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њаром гардидани шарт ва гарав буд)? 7-сол сипарї гашт, 
аммо њељ њодисае рух надод. Аз чунин сурат гирифтани кор 
мушрикон хурсанд гардиданд ва мусалмонон рўњафтода 
шуданд. Ба Расули акрам (с) ин масъаларо гўшрас карданд. 
Расули акрам (с) гуфт:  

- Дар назди шумо бизъ чанд сол аст?  
Њазрати Абубакр (р) дар љавоб гуфтанд:  
-Бизъ дар назди мо њисоби солшуморињои тоќи аз10 

поёнро гўянд. Паёмбари Худо ба Абубакр (р) гуфт:  
- Пас бирав ва ду соли дигар изофа намой. 
 Абубакр (р) рафт ва дар шарт ду соли дигарро илова 

кард.  
Ду соли пурра нагузашта буд, ки ду савора хабари 

ѓалабаи румињоро оварданд10. 
 
 
9. Шабе аз њаёти Абубакр (р) бењтар аст аз 

авлоди Умар (р). 
 
Субњгоњон гурўње аз мардумон бо якдигар нишаста, 

сўњбат мекарданд. Бархе аз онњо чунин мегуфтанд, ки 
фазилати Умар (р) аз Абубакр (р) зиёд аст. Ин сухан дар 
шањр мунташир гашт ва овоза ба гўши Амирулмўъинин 
Умар ибни Хаттоб расид. Пас аз шунидани ин овоза ба сўйи 
он гурўњи нишастагон равон гардид ва ба онњо хитоб намуда 
чунин гуфт:  

- Савганд ба Худо, шабе аз њаёти Абубакр (р) бењтар 
аст аз авлоди Умар (р) ва рўзе аз Абубакр(р) бењтар аст аз 
авлоди Умар. Сипас як корномаи Абубакр (р)-ро њикоят 
кард, то ин ки манзалат ва фазилати он марди бузургро ба 
нишастагон иброз намояд.  

Вай чунин гуфт:  
- Паёмбари Худо шабе ба ќасди паноњ бурдан дар ѓор 

аз манзилаш берун шуд. Њамроњи он Њазрат (с) Абубакр (р) 
буд. Ў чанд лањза пешо-пеши Расули Худо ва чанд лањзаи 
дигар аз пушти он Њазрат роњ мерафт . 

   
10 . Ад-Дурул Мансур 5/289. 
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Ин амали Абубакр (р) Расули акрам (с)-ро ба тааљљуб 
овард. Расули акрам (с) ба Абубакр (р) гуфт, ки аз чи сабаб 
соъате пешо - пеши ман ва соате аз пушти ман меравї?  

 Абубакр (р) бо садои њўзномез гуфт:  
- Эй паёмбари Худо ашхосеро, ки хоњони боздоштани 

шумоянд ба ёд меорам, ки мабодо ба шумо аз пушт газанде 
расад. Ба ин хотир аз дунболи шумо меравам, то ин ки њар 
газанде расад ба ман расад. Гоње ба ёдам меояд, ки мабодо 
душманон аз пеши рўи шумо дар камин бошанд, пас ин 
њангом пешо-пеш њаракат мекунам, то њар газанде, ки ояд 
нахуст бар ман расад. Расули акрам (с) гуфтанд:  

- Эй Абубакр (р), ту мехоњї, ки осеб ба ту расад ва ман 
газанде набинам? Абубакр (р) дар њоле, ки шавќи дўстдории 
он Њазрат (с) вуљудашро фаро гирифта буд гуфт:  

- Бале, савганд ба он Худое, ки туро фиристодааст.  
Чун наздики ѓор расиданд Абубакр (р) Расули акрам (с)-

ро аз роњравї боз дошт ва чунин гуфт:  
- Дар љои худ биистед, бигузоред, то ман пеш аз шумо 

дохил шавам. Агар море ё чизи дигаре бошад, зарар ва 
зањматаш нахуст ба ман расад. Абубакр (р) ба ѓор дохил 
шуд ва бо дастњои мубораки худ сурохињоро љустуљў намуд. 
Њар гоњ сурохие меёфт, онро бо порае аз либосњояш пур 
мекард. 

Бо њамин тарз њамаи сурохињоро бо либосњои дар 
бадан доштааш пур намуд. Чун барои мањкам кардани 
сурохии охирин дигар чизе надошт, пои муборакашро рўи он 
сурохї гузошт. Сипас Паёмбари Худо ба ѓор дохил шуд.  

Њангоме, ки субњ дамида рўз шуд ва офтоб дунёро 
равшан кард, Паёмбари Худо Абубакр (р)-ро дид, ки дар 
баданаш њељ либосе надорад. Расули акрам (с) бо тааљљуб 
пурсиданд: 

- Куљост либосњои ту, эй Абубакр (р)? 
Абубакр (р) Расули акрамро аз воќеъа хабардор кард. 

Расули акрам њар ду дасташро бардошта, чунин дуъо кард:  
- Эй Бор Худоё, дараљаи Абубакр (р)-ро дар рўзи ќиёмат 

баробари дараљаи ман бигардон. Аз љониби Худо ба сўйи 
Паёмбар вањй омад:  

- Эй Муњаммад (с), дуъои туро дар њаќќи Абубакр (р) 
ќабул фармудам. Сипас Умар ибни Хаттоб (р) гуфт: 
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- Савганд ба он Худое, ки љони ман ба дасти ўст, он 
шаби аз њаёти Абубакр (р) бењтар аст аз авлоди Умар (р)11. 

 
 

10. Сурохињо ва лонањои морњои афъї. 
 
Паёмбари Худо ва дўсташ дар торикии ѓор пинњон 

гаштанд.Сиёњии шаб њама љоро фаро гирифта буд. Ба гўши 
эшон овозњои дилхароши мушрикон, ки то наздкии он ѓори 
торик омада буданд, мерасид. Паёмбар (с)-ро хоб фаро 
гирифт ва чашмњои он Њазрат (с) пўшида гаштанд. Паёмбар 
сари муборакашро ба синаи Абубакр (р) гузошта хобиданд. 
Пас аз гузашти чанд соате, пои Абубакр (р), ки бо он 
сурохии морњоро мањкам карда буд неши зањрогини мори 
афъиро эњсос кард. Вале њазрати Абубакр (р) аз љои худ 
такон намехурд, ки мабодо Паёмбар (с)-ро нороњат созад ва 
ўро аз хоби нозаш бедор намояд, вале аз шиддати дарди 
љонкоње, ки бар пояшон аз таъсири неши мор расида буд 
ашк аз чашмонашон ба рўйи мубораки Паёмбар (с) рехт. 
Дар ин њол Паёмбари Худо аз хоб бедор гаштанд ва ба сўйи 
Абубакр (р) нигариста гуфтанд: 

- Ба ту чї шуд, эй Абубакр (р)? 
 Абубакр (р) дар љавоб гуфт:  
- Фидои ту бод падар ва модари ман. Пои маро мор 

газид ва хеле зиёд дард дорад. Паёмбари Худо дарњол ба 
љои нешзадаи мор оби дањони муборакашонро гузоштанд, 
пас аз он асароти зањри неши мори афъї аз пои Абубакр (р) 
дур шуд, мисли он ки чизе нашуда бошад.Танњо пас аз 
вафоти Расули акрам (с) асари он зањр бар Абубакр (р) 
баргашт12. 

 
 
11. Мањзун машав, њароина Худо бо мост. 
 
Саркардагони аждањомонанди мушрикон ва кофирони 

шайтонсурат дар пайи љустуљўйи Паёмбар (с) ва ёри ў 

   
11 . Ал-Бидоя ван-Нињоя 3/180, њилятул-авлиё 1/33. 
12 . Мишкотул масобењ 3/6025. 
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буданд. Њамаи онњо савора ба назди кўњи Савр расида ба 
дари ѓор, он љое, ки Паёмбар (с) ва ёраш дар он пинњон 
буданд, истоданд. Чун Абубакр (р) саворањоро дид, 
вуљудашро тарс фаро гирифт. Ў хавф аз он дошт, ки онњо ба 
Паёмбар ѓолиб меоянд. Ин њангом Паёмбар(с) Абубакр (р)-
ро диданд, ки хеле њаросон аст ва барои он, ки тарсро аз 
дили Абубакр (р) дур намоянд, чунин гуфтанд: 

- Мањзун машав, њароина Худо бо мост. 
Абубакр (р) бо як садои хеле паст гуфт агар яке аз онњо 

ба поён бингарад њароина, моро мебинад.  
Паёмбар (с) ба Абубакр(р) гуфт:  
- Эй Абубакр, дар бораи он ду нафаре, ки Худованд 

севвумини онњо бошад, гумонат чист?. 
Пас ин ояти Ќуръон нозил гардид. 
 

                     

                            

                       
                 

 
Агар шумо ёриаш накунед, он гоњ, ки кофирон 

берунаш карданд, Худо ёриаш кард. Яке аз он ду ба 
њангоме, ки дар ѓор буданд, ба рафиќаш мегуфт: 
«Андўњгин мабош, Худо бо мост!». Худо ба дилаш 
оромиш бахшид ва бо лашкарњое, ки шумо онњоро 
намедидед, ќувваташ дод. Ва каломи кофиронро паст 
гардонид, зеро каломи Худо болост ва Худо пирўзманду 
њаким аст13. 

 (Сураи Тавба ояти 40). 
 
 

12. Ман аз Парвардигори худ розиям. 

   
13 . Ас-Сиратун набавия 2/108, ал-Маљмаъ 6/52. 
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 Бо як пироњани кўњнаи порашуда Абубакри Сиддиќ (р) 

дар назди Паёмбари Худо нишаста буд. Дар ин ваќт 
Љабраил (а) ба назди ин ду фуруд омад ва хитоб ба 
Паёмбар(с) намуда чунин гуфт:  

- Эй Муњаммад (с) барои чї Абубакр(р)-ро бо чунин 
либос мебинам? Паёмбари Худо гуфт:  

- Эй Љабраил, Абубакр (р) њама молњояшро ба ман ќабл 
аз фатњи Макка садаќа кард. 

 Пас Љабраил гуфт:  
- Худованд ба ту салом мерасонад ва мегўяд, ки ба 

Абубакр (р) бигў: Оё ту, дар чунин њоли фаќр аз Ман розї 
њастї ё норозї?  

Паёмбар (с) гуфт: 
- Эй Абубакр, Худованд ба ту салом мерасонад ва 

мегўяд: Оё ту дар чунин њоли фаќирї ва нодорият аз Ман 
розї њастї ё норозї? 

Абубакр (р) ангушти ишорат бардошта, гуфт:  
- Оё ман аз Худовандам норозиям?. Сипас бо шавќ 

фарёд намуд:  
- Ман аз Парвардигорам розиям, ман аз Парвардигорам 

розиям, ман аз Парвардигорам розиям14. 
 
  

 13. Сиддиќ дар љаннат аст.  
 
 Шаб поён меёфт, Паёмбари Худо ридояшонро дар 

замин пањн карда буданд. Сањобагон дар атрофи он Њазрат 
(с) ба мисли ситорагоне, ки дар гирди моњи шаби чањордањ 
љамъ меоянд, њалќа зада буданд. Паёмбари Худо ба 
асњобашон саргарми гуфтани ќиссањои ширин буданд ва 
мегуфтанд: 

- Марде дохили љаннат мегардад, ки њамаи ањли 
бињишт, њам дар њавлї будагон ва њам дар хонањо будагон 
ба он мард мегўянд: 

- Хуш омадї, Хуш омадї! Ба назди мо биё 

   
14 . Њилятул авлиё 7/105, Сифатус-сафва 1/249-250. 
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Абубакр(р) бо як шавќи зиёде гуфт: Эй Паёмбари Худо, 
кист он мард дар он рўз? Паёмбар (с) ба сўйи Сиддиќ бо 
чењраи кушода нигариста ба ў мужда мерасонад, ки он мард 
ту њастї, эй Абубакр (р). 

Њангоме, ки Паёмбар (с) дар шаби меърољ ба олами 
улувї боло рафтанд ва дар љаннат дохил гардиданд, чашми 
он Њазрат (с) ба яке аз њурњои бињиштї афтод, ки Њурулайн 
номида мешуд ва мисли моњи шаби чањордањ зебо буд. 
Паёмбари Худо ба мисли ў соњибљамолро надида буданд. 
Мижгонњои ў ба монанди нўги болњои уќоб зебо буд. 
Паёмбари Худо хитоб ба он зан карда, гуфтанд:  

- Ту аз барои кї њастї?  
 Њур дар љавоб гуфт:  
- Ман барои халифаеам, ки баъд аз ту меояд15. 
 
 

14. Дарвозањои љаннат. 
 
 Паёмбари Худо дар њалќаи асњоб нишаста буданд. Аз 

дањони мубораки эшон дурру гуњар меборид ва машоми 
сомеъонро бо суханонашон муаттар менамуданд. Паёмбари 
Худо гуфтанд:  

- Шахсе, ки дар роњи Худо аз моли худ ду чиз садаќа 
намояд, аз сўйи дарвозањои љаннат садо карда мешавад, ки 
эй бандаи Худо ин (амалат) хуб аст. Агар шахсе аз ањли 
намоз бошад, пас фаро хонда мешавад аз дарвозаи намоз 
ва агар шахс аз ањли љињод бошад, фаро хонда мешавад аз 
дарвозаи љињод. Агар шахс аз ањли рўза бошад, фаро хонда 
мешавад аз дарвозаи Райён ва агар шахс аз ањли садаќа 
бошад, фаро хонда мешавад аз дарвозаи садаќа.  

Абубакр (р) гуфт:  
- Падару модарам фидои шумо бод эй Паёмбари Худо, 

банда, он амалњоеро, ки зикр кардед, тарк накардаам (яъне 
њамаашро ба ќадри тавонам анљом додаам). Оё касе њаст, 
ки аз њама дарњои бињишт фаро хонда шавад? 

Ин њангом лабњои мубораки он Њазрат (с) ба табассум 
моил гаштанд ва чунин гуфтанд: 

   
15 . Маљмаъуз-завоид 9/49. 
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- Бале, эй Абубакр (р), аз Худо умеди онро дорам, ки ту 
аз љумлаи онњо бошї16. 

 
15. Моро аз манзил гуруснагї берун овард. 
 
Фасли гармо буд ва гармии тоќатфарсо њамаро фаро 

гирифта буд. Аз шиддати гармии њаво, гўё аз регњои сўзон 
оташ аланга мезад. Дар чунин рўзи тафсон Абубакр (р) аз 
манзил берун шуда, ба сўйи масљид равона буд, ки дар 
њамин њолат ўро Умар ибни Хаттоб (р) дид ва гуфт:  

- Эй Абубакр (р), туро дар ин соат чї зарурате аз хонаат 
берун овард?. 

Абубакр (р) гуфт:  
- Гуруснагї маљбурам сохт, ки аз хона берун шавам. 
 Умар (р) гуфт:  
- Савганд ба Худо, ки маро низ гуруснагї аз хона берун 

намудааст. 
Онњо байни худ машѓули сўњбат буданд, ки Паёмбари 

Худо ба назди онњо омад ва аз эшон пурсид: 
- Шуморо чї чиз аз хонањоятон дар чунин рўзи тафсон 

берун овард? 
 Њар ду гуфтанд:  
- Моро ба љуз гуруснагї чизи дигаре берун наовардааст. 

Ѓизое пайдо накардем ва хеле гуруснаем.  
 Паёмбари Худо гуфт:  
- Савганд ба Худое, ки љони ман ба дасти Ўст маро низ 

чунин њолат берун овардааст (яъне, гуруснагї).  
Пас ба он ду нафар гуфт:  
- Бо ман биёед ва сўйи хонаи Абуаюби Ансорї равон 

шуданд. 
 Абуаюб њамеша таоме ва ё шир барои Расули Худо 

нигоњ медошт, вале он рўз чун Расули акрам (с) аз ваќти 
муќаррарї дер омад, Абуаюб чизњои барои Паёмбар (с) 
омода кардаашро ба хонаводааш дода буд ва худаш дар 
нахлистони хурмо кореро анљом медод. 

 Ваќте назди дарвозаи Абуаюб расиданд, њамсари ў аз 
дар баромада чунин гуфт:  

   
16 . Ал-Бухорї 1897. 

 30

- Хуш омаданд Паёмбари Худо ва њамроњонашон.  
Паёмбари Худо пурсиданд: 
- Куљост Абуаюб?. 
 Абуаюб овози Паёмбар (с)-ро шунида, шитобон ба 

назди онњо омад ва чунин гуфт:  
- Хуш омаданд паёмбари Худо ва њамроњонашон, ва 

узрхоњона чунин идома дод:  
- Эй Паёмбари Худо, аз ваќти муайян гардида таъхир 

кардед.  
 Паёмбари Худо бо табассум сари муборакашонро 

љунбонида ва чунин гуфтанд:  
-Рост гуфтї. 
 Пас, Абуаюб дарњол ба сўйи нахлистонаш равон 

гардид ва як навдаи хурмо овард, ки дар он хурмоњои 
навпухта, хушк ва хом мављуд буд. 

 Пас, Паёмбари Худо мењрубонона гуфтанд: 
- Барои мо танњо ин хурмоњоро овардї?  
Абуаюб табассумкунон гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, лутф фармоед ва аз ин хурмоњо 

бихуред, њатман, барои шумо чорпоеро сар мезанам. 
Паёмбари Худо ба Абуаюб гуфтанд:  
- Агар чањорпоеро сар задї, њаргиз њайвони ширдењро 

сар назанї. 
Абуаюб чањорпоеро сар зад ва дарњол ба њамсараш 

амр намуд, ки барояшон нон бипазад ва нисфи чањорпои 
сарзадашударо бирён намояд. Ваќте ки таъом омода гардид 
онро назди Паёмбари Худо ва ду ёри гиромияш гузоштанд.  

Пас аз хурдани таъом чашмони Паёмбар (с) пур аз ашк 
гардид ва чунин гуфтанд:  

- Нон, гўшт, хурмои тозапухта, хушк ва нимпаз. Савганд 
ба Худое, ки љони ман ба дасти ўст, инњо њамон 
неъматњоеанд, ки банда дар рўзи ќиёмат аз онњо пурсида 
мешавад17.  

 
 16. Эй Абубакр, он дуро ба њолашон гузор. 

 

   
17 . Ал-Эњсон фи таќриби сањењи Ибни Њаббон 5216. 
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Боре Абубакр (р) ѓайричашмдошт ба хонаи духтараш 
Оиша (р) омад. Он рўз иди миллї буд, овози мусиќї ва 
доира ба гўш мерасид. Абубакр (р) ба сањни њавлї даромад 
ва он љо ду занеро аз ањли Ансор (ањли Мадина) дарёфт, ки 
бо оњанги рўзи биос (рўзи ташкилёбї) сурудхонї мекарданд. 
Паёмбар (с) дар болинашон якпањлу рўяшонро гардонида 
дароз кашида буданд. Абубакр (р) ба онњо бо садои хеле 
тунд бонг зад ва чунин гуфт:  

- Оё шумо мазомири шайтонро дар хонаи Паёмбар 
менавозед? 

 Ваќте ки Паёмбар овози Абубакр (р)-ро шуниданд 
чунин гуфтанд:  

- Бигузор онњоро, эй Абубакр (р), барои њар як ќавм ид 
аст ва ин иди миллии моён аст.  

Њангоме, ки хоб ба Паёмбар (с) ѓалаба кард ва чашмони 
мубораки эшон пўшида гардиданд, њазрати Оиша (р) ба 
онњо ишорае намуд ва он ду зан аз хона берун рафтанд18. 

  
 

17. Дар расонидани хушхабар аз ман пешдастї 
кард. 

 
 Ситорањо фурўзон гашта, осмони Мадинаро зинат 

доданд.Торикї њама љоро фаро гирифт. Дар ин асно 
Паёмбар (с) бо Абубакр (р) ва Умар (р) мувофиќи ваъда аз 
манзилњояшон баромада ва барои маслињати доштаашон 
дар роњњои Мадина ќадам мезаданд, ки ногоњ овози 
мардеро шуниданд, ки дар масљид намоз мегузорид. 
Паёмбар(с) таваќќуф намуда садои ќироати ўро гўш дода 
истоданд. Мардро аз овозаш ќариб шинохта будем, ки 
Паёмбар (с) пешдастї намуда, гуфтанд:  

- Агар шахсе хоњад Ќуръонро чуноне, ки нозил гаштааст 
бихонад, пас бо тарзи ќироати Ибни Умми Абд ќироат кунад. 

 Чун Ибни Масъуд (р) дар масљид ќироаташро ба поён 
расонида нишаст ва дастњои худро бардошта дуъо намуд, 
Паёмбар (с) дар њамин лањза гуфтанд:  

- Бипурсад, медињад ўро.  

   
18 . Ал-Бухорї 950-952. 
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Сипас, њар як ба сўйи хонаи худ равон шуданд.  
Ибни Масъуд (р) (яъне, њамон Ибни Умми Абд) низ ба 

хонааш бозгашт.  
Умар(р) андеша дошт, ки чї тавр ин хушхабарро ба 

Ибни Масъуд (р) бирасонад (яъне, он чиро, ки Паёмбар (с) 
дар њаќќи ў гуфта буд). 

Умар (р) бо худ гуфт:  
 - Савганд ба Худо, фардо бо ў хуроки нисфирўзї хўрда 

ин хушхабарро њатман, ба ў мерасонам.  
Сипас, Умар (р) гуфтааст: 
 - Чун нисфирўзї омадам, то ин хушхабарро ба ў 

бирасонам, Абубакр (р)-ро дучор омадам, ки аз назди ў 
бармегашт ва аз ман дар расонидани ин хушхабар 
пешдастї карда буд.  

- Савганд ба Худо, дар корњои хайр мекўшидам, то ки аз 
Абубакр (р) пешдастї дошта бошам, вале ўро доим пешдаст 
медидам19.  

 
 

18. Абубакр (р) ва Финњоси Яњудї. 
 
Яњудиёни аждањосифат дар тањхонањои шайтонї, ба 

фикри тарњрезии њиллањо ва дасисањои худ љамъ омада ва 
дар пайи зарар расонидан ба мусалмонон бо забонњои ба 
мисли ханљари хунин тези худ, пайт мељустанд. Абубакр(р) 
тасодуфан ба онњо дар њоле рў ба рў шуд, ки дар назди яке 
аз уламои машњури худ ба номи Финњос, љамъомад 
доштанд.  

Абубакр(р) ба Финњос хитоб карда гуфт:  
- Марг бар ту эй Финњос, аз Худо битарс ва исломро 

бипазир. Савганд ба Худо, ту огоњї ва медонї, ки 
Муњаммад(с) Паёмбари Худост ва барои шумо низ паёми 
барњаќќи Худовандро овардааст. Шумо дурустии рисолати 
Муњаммадро дар китобњои худ Таврот ва Инљил мушоњида 
кардаед. Финњос бо як лањни тањќиромез гуфт: Ќасам ба 
Худо, эй Абубакр(р), мо дар назди Худованд камбаѓал 
нестем ва њароина, Худо дар назди мо фаќир аст ва мо 

   
19 . Муснади Абияъло 194, 1/173. 
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пеши Ў зориву тавалло намекунем,чуноне ки Худо дар 
назди мо зориву тавалло мекунад ва моён аз Ў дида 
сарватмандтарем ва Ў аз мо сарватмандтар нест. Агар Ў(љ) 
аз мо сарватмандтар мебуд, аз мо талаби ќарз намекард, 
чуноне ки дўсти шумо инро бо исрор(гаштаю баргашта) 
мегўяд ва Худо шуморо аз рибо(суд, фоида, просент дар 
ивази ќарз) боздошта ва моро иљоззат додааст. Агар Худо аз 
мо сарватмандтар мебуд, пас моро рибо намедод. 
Абубакр(р) дар ѓазаб шуд ва бошитоб сўйи Финњос омада ба 
рўйи ў як зарбаи хеле сахт зад. Сипас бо садои баландтар 
аз наъраи Шер наъра зада чунин гуфт:  

- Эй душмани Худо, савганд ба Худое, ки љони ман дар 
дасти Ўст, агар миёни мо ва шумо ањду паймоне намебуд, 
туро дарњол сар мезадам.  

Пас аз ин воќеъа, Финњос ба сўйи Паёмбари Худо рафт 
ва дар њоле, ки аз чашмонаш ашк мерехт, гуфт:  

- Эй Муњаммад(с), бубин, ки ёри ту бо ман чї кард. 
 Паёмбари Худо ба сўйи Абубакр(р) нигариста 

пурсиданд:  
Чї туро водор намуд, ки чунин кардї? 
 Абубакр (р) гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, ин душмани Худо як сухани 

хатарноке гуфт. Ў мегўяд, ки Худованд фаќир аст ва ў 
сарватманд. Ваќте бар Худованд чунин тўњмат зад ѓазабам 
омад ва ба рўяш задам. 

Пас аз шунидани чунин суханон Финњоси яњудї фарёд 
бароварда суханони Абубакр(р)-ро инкор кард ва чунин гуфт 
:  

- Эй Муњаммад(с), Абубакр дурўѓ мегўяд ва њаргиз ман 
чунин суханеро нагуфтаам. Ин њангом, Худованд ба тасдиќи 
ќавли Абубакри Сиддиќ(р) ва радди суханони Финњос ба 
Паёмбар(с) вањй фиристод. 
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 «Њаройна Худо шунид сухани он касонеро, ки 
гуфтанд:«Худо бенавост ва мо тавонгарем». 
Гуфторашонро ва низ ин ки Паёмбаронро ба ноњаќ 
куштанд, хоњем навишт ва мегўем:«Азоби оташи 
сузонро бичашед20».  

  
 (Сураи Оли Имрон ояти 181). 

 
 

19. Ислом овардани Абуќуњофа (падари 
Абубакри Сиддиќ (р )). 

 
 Аз фатњи Макка ва аз он макони муќаддас дур 

намудани шабањи куфру ширк ва вориди хонаи Каъба 
гаштану шикастани бутњо бо дастони Паёмбар(с) ва 
танинандоз гардидани садоњои «Аллоњу Акбар» дар гирду 
атроф фурсати зиёде нагузашта буд, ки Абубакр(р) падараш 
Абуќуњофаро роњнамої намуда, ба назди Паёмбар(с) овард. 
Чашмони падарашон нобино гашта буд. 

 Њангоме Паёмбари Худо ин њолатро диданд, ба 
Абубакр(р) насињатомез гуфтанд:  

- Барои чї мўйсафедро дар хонааш нагузоштї, то ман 
ба наздашон равам. 

 Абубакр (р) гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, аз рафтани шумо ба назди ў дида 

омадани ў ба назди шумо вољибтар аст.  
Сипас, Абуќуњофа бо як тамкини пирона дар рў ба рўйи 

Паёмбар(с) нишастанд. Расули акрам(с) бо дастони 
муборакашон синаи ўро молиш доданд, то ки пасмондањои 
куфрро аз синаи эшон хориљ намоянд.  

Пасон, ба ў хитоб намуда гуфтанд:  
- Ислом биёвар!  
Ў дарњол ислом овард ва Худованд Абуќуњофаро бо 

шарофати дастони Паёмбар(с) њидоят намуд21. 
 
 

   
20 . Сирати Ибни Њишом 2/207-208. 
21 . Алмавсуату-исломия (Абубакр(р), сањ,  81). 
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20. Се чизе, ки натиљаашон њатмист. 
 
 Марде Абубакр(р)-ро носазо гуфтан гирифт ва 

њаќоратборонаш кард, вале њазрати Абубакр(р) чизе нагуфт. 
Паёмбар(с) дар назди Абубакр(р) нишаста буданд ва 
табассумкунон ба хомўшии Абубакр(р) њусни таваљљўњ 
доштанд, аммо чун он мард дашном ва суханони носазоро 
аз њад зиёд намуд, Абубакр(р) хомўширо шикаст ва барои он 
мард баъзе суханњояшро љавоб гуфт. Паёмбар(с) ѓазабнок 
гардиданд ва аз љояшон бархоста аз он макон дур шуданд. 
Абубакр(р) дарњол ѓазаби Паёмбарро эњсос кард ва аз љои 
худ бархоста, худро ба Паёмбар(с) расонид ва гуфт:  

- Эй Паёмбари Худо, дар њоле ки он мард маро дашном 
медод, шумо нишаста будед, вале ваќте ман љавоб гуфтам, 
ќањратон омад ва аз љоятон бархостед, сабаб чї буд? 

Паёмбари Худо гуфт:  
- Ваќте ки хомўширо ихтиёр кардї он љо фариштае 

њозир гардид, ки аз ту дифоъ мекард. Вале чун ба ў љавоб 
додї, дар он љо шайтон њозир гардид ва ман нахостам, ки 
њамроњи шайтон бинишинам. 

Сипас, Паёмбар(с) суханонашонро идома дода 
гуфтанд:  

- Эй Абубакр(р), се чизест, ки натиљаашон њатмист.  
Якум, бандае, ки ситам карда шуд аз љониби ситамгаре, 

Худованд он ситамро аз ў дур мегардонад ва ўро бар он 
золим фируз месозад. 

 Дуввум, мардест, ки ба хотири Худованд 
саховатмандиро ихтиёр кардааст. Худованд молу 
дороиашро зиёд мекунад. 

 Саввум, шахсест, ки ба хотири зиёд шудани сарват 
тамаъро ихтиёр менамояд. Худованд ба моли ў нуќсонро 
изофа менамояд22. 

 
 

   
22 . Муснадул Имом Ањмад 2/436. 
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21. Оё муборизе њаст. 
 
Абдурањмон ибни Абубакр(р) дар байни мушрикон бо 

љасорат ва пешоњангї машњур буд. Ў инчунин љавони 
боќувват ва зарбазани хубе буда, он њангом таъми лазизи 
имонро начашида буд. Боре дар майдони набард аз саф 
берун омад ва бо овози баланд нидо кард:  

- Оё муборизе њаст?  
Ин садо ба гўши падараш Абубакри Сиддиќ(р), ки дар 

пањлўи Паёмбар(с) нишаста буд, расид. Бо шунидани ин 
нидо, Абубакр(р) ба шўр омада монанди шери жаён, барои 
набард омода гардид, гарчанде нидодињанда љигаргўша ва 
меваи боѓи дилаш буд. Ин њангом Паёмбар(с) пеши роњи 
Абубакр (р)-ро гирифтанд ва ўро аз мубориза бо фарзандаш 
боздошта гуфтанд: 

- Худатро ба даст гир, эй Абубакр (р)23. 
 

 
22. Посухи Абубакри Сиддиќ ба писараш. 
 
Абдурањмон писари Абубакр(р) њамроњи мушрикон дар 

љанги Бадр ѓаюрї нишон дода буд. Ваќте ислом овард, боре 
назди падараш нишаст ва он аёмро ба хотир оварда гуфт:  

- Эй падар, дар њаќиќат, дар рўзї љанги Бадр ман 
шуморо дидам, ки њадафи осоне барои тири ман будед ва 
ман аз андохтани он тир бозистодам ва шуморо накуштам.  

 Абубакр (р) дар љавоби писараш гуфт:  
- Вале агар ту эй писарам, њадафи тири ман ќарор 

мегирифтї, ман њаргиз аз тир андохтан бознамеистодам ва 
туро мекуштам24. 

 
 
 

   
23 . Ал-Њоким 3/473. 
24 . Таърихул-хулафо, сањ,  64. 
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23. Эй Абубакр (р) Худованд туро ризояти 

бузурге додааст. 
 
 Бо дабдаба ва шукўњу шањомате љамоъае аз 

намояндагони Абулќайс ба Мадина омада расиданд. Чун 
атрофи Паёмбар(с)-ро њалќавор печонида гирифтанд ва 
сўњбат оѓоз шуд, гўи аз дањони њамагон суханони њакимонаи 
гуњарбор мерехт. Ин њангом, як марде аз љамаъомадагон аз 
љои худ бархост ва суханони бењуда ва бемаънї ва дур аз 
њикматро ба забон овард.  

 Паёмбари Худо ба сўйи Абубакр(р) нигариста бо лањни 
тааљљубноке гуфтанд:  

- Эй Абубакр, шунидї, ки ин мард чї гуфт ва 
суханонашро фањмидї? 

Абубакр(р) дар љавоби Паёмбар(с) гуфт:  
- Бале, эй Расули Худо. 
Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Пас љавобашро бидењ. 
 Абубакр(р) ба он мард бисьёр љавоби хуб ва њакимонае 

гуфт.  
Аз ин љавоби Абубакр(р) чењраи Расули акрам(с) 

хушњол гардид ва табассум намуда гуфтанд:  
- Эй Абубакр(р), Худованд туро подоши бузурге 

додааст. 
 Он мард гуфт:  
- Чист он подоши бузург, эй Паёмбари Худо? 
Расули акрам (с) гуфтанд:  
- Худованд љамоли худро дар охират аз барои њама 

бандагонаш ба таври умумї, вале аз барои Абубакр(р) ба 
таври хусусї таљаллї менамояд25. 

 
 

24. Савганд ба Худо, ки ў њаќ аст. 
 

   
25 . Ал-мустадрак 4/78. 
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Пас аз сулњи Њудайбия мусалмонон ночор ба Мадина 
ќасди бозгашт намуданд ва ба онњо бањра гирифтан аз 
насими фарањбахши хонаи Худо муяссар нашуд. 

Дар ин асно Умар ибни Хаттоб (р) аз љойи худ бархоста, 
бо дили пуршўру - андўњ ба сўйи Паёмбари Худо омад. Бо 
он Њазрат(с) чанд сухане гуфт, сипас ба назди Абубакр (р) 
равон гашт ва чунин гуфт:  

- Эй Абубакр(р), оё ин Паёмбари барњаќ нест? 
Абубакр(р) дар љавоби Умар(р) гуфт:  
- Бале, барњаќ аст. 
Сипас, Умар (р) пурсид: 
- Оё мо њаќ ва душмани мо ноњаќ нестанд? 
Абубакр (р) гуфт:  
- Бале, чунин аст. 
Умар (р) гуфт:  
- Пас барои чї дар динамон нуќсон ва хорї ворид 

менамоем? 
Абубакр(р) бо хотири љамъ ва боварии комиле, ки ба 

Худованди карим дошт, чунин гуфт:  
- Эй мард, дар њаќиќат, ў (яъне Муњаммад (с)) паёмбари 

Худост ва њаргиз ў ба Худованд бандаи осї намешавад. 
Худованд ўро нусрат медињад. Эй Умар (р), то дами маргат 
дар ин хусус дигар дањон накушо. Савганд ба Худо, ки ў 
барњаќ аст. Пас аз ин гуфтугў, Худованд сураи Фатњро нозил 
гардонид.  

 

             

« Њароина, Мо барои ту пирўзии намоёнеро њукм 
кардем. (1)». 

 (Сураи Фатњ, ояти 1) 
 
Пас аз нузули ин сура Умар(р) љониби Паёмбар(с) 

шитофт ва дар рў ба рўи Расули акрам (с) боэњтиромона 
нишаста, чунин гуфт:  

- Эй паёмбари Худо, оё ин фирўзї аст? 
Паёмбар (с) хушнудона љавоб доданд: 
 - Бале, ин фирўзї аст. 
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Умар (р) хурсанд гардида аз назди Расули акрам(с) 
баргашт26. 

 
25. Баракатњои хонаводаи Абубакр (р) 

 
Модарамон Оиша (р) дар баъзе сафарњои Расули 

акрам(с) он њазратро њамроњї мекарданд. Дар аснои яке аз 
чунин сафарњо, њангоме ки миёни сањрои хушке расиданд, 
гарданбанди њазрати Оиша(р) гум шуд. Пас Расули акрам(с) 
истода ва дар љустуљўи он гарданбанд шуданд ва инчунин 
ононе, ки Расули акрам(с)-ро дар сафар њамроњї мекарданд 
бозистоданд ва ба љустуљў машѓул шуданд. Мусофирон аз 
камии об азият мекашиданд. Бархе аз он њамсафарон ба 
њазрати Абубакр(р) гуфтанд:  

- Оё дидї Оиша бо Расули акрам(с) чї кард? Дар њоле, 
ки мо наздики обу ободї нестем, аз идома додани сафар 
боз дошт. бар замми ин њамроњи касе дар ќофила об вуљуд 
надорад. 

Пас, аз шунидани чунин суханони номуносиб, 
Абубакр(р) ба назди духтараш Оиша(р) ѓазабнок омада дид, 
ки Расули акрам(с) сари муборакашонро ба зонуи Оиша (р) 
гузошта, ѓанаб рафтаанд. 

Пас, Абубакр (р) назди Оиша (р) бо оњистагї нишаста ва 
маломаткунон бо дасташон ба љониби ў ишора карда ва бо 
садои паст чунин гуфтанд: «Паёмбари Худоро дар ин љо 
манъ намудї, њол он ки ќофила об надорад». Хуллас 
Абубакр(р) бо чунин суханон Оиша(р)-ро сарзаниш менамуд. 
Модарамон Оиша (р) мегўяд, ки савганд ба Худо маро њељ 
чиз аз бархостан боз намедошт, магар сари мубораки 
Расули акрам (с), ки болои зонуям буд ва ман намехостам, 
ки ўро нороњат созам. 

Расули акрам(с) њангоми дамидани субњ аз хобашон 
бархостанд, вале барои тањорат об надоштанд. Ин њангом 
Худованд ояти таяммумро фуруд овард, сипас њама 
таяммум намуда ва намози субњро гузориданд. 

Пас, Усайд бини Њузайр(р) гуфт:  

   
26 . Ибни Њишом 2/308-322. Ал-Фатњ 7/439. 
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- Албатта, ин аввалин баракати шумо нест эй оли 
Абубакр(р) (яъне ин амали њазрати Оиша (р) сабаб гашт, ки 
ояти таяммум ба мусалмонон нозил шуд ва то рузи ќиёмат 
бар уматони Муњаммад(с) аз љумлаи баракоти оли 
Абубакр(р)) боќї мемонад. 

Ваќте мусофирон рахти сафар бастанд, аз зери уштуре, 
ки њазрати Оиша (р)-ро мебардошт, он гарданбандро пайдо 
намуданд27. 

 
 

 
26. Фазл аз барои ањли Фазл аст. 

 
Расули акрам(с) дар њалќаи асњобњои худ нишаста буд 

ва он љамоъа ба суханњои гуњарбори он њазрат гўш 
медоданд. 

Дар аснои ин нишаст, ки њељ кас намехост худро аз 
Расули акрам(с) дур намояд, Алї ибни Абитолиб(р) омад. 
Он бузургвор ба Расули акрам(с) ва нишастагон салом 
гуфта, барои худ љои нишаст мељуст, то ў низ аз сўњбат 
бебањра намонад. Паёмбари Худо ба чењраи ёронаш 
менигарист ва мехост бубинад, ки ба Алї(р) кї љои нишаст 
медода бошад. Дар ин њалќа њазрати Абубакр(р) дар тарафи 
рости Расули акрам(с) нишаста буданд ва ваќте диданд, ки 
Алї(р) аз ин тарафу он тараф љои нишаст мекобад, ба 
Алї(р) хитоб карда, гуфтанд:  

- Инљо биё, эй Абулњасан ва ўро миёни худ ва Расули 
акрам(с) шинонданд. 

Расули акрам(с) табассум намуданд ва дар чењраи 
мубораки он Њазрат(с) осори хушнудї ошкор гардид ва рўи 
худро ба тарафи Абубакр(р) намуда, бо садои паст ба ў 
гуфтанд: Эй Абубакр, њар оина, фазилатро барои ањли фазл 
медонанд28. 

 
 

27. Дар дўстдории Паёмбар (с). 

   
27 . Ал-Бухорї 344. 
28 . Ал-Бидоя ван-Нињоя 7/359. 
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Паёмбари Худо боре бемори бистарї гардиданд. 

Беморї бадани муборакашонро хаставу бењаракат сохта 
буд. Пас, Абубакр(р) ба хонаи он Њазрат(с) бањри аёдати 
Паёмбари Худо омад. Ваќте Паёмбари Худоро ба чунин њол 
дид, Абубакр (р) хеле зиёд ѓамгин гашт. 

 Баъди бозгашт ба хонааш аз ѓаму андўњи бемории 
Паёмбари Худо бемор гардиданд. Чун Паёмбари Худо аз 
бемории худ шифо ёфтанд ва шуниданд, ки Абубакр(р) 
бемор аст, ба аёдаташ омаданд.  

Чун Абубакр(р) Паёмбари Худоро сињату саломат 
диданд, хушњол гардиданд, ки Расули акрам(с) шифо 
ёфтаанд ва мулоќоти он Њазрат(с) Абубакр(р)-ро ќуввате 
бахшид, ки ба сабаби дидори он Њазрат, сињат шуданд. 
Абубакр(р) дар васфи ин муњаббати худ нисбат ба 
Паёмбари Худо ба ин мазмун шеър гуфтанд: 

 
Рафтам, ки хабар гирам дўсти бемор, 
Бо дидани њолашон мариз гаштаму зор. 
Чун дўст шифо ёфту биёмад ба дарам, 
Аз дидани ў мараз гурезон зи барам29. 
 
 

28. Аввалин шахсе, ки вориди бињишт мегардад. 
 
 Нисфирўзї Паёмбари Худо ба сўи асњоби худ 

шитофтанд, то ин ки баъзе аз воќеъањоеро, ки дар исро 
(шабона рафтан ба љое) дида буданд, њикоят кунанд. 
(Расули акрам(с) дар он шаб аз Макка ба Байтул Муќаддас 
ва аз он љо ба осмон рафтанд ва пас аз он ба Макка 
бозгаштанд. Њамаи ин воќеъа фаќат дар як шаб сурат 
гирифт). 

Паёмбари Худо ба асњобашон чунин гуфтанд, ки он шаб 
дар он љо њазрати Љабраил(а) аз дастам гирифта ба ман 
дарвозаи љаннатро, ки умматони ман аз он дохили љаннат 
мегарданд, нишон дод. 

   
29 . Мин васояр-Расул (с) 2/394. 
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Пас, Абубакр(р) бо шавќу шўри ба худашон хос 
гуфтанд: Эй Паёмбари Худо дилам мехоњад, ки кош он 
лањза њамроњи шумо мебудам ва шоњиди воќеа мешудам. 
Расули акрам(с) гуфтанд:  

- Аммо, эй Абубакр(р) дар њаќиќат, ман дидам, ки аз 
умматони ман ту нахустин шахсе њастї, ки ба љаннат дохил 
мегардї30. 

 
 

 
 
 

29. Савганд нахўр. 
 
 Чун торикии шаб дур шуд ва рўшноии офтоб њамаро 

мунавар гардонид, марде назди Паёмбари Худо омад ва 
гуфт:  

- Эй Паёмбари Худо, ман ин шаб дар хобам абреро 
дидам, ки аз он равѓан ва асал мечакид, ин њангом 
мардумро медидам, ки дар кафњои дастони худ онњоро 
мегирифтанд. Баъзе аз мардум камтар ва баъзхе бештар 
мегирифт. Инчунин боздидам, ки арѓамчине пайваста буд 
дар осмон ва то замин мерасид. Пас дидам, ки шумо он 
арѓамчинро гирифта, тавассути он ба боло баромадед. 
Баъди шумо ду марди дигар низ бо он арѓамчин ба боло 
баромаданд. Сипас, он арѓамчинро марди дигаре гирифт ва 
ногоњ он арѓамчин канда гашт, вале пас аз чанде он дубора 
ба осмон пайваст ва ў низ баромад. 

Сипас, Абубакр (р) гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо , иљозат дињед маро, то ки таъбири 

ин хобро бигўям. Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Таъбир намо. 
Пас, Абубакр (р) гуфт:  
- Он сояи абр, сояи Ислом аст, аммо он чизе ки мисли 

равѓан ва асал ќатра - ќатра аз он мечакид, Ќуръон, њаловат 
ва нармии он аст.  

   
30 . Ал-Њоким 3/73. 
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Ва он чизе, ки мардумон дар кафњои худ мегирифтанд, 
он неъматест, ки иддае мардум аз Ќуръон зиёд њифз 
мекунанд ва баъзе камтар. Ва аммо он арѓамчине, ки аз 
осмон то замин мерасад, њаќиќати шумо аст. Шумо он 
арѓамчинро мегиред ва шуморо Худо ба воситаи он боло 
мебарад, сипас, дигаре мегирад ўро ва боло меравад. 
Баъди ў дигаре низ чунон мекунад ва чун саввумї мехоњад 
ба воситаи он боло равад, ресмон канда мегардад ва танњо 
пас аз оне, ки онро дубора пайваст карда мешавад, ў 
метавонад ба боло равад. 

Сипас Абубакр(р) ба Паёмбари Худо гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, ман дуруст таъбир кардам ё хато?.  
 Расули акрам(с) гуфт:  
- Баъзеашро дуруст таъбир намудї ва баъзеашро хато. 

Сипас Абубакр (р) гуфт:  
- Савганд ба Худо, эй Паёмбари Худо, албатта, ба ман 

мегўед кадомашро ѓалат таъбир намудам? 
 Расули Худо гуфтааст:  
- Эй Абубакр(р), хељ гоњ савганд нахўр31. 
 
 
30. Дўстдоштатарин мардумон дар назди 

Паёмбари Худо . 
 
Марде ба назди Паёмбари Худо баъд аз набарде 

ташриф овард. Миёни ў ва Расули акрам(с) аз тарафи яке 
аз занњояш пайванди хешу таборї буд, вале чун Паёмбари 
Худо дар хонаи модарамон Оиша(р) буданд, он мард низ ба 
он хона назди Паёмбари Худо ворид шуд. 

 Паёмбари Худо, бо чењраи хандон сари 
муборакашонро љунбонида гуфтанд:  

- Хуш омад марде, ки солим ва бо ѓанимати зиёд аз 
муњориба баргаштааст.  

Он Њазрат(с) дар идомаи суханонаш ба он мард гуфт:  
- Њољататро бихоњ, барои чї ташриф овардї? 
 Мард (маќсади омаданашро баён сохта, сипас) гуфт:  
- Кадоме аз мардумон назди шумо мањбубтар аст?  

   
31 . Ат-Тирмизї 3293. 
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Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Ин духтаре, ки дар пушти ман аст – яъне, Оиша(р). 
Он мард сарашро љунбонида, гуфт:  
- Ќасди ман дўстдории занњо набуд. Ман мехостам 

бидонам кадом мард назди шумо мањбубтар аст.  
Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Падари ў – яъне, Абубакр (р)32.  

 
 
 

31. Омад туро хушхабари фирўзї. 
 
Дар рўзи муњорибаи Бадр, ки ба рўзи љумъа ва рўзи 

њабдањуми моњи шарифи рамазон мутобиќ омад, Паёмбари 
Худо чун ба хаймаашон дохил гардиданд, аз пасашон 
Абубакр(р) низ ба он љо даромаданд. Дар хайма ба ѓайр аз 
њардуи онњо касе набуд. 

 Паёмбари Худо (с) аз љои худ бархост ва ба ниёишу 
дуъо ба сўи Парвардигораш пардохт ва аз Худованд талаби 
пирўзии ваъда намудаашро мекард. Ба ин хотир, он 
Њазрат(с) њарду дасти муборакро барои дуъо бардошта, 
чунин мегуфт:  

- Эй бор Худо, агар имрўз ин њозирини бо ман бударо 
њалок гардонї, касе дар рўи замин намемонад, ки туро 
бипарастад. Абубакр(р) дар пањлўи Паёмбари Худо њузур 
дошт ва ўро бо чунин суханон дилбардорї менамуд: «Эй 
Расули Худо, њароина, ваъдаи Худованд њаќ аст ва он чи ба 
шумо ваъда намудааст, амалї хоњад шуд».  

Паёмбари Худо (с) пас аз дуру дароз рост истода дуъо 
кардан, нишаста ва чанд даќиќаи њисобї пинак рафтанд. 

Чун аз хобашон бедор шуданд дарњол ба тарафи 
Абубакри Сиддиќ (р) рўй оварда гуфтанд:  

- Мужда ва хабари хуш бароят эй Абубакр(р), туро 
кумаке аз љониби Парвардигор омад. Ин Љабраил(а) аст, 
дида истодаам аз лаљоми аспе гирифта ончунон метозанд, 

   
32 . Ал-матолибул - олия 4/34. 
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ки аз пушташон танњо чангу ѓубори болои куњњо боќї 
мондааст33. 

 
 

32. Шунавонидам зотеро (Аллоњ), ки мунољоташ 
мекардам. 

 
Дар яке аз шабњо Паёмбари Худо берун баромад. то ки 

аз ањволи мардум огоњ гардад. Дар ин асно дид, ки Абубакр 
р) бо садои паст намоз мегузорад (намози шаб, тањаљљуд) ва 
пас аз чанде Умар(р)-ро дид, ки бо садои баланд намоз 
мегузорад. 

 Чун ба назди Паёмбари Худо омаданд ва рў ба рўйи он 
Њазрат(с) нишастанд, Расули Худо пурсид: Эй Абубакр(р), 
ман аз назди ту дар њоле гузаштам, ки намозро бо садои 
паст мегузоридї, чаро?  

 Абубакр (р) гуфт:  
- Эй Расули Худо, њароина, зотеро(яъне, Аллоњро), ки 

мунољоташ мекардам садоямро мешунид.  
Пас, Паёмбари Худо хитобан ба Умар (р) гуфт:  
- Аз назди ту дар њоле гузаштам, ки ту бо садои баланд 

намоз мегузоридї, чаро?  
 Умар(р) гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, барои он намозамро бо садои 

баланд мехондам, ки ашхоси хобидаро бедор намоям ва 
шайтонро дур кунам.  

Сипас, Паёмбари Худо бо дили саршор аз мењру вафо 
љавоби ин ду ёри гиромиашро шунида, ба њар дуи онњо 
хитоб намуда гуфт:  

- Эй Абубакр,(р) ту садоятро баландтар намо ва ту эй 
Умар(р), садоятро пасттар кун34. 

 
 

33. Агар мунисе аз барои худ интихоб менамудам 
 

   
33 . Сирати Ибни Њишом 2/279. 
34 . Ан-Насої 1133. 
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 Паёмбари Худо дар беморие, ки сабаби рењлаташон 
гашт дар њоле, ки сари муборакро бо порчае баста буданд 
вориди масљид гашта болои минбар нишастанд. Сипас бо 
садои дардмандона ба мардум хитоб намуда гуфтанд: Дар 
њаќиќат, аз миёни мардум аз Абубакр(р) дида дар молу 
љонаш боэътимодтар бароям каси дигареро намењисобам. 
Агар барои худам њамдаму мунисе аз миёни мардум 
мегирифтам, њароина, Абубакр(р)-ро интихоб менамудам, 
вале дўстии исломї бењтар аст. 

Сипас, он Њазрат(с) садояшонро баланд намуда бо як 
лањни омирона фармуданд: 

 - Њамаи дарњои масљидро ба љуз дари воридшавии 
Абубакр(р) бар ман бандед (чун њуљраи он Њазрат(с) дар он 
масљид буд, аз ин хотир, ќасди он Њазрат(с) дари хонаи 
худашон буд на дарвозањои масљид)35. 

 
 

 34. Худованд туро бубахшад эй Абубакр (р). 
 
Миёни Абубакр(р) ва Рабиъаи Асламї(р) њодисаи 

нохуше гузашт. Абубакр (р) ба Рабиъа суханеро гуфт, ки 
Рабиъа аз он сухан дилозурда шуд. Абубакри Сиддиќ(р) аз 
сухани гуфтаи худ пушаймон шуда, ба Рабиъа гуфт:  

- Эй Рабиъа, ба ман ба монанди сухане, ки ба ту гуфтам 
љавоб бигў, то ин ки ќасдатро аз ман гирифта бошї. 

Рабиъа гуфт:  
- Њаргиз чунон нахоњам кард. 
 Абубакри Сиддиќ (р)гуфт:  
- Он суханро мегўї, ё ин ки туро ба назди Паёмбари 

Худо мебарам. Рабиъа(р) гуфт:  
- Њаргиз чунон нахоњам гуфт.  
Сипас, Абубакри Сиддиќ(р) ва аз паси ў Рабиъа(р) ба 

сўйи Паёмбари Худо равон гардиданд. Љамоъае аз бани 
Аслама, ки атрофи Рабиъаро печонида буданд, гуфтанд: 
Худоё, ба Абубакр(р) рањм кун, ки барои як масъалаи ночизе 
пеши Паёмбари Худо меравад.  

   
35 . Ал-Бухорї 467. 
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Эй Рабиъа(р), бар зарари ту чї гуфта метавонад, њол 
он ки худи ў туро суханони носазо гуфтааст. 

Дар љавоби онњо Рабиъа(р) гуфт:  
- Эй љамоъа, оё медонед ки ў кист?  
Ин Абубакри Сиддиќ(р) аст ва ў яке аз он ду нафараи 

дар ѓор мебошад, ки Худованд дар Ќуръон дар бораи онњо 
ёдоварї кардааст. Ва ў яке аз аввалин мусалмонњост. 
Мабодо шумо бихоњед, ки маро кўмак намоед ва аз ин 
Абубакри Сиддиќ(р) ѓазабнок гардад ва аз ѓазаби ў дарњол 
Паёмбар(с) ѓазабнок гардад, ки ѓазаби њардуи онњо боиси 
ѓазаби Худо хоњад гашт ва дар натиља Рабиъа(р) њалок 
мегардад.  

Пас аз шунидани чунин суханон њозирин гуфтанд:  
- Пас ба мо чї амр мекунї, эй Рабиъа (р)? 
Рабиъа (р) дар љавоб ба онњо гуфт:  
- Аз шумо хоњишам ин аст, ки њама баргардед. 
Сипас, Рабиъа(р) ба танњої аз паси Абубакр(р) оромона 

ва бо эњтиром равон гардид, то ба назди паёмбари Худо 
расиданд. Паёмбари Худо онњоро ањволпурсї намуда гуфт:  

- Эй Рабиъа чї сабаб шуд, ки бо Сиддиќ (р) омадї?  
Дар љавоби Паёмбар(с) Рабиъа гуфт:  
- Эй Паёмбари Худо, Абубакри Сиддиќ(р) ба ман сухане 

гуфт, ки он боиси ранљиши хотири ман гардид. Баъд аз ин 
Абубакр(р) пушаймон шуда хост, ки дар љавоб ман низ бо 
чунин калима ба ў љавоб гардонам, то ќасос воќеъ гардад, 
вале ман аз гуфтани чунин калима худдорї намудам.  

Пас, Расули акрам (с) гуфт: 
- Эй Рабиъа, бигў: Худованд туро бахшад, Эй Абубакр. 
- Рабиъа гуфт: Худованд туро бахшад, эй Абубакр. Чун 

Абубакри Сиддиќ аз назди эшон бозгашт, аз чашмони ў 
ќатрањои ашк љорї мешуд36. 

 
 

35. Соњибфазл. 
 
Абубакр(р) ба Мистањ ибни Усоса бинобар пайванди 

хешовандї хайру эњсон намуда кўмакпулї медод, вале чун 

   
36 . Таърихул хулафо 92-93. 
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дар њодисаи «Ифк» (он њодисае, ки уммул мўъминин Оишаи 
Сиддиќаро тўњмат ба фањшо намуда буданд) Мистањ дар 
њаќќи њазрати Оиша (р) ноогоњона суханони номуносибро 
раво дид ва покии ўро Худованд аз фарози осмонњо эълон 
дошта оят нозил кард, Абубакри Сиддиќ (р) чунин гуфт:  

-Савганд ба Худо, ки дигар ба Мистањ ба сабаби 
тўњмате, ки дар њаќќи Оиша (р) раво дид, нафаќа 
намедињам. 

Парвардигор ин ояти каримаро нозил гардонид: 
 

                               

                               
       

 
 «Тавонгарон ва онон, ки кушоише дар кори онњост, 

набояд савганд бихўранд, ки ба хешовандону мискинон 
ва муњољирони дар роњи Худо чизе надињанд. Бояд 
бибахшанду бибахшоянд. Оё намехоњед, ки шуморо 
биёмурзанд? Ва Худост омурзандаи мењрубон». 

 (Сураи Нур, ояи 22). 
 
Пас аз нузули ин ояти карима, Абубакри Сиддиќ (р) 

чунин гуфт:  
-Бале, савганд ба Худо, ки мехоњам ва дўст медорам, ки 

маро Худованд бибахшояд. 
Сипас ба Мистањ додани нафаќаро дубора шурўъ кард37 

ва чунин гуфт: 
 -Савганд ба Худо, ки њељ гоњ аз додани нафаќа ба ў 

сарфи назар нахоњам кард (тибќи ояти карима ќасдашро 
таѓйир дод ва аз фикраш гашт)38. 

 
 

36. Бигузоред барои ман дўстамро. 
   
37 . Ал-Бухорї 2661. 
38 . Ал-Бухорї 6679. 
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 Миёни Абубакри Сиддиќ (р) ва Умар ибни Хаттоб (р) 

муноќишае рух дод. Абубакри Сиддиќ (р) аз як тарафи 
пироњани Умар (р) гирифта ба тарафи худ кашид, ки зонуњои 
ў намоён гаштанд. Ин њангом чењраи Умар (р) дигаргун гашт 
ва Сиддиќро ѓаму андўњ фаро гирифт. Аз ин њодиса 
Паёмбари Худо хабардор гардиданд. Пас аз он, Абубакри 
Сиддиќ (р) аввал шуда, назди Умар ибни Хаттоб (р) рафт ва 
аз ў узр хост, вале Умар (р) ўро бахшидан нахост. 

Абубакр (р) ба назди Паёмбар (с) омад ва ќиссаро ба 
тафсил баён сохт ва гуфт: Инак, ман ба назди шумо 
омадам. 

Расули акрам (с) гуфтанд:  
- Худованд туро бубахшояд эй Абубакр ва ин лафзро се 

маротиба такрор намуданд. 
 Сипас Умар(р) аз асли воќеъа хабардор гашта 

пушаймон мешавад ва дарњол ба хонаи Абубакри Сиддиќ 
(р) равон мегардад, вале ўро пайдо накарда, ба назди 
Паёмбари Худо меояд. Чун наздики Расули акрам (с) њозир 
мегардад, чењраи зебои Паёмбар(с) таѓйир меёбад ва 
чашмони он Њазрат(с) аз шиддати нороњатї сурх мегарданд. 
Њазрати Абубакр(р) чун ин њолати Паёмбарро дидан 
намехост, аз рўйи шафќат назди Паёмбари Худо ба зону 
менишинад ва зорикунон мегўяд: 

 - Эй Паёмбари Худо, савганд ба Худо, ки гунањгор 
манам.  

Сипас паёмбари Худо гуфтанд:  
- Худованд маро ба сўйи шумо фиристод. Шумо маро 

дурўѓгў гуфтед, вале Абубакр(р) гуфт, рост мегуї ва барои 
ман худаш ва дороиашро нисор кард. Оё шумо аз озори 
дўстам бознамеистед? Ин суханро Паёмбари Худо ду 
маротиба такрор карданд. 

Пас аз ин њодиса дигар касе Абубакри Сиддиќ(р)-ро 
озор надод39. 

 
 

37. Маро Абубакри Сиддиќ (р) озор надодааст. 

   
39 . Ал-Бухорї 3661. 
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Ваќте Расули акрам(с) аз Њаљљат-ул-вадоъ (њаљљи 

охирини он Њазрат(с)) бозгаштанд, ба минбар боло шуданд 
ва пас аз њамду дуруди Худованд чунин гуфтанд:  

- Эй мардум, њароина, Абубакр(р) маро боре њам озор 
надодааст. Пас, инро бидонед ва низ огоњ бошед, ки ман аз 
ў розї њастам40. 

 
 

38. Дорандаи хайри зиёд ва башорат ба љаннат. 
 
 Паёмбари Худо дар љамъи асњоб нишаста буданд ва аз 

онњо пурсиданд:  
- Кї имрўзашро бо рўза доштан гузаронид? 
Дарњол Абубакри Сиддиќ(р) гуфт: 
- Ман, эй Паёмбари Худо. 
Сипас Паёмбари Худо пурсиданд:  
- Кї аз шумо имрўз намози љаноза гузорид? 
Боз дарњол Абубакри Сиддиќ(р) гуфт:  
- Ман, эй Паёмбари Худо. 
Сипас Паёмбари Худо пурсиданд:  
- Кї аз шумо имрўз мискинеро таъом дод? 
Абубакри Сиддиќ(р) гуфт: 
 - Ман, эй Паёмбари Худо . 
Боз Паёмбари Худо пурсиданд:  
- Кї аз шумо имрўз ба аёдати беморе рафт? 
Боз њам Абубакри Сиддиќ гуфт: 
- Ман, эй Паёмбари Худо . 
Сипас, Паёмбари Худо гуфтанд: 
- Њар шахсе, ки дорои чунин хислатњост, њатман ў 

дохили љаннат мегардад41. 
 
 

 39. Он шайхро чї ба гиря оварда буд  
 

   
40 . Ал-Хулафоур-рошидун сањ 42. 
41 . Истихрољи Муслим 1028. 
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Паёмбари Худо болои минбар нишаста ба мардум 
хутба эрод намуда панд медоданд. Дар њоле, ки ашк аз 
чашмони мубораки Паёмбар (с) равон буд, гўё он Њазрат(с) 
бо онњо хайрухуш мекарда бошанд ва ё охирин 
хутбаашонро мехонда бошанд, асњобашонро васият намуда, 
чунин гуфтанд:  

- Худованд бандаашро ихтиёр дод, то ки аз миёни дунёи 
моддї ва он чи назди Парвардигор аст якеро интихоб кунад 
ва бандааш дуюмиро баргузид. Ин њангом Абубакри 
Сиддиќ(р) фарёд баровард ва њама њозиринро дар як њолати 
изтиробоваре ќарор дод ва дар њоле ки ашкњояш болои 
рухсорањояш равон буд, чунин гуфт: 

- Фидоят шавем, фидоят шавем бо падарон ва 
модаронамон, фидоят шавем бо падарон ва модаронамон. 

Љамъомадагон хостанд оромаш намоянд ва дар њоле, 
ки њамагонро њайрат фаро гирифта буд, онњо ба якдигар 
менигаристанд ва бо ишораи чашму абру сабаби гиря ва аз 
даст рафтани сабру тањаммули ин шайхи бузургворро аз 
якдигар мепурсиданд. Вале ќавм бе чуну чаро медонист, ки 
Абубакр(р) яке аз донотарин ва яке аз орифтарини онњост 
ва Абубакри Сиддиќ (р) фањмида буд, ки бандае, ки 
Худованд барои интихоби дунёи моддї ва њамљавории 
худаш ихтиёраш дод, Расули акрам(с) аст. Гиряи Абубакр(р) 
аз њамин хотир буд. Дар њаќиќат чунон низ шуд. Чанд рўзе 
нагузашта Паёмбари Худо ин дунёи фониро падруд гуфтанд 
ва рўњи поки он Њазрат(с) ба назди Парвардигорашон боло 
баромад42.  

 
 

40. Њароина шумо мисли занњои замони Юсуф(а) 
њастед. 

 
Чун бемории Расули акрам(с) шиддат ёфт, амр 

намуданд, ки барои намоз гузоридан бањрашон муттакое 
дуруст намоянд, то бо кўмаки он нишасту хез кунанд. 

   
42 . Ал-Бухорї 466, Ал-мишкот 5957. 
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 Ин њангом њазрати Билол(р) омад, то ин ки азони 
намозро бигўяд. Паёмбари Худо аз таъсири он беморї, 
бисёр нотавон гашта буданд ва бо овози хаста гуфтанд: 

-Ба Абубакр(р) расонед, то намози ќавмро гузорад 
(яъне, пеш гузашта имоми намоз гардад). Модари мўъминон 
Оиша (р) гуфт:  

- Эй Паёмбари Худо Абубакр(р) мардест нињоят њассос 
ва дорои дили нарм. Ваќти имоматї гиря мекунад ва мардум 
аз садои гиря ќироаташро намешунаванд. Эй Паёмбари 
Худо, бењтараш амр менамудед, ки Умар(р) имом шавад. 

 Паёмбари Худо баъд аз чанд лањза сухани 
аввалаашонро дубора такрор намуданд: «Бигўед Абубакр-
ро то намози мардумро бигузорад». 

Оиша(р) ба хонуми дигари Паёмбар Њафса(р) гуфт, ки 
ба Паёмбар(с) бигўй, ки њароина, Абубакр(р) марди њассос 
ва дорои дили нарм аст ва агар бо мардум намоз бигузорад, 
мардум аз шиддати гиряааш оятњои Ќуръонро 
намешунаванд. Аз ин рў бењтар мебуд, ки барои имоматї 
Умар(р)-ро маъмур созанд. 

Дар љавоби ин зављаашон модарамон Њафса(р), 
Паёмбари Худо ба ѓазаб омада гуфтанд: 

- Њароина, шумо мисли занњои Юсуф(а) њастед, бигўед 
Абубакр-ро, ки намози мардумро бигузорад. 

 Чун Абубакри Сиддиќ(р) намозро шурўъ кард, 
Паёмбари Худо дар худ сабукие дарёфт ва оњиста-оњиста 
роњ рафта, ба масљид даромад. Абубакр(р) омадани 
Паёмбарро њис карда аз љояш ќафо рафт, Паёмбар(с) амр 
намуданд, ки дар љояш истад ва имоматиро идома дињад, 
вале Сиддиќ(р) бошад як каме ќафо омада, ба саф баробар 
шуданд. 

 Ваќте ќавм намозро бо имоматии Абубакр(р) 
гузориданд, Паёмбари Худо хитоб ба Абубакр(р) намуда 
гуфтанд: 

- Эй Абубакр, ваќте туро амр намудам, ки дар љоят 
биист, чї туро аз истодан дар пеши саф манъ кард?  

 Абубакри Сиддиќ (р) бо садои мањин ва бо сари хам 
чунин гуфт:  
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- Њељ имкон надорад, ки Ибни Абуќуњофа (Абубакри 
Сиддиќ (р)) дар пешорўи Паёмбари Худо (с) намоз гузорад43. 

 
 

41. Хеле хуб кардед. 
 
Ваќти намоз шуд, аммо Паёмбари Худо дар хонаашон 

бемор буданд. 
Пас Билол (р) ба Абубакр(р) гуфт: 
- Ваќти намоз фаро расидааст, аммо Паёмбари Худо 

њозир нестанд. Агар ман азон ва иќомат гўям, шумо намозро 
мегузоред (яъне имом мешавед)?. 

Абубакр(р) гуфт:  
Агар хоста бошї мегузорам. 
 Сипас Билол азон дод ва иќомаи намоз гуфт. Абубакр 

(р) дар намоз имоматї кард. Бори дуввум ё саввум буд, ки 
чунин кор иттифоќ меафтод . 

Пас, њангоме ки Паёмбари Худо дар бадани худ як каме 
сабукї эњсос намуданд ба сўйи масљид омаданд, ки аллакай 
намозро гузорида буданд. 

Пас пурсиданд:  
- Оё намозро гузоридед? 
Гуфтанд: Бале. 
Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Намозро бар шумо кї гузорид? 
Гуфтанд: Абубакр (р). 
Паёмбари Худо дар њоле ки табассум дар лабњояшон 

намудор гашт, гуфтанд: 
- Хеле хуб кардед. Чун дар миёни ќавм Абубакр бошад, 

ба имоматии шахси дигар њољат нест44. 
 
 

42. Чи бўйи хуш дорад мурда ва зиндаи ў(с). 
 
Њазрати Абубакри Сиддиќ (р) ба сўи баландие дар 

канораи шањри Мадина ба тарафи манзилаш рафт, то ки 

   
43 . Ал-Бухорї 678-684-713. 
44 . Ал-матолибул-олия ли Ибни Њаљар 4/33. 
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каме истироњат кунад ва баъзе корњояшро ба анљом 
расонад. Вале чандон ваќти зиёде нагузашта, шахсе 
ошуфтањол ва парешонхотире афтону хезон омад, то ки 
хабари ѓамангез ва мудњишеро ба ў бирасонад, ки шояд пас 
аз шуниданаш њазрати Абубакр(р) мувозинаташро гум 
намуда ба по рост истода натавонад. Ин шахс дар њоле, ки 
ашк дар рухсорањояш равон буд, дар назди хонаи Абубакр 
(р) бо садои баланд мегуфт: 

- Эй Абубакр, эй Ибни Абуќуњофа! 
 Пас аз шунидани ин садоњо Абубакр(р) берун шуд ва ба 

сўйи он мард нигарист. Вай бошад аз сўзиши дил ва резиши 
ашк лабњои худро боз намуда наметавонист ва нафасаш 
ўро гулўгир карда буд. Баъд аз андаке вай бо азоб ба сухан 
даромада чунин гуфт: 

- Паёмбари Худо аз дунё гузаштанд. 
 Аз шунидани ин хабар чашмони Абубакри Сиддиќ(р) 

пур аз об шуд. Рух додани чунин воќеъа барои ањли Мадина 
хеле сангин буд. Ин фољиаи талх аз барои Абубакр(р) ба 
монанди тири марговар асар гузошт. Ин њангом Абубакр (р) 
аз худ бехуд шуд. Чунин ба назараш менамуд, ки замин дар 
зери пояш ба њаракат даромадааст ва кўњњо дар атрофаш 
давр мезананд. Абубакр(р) ба сўйи хонаи Паёмбар(с) 
шитофт. Баъзе одамонро нишаста ва бархеро бархоста, 
гурўњеро ором ва гурўњи дигареро мусибатзада дарёфт. 
Вале аз чашмони њамагон ашк ба монанди сел равон буд. 
Њатто Умар(р) бо он њайбати кўњмонандаш, худро аз даст 
дода буд ва дар ин њангом шамшерашро аз ѓилоф 
бароварда, бо садои баланд мегуфт: 

- Шахсе мегўяд, ки Муњаммад(с) мурдааст, бо ин 
шамшер гарданашро мезанам.  

Абубакр (р) ба хона дар њоле дохил гардид, ки 
мардумон њама њаяљонзада буданд. Дар як тарафи хона дар 
назди девор Паёмбар(с)-ро гузошта, ба болои он њазрат 
чодаре андохта буданд. Абубакр(р) оњиста-оњиста назди 
Паёмбар(с) омада чодарро аз руйи он Њазрат(с) 
бардоштанд ва охирин бўсаи видоъро бар пешонии он 
Њазрат гузоштанд. Ба димоѓи њазрати Абубакр(р) аз љасади 
Паёмбар(с) бўйи мушк расид ва Абубакр(р) чунин гуфтанд:  

- Чї хушбўй аст мурда ва зиндаи ту, эй Паёмбари Худо. 
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Сипас, аз љояш бархост ва бо душворї аз хона берун 
шуд. Гўё пойњои ў тоќати бардоштани он тани нозукашро 
надоштанд.  

Абубакр(р) рў ба мардуми дар он љо љамъомада карда 
бо садои баланд гуфт:  

- Њар фарде, ки Муњаммад(с)-ро мепарастид, пас 
бидонад, ки дар њаќиќат Муњаммад мурдааст ва шахсе, ки 
Худовандро мепарастад, бидонад, ки Худованд зинда аст ва 
њаргиз намемирад ва сипас ин оятро ба онњо ќироат намуд. 

 

                          

                          

      

 
 «Ва љуз ин нест, ки Муњаммад паёмбарест, ки пеш аз 

вай паёмбароне дигар буданд. Оё агар бимирад ё кушта 
шавад, шумо ба ойини пешини худ бозмегардед? Њар 
кас, ки баргардад, њељ зиёне ба Худо нахоњад расонид. 
Худо сипосгузоронро подош хоњад дод45». 

 
 (Сураи Оли Имрон ояти 144). 

 
 

43. Занњои афъимонанд. 
 
 Хабари марги Паёмбари Худо дар њама канори олам 

мунташир гардид. Ин хабар дањон ба дањон ба мањфилњо ва 
љамъомадњо расид. Дере нагузашта, хабар ба Њазрамавт 
(Ямани кунунї) расид. Пас аз шунидани ин хабар, 
мунофиќон макрро пеша карданд ва одамони мисли морњои 
афъї бадкеш аз хонањояшон берун омаданд. Њатто баъзе аз 
занњо дастњояшонро њино намуда (арабњо њиноро фаќат дар 
рўзњои хурсандї истифода мебаранд), гирди њам љамъ 
меомаданд ва аз хушњолї дойразанї мекарданд.  
   
45 . Ал-Бидоя 5/243-244. 
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Пас аз дидани чунин манзарањои дилхарош як марди 
ѓаюри мусалмон барои пешгирї аз чунин амалњои номатлуб 
дарњол ба Абубакри Сиддиќ (р), ба Мадинаи мунаввара 
номае равон кард ва дар он чунин нигошт: 

«Маълум бод ба ту, эй Абубакр(р), агар ба мулки мо 
ташриф наорї, шаќовату бадбахтї онро яксара фаро 
мегирад. Баъзе аз занњои мањал чун аз марги Паёмбари 
Худо огоњ гаштанд дарњол дастњои худро њино бастанд. Пас, 
шуморо зарур аст, ки онњоро аз чунин амал манъ намоед, 
вагарна чунин амалњо оќибати нохуш хоњанд овард». 

Бешак, расидани чунин нома ба мисли як оташпорае 
буд ва Абубакри орому фурўтанро ба як вулќони оташин 
табдил намуд ва ў ба монанди шамшере, ки ботилро аз пой 
меафтонад ва нифоќро решакан мекунад, ба чорасозї 
камари њиммат баст. 

Ў дарњол ба сўйи онњо яке аз коргузоронашро равон 
намуд, то ки аз Худо ва Паёмбар(с) дифоъ намояд. Чун он 
коргузор ва намояндаи Абубакр(р) ба он мањал расид 
дарњол њамон занњоро пайдо кард ва дастњояшонро бурид46. 

 
 

 
44. Шахсе ки дорои ин се фазилат аст. 

 
 Дар назди Саќифаи бани Соъида намояндагон аз њар 
ќабила љамъ омада буданд ва чунон байни њам омехтаю 
бисёр буданд, ки љойи сўзанзанї ёфт намешуд. Садоњои 
онњо низ хеле пурошўб ба гўш мерасид, дар нињояти амр, 
суханњо ба шўру ѓавѓо табдил ёфтанд.  
Ансор (ањли Мадина) мегуфтанд: 

- Аз мо як амир ва аз шумо як амир.  
Сипас Умар(р) аз љойи худ бархост ва чунин гуфт: 
- Ду шамшер дар як ѓилоф њаргиз намеѓунљанд. Ва ба 

њазрати Абубакри Сиддиќ (р) наздик шуд ва аз дасти 
муборакашон гирифт ва бо садои баланд ба ибрози 
фазилатњои Абубакри Сиддиќ(р) оѓоз намуд ва чунин гуфт: 

- Кї дорои ин се фазилат аст?  

   
46 . Уюнул-ахбор 3/116. 
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1.-«Њангоме, ки мегуфт бо њамсўњбаташ …»  
 (Сураи Тавба ояти 40)  
-Кист он њамсўњбаташ?  
Њама гуфтанд: 
 Абубакри Сиддиќ (р). 
 Сипас Умар (р) гуфт:  
2.-«Њангоме, ки буданд дар ѓор….» 
 (Сураи Тавба ояти 40)  
-Кї буданд он ду нафар?  
Њама гуфтанд:  
- Паёмбар(с) ва Абубакри Сиддиќ (р). 
 
 
 Пас, Умар(р) гуфт:  
3.-«Худованд бо мост ..»  

 (Сураи Тавба ояти 40) 
 
 -Њамроњи кї?  
Њама гуфтанд:  
- Њамроњи Паёмбар(с) ва Абубакр (р).  
Пас аз ин калимот Умар(р) ба онњо хитоб намуда чунин 

гуфт: 
- Пас, кадоме аз шумо мехоњад (дар хилофат) аз 

Абубакр(р) пешдастї намояд?  
Њама гуфтанд:  
- Аз Худо паноњ металабем дар пешдастї намудан ба 

ин амр аз Абубакри Сиддиќ (р).  
Пас, Умар(р) пеш омад ва рў ба рўйи Абубакр(р) истод 

ва чунин гуфт:  
- Дастатро бидењ то бо ту байъат кунам (яъне даст 

дињам, ки ба хилофати ту розиям ва туро итоат мекунам).  
Чун Умар(р) байъат намуд, баъди ў њама аз љойњои худ 

бархостанд ва бо њазрати Абубакри Сиддиќ(р) байъат 
намуданд. Ин бењтарин байъат буд ва он маросимро хело 
зебо анљом доданд47. 

 
 

   
47 . Фазоилус-сањоба лин-Насої 56, Ал-Њоким 3/67. 
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45. Хутбаи нахустин. 
 
Абубакри Сиддиќ (р) бо њаё ва виќор ба минбари 

Паёмбари Худо наздик шуда, пойи росташро ба зинаи аввал 
гузошта пои дуюмашро низ баланд кард ва дар он зина каме 
истод. Пас аз таваќќуф пояшро ба зинаи дуюм гузошт ва чун 
ба зинаи сеюм боло баромад, баданашро ларза фаро 
гирифт ва он љо таваќќуф кард ва љуръати ба зинаи аз он 
боло, ки љойи нишасти Паёмбар(с) буд, пой гузоштанро 
накард ва аз њаракат боз монд ва барои худ ба он љо 
баромада нишастанро раво надид.  

Абубакри Сиддиќ (р) масулияти вазнини халифагиро 
эњсос намуда ашкњои аз чашм резонашро бо дастонаш пок 
намуд ва ба љамъомадагони бешумор рўй оварда гуфт:  

- Эй мардум, ман фармонраво ва сардори шумо 
интихоб гаштам ва њол он ки бењтар аз шумо нестам. Агар 
кори нек намудам, дастгириям намоед. Агар кори баде 
кардам, дурустам намоед. Њароина, нотавоне аз шумо 
ќувватманд аст дар назди ман, то ки ба ў њаќашро адо 
намоям, вале шахси тавонои шумо дар назди ман нотавон 
аст, то ин ки њаќро аз ў биситонам.  

Итоат намоед маро, модоме, ки Худо ва Паёмбари Ўро 
итоат кардам.  

Агар итоат накардам ин дуро, пас бар шумо итоати ман 
вољиб нест48. 

 
 

46. Агар закоти солонаи чањорпоёнро надињанд, 
бо онњо љанг хоњам кард. 

 
Хабари вафоти Паёмбари Худо барќвор мунташир гашт 

ва ашхоси нифоќангез бо чењрањои хушњол ва ќаноатманд, 
мисли рўбоњони маккор дар фикри гумроњ кардани мардум 
саргарм буданд. Баъзе дурўѓгуён ашхоси содалавњро 
пайрави аќидањои пучу беасоси хеш мегардониданд. Пас аз 
ин воќеъањо шўълањои нахустини оташи мункирон сар зад. 

   
48 . Ат-табаќотул-кубро 3/133-138, Ал-Канз 5/607-608. 
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Замин аз чунин ашхоси мољарољў наздики баларза омадан 
буд.  

Дар чунин њолат Абубакри Сиддиќ (р), муњољирон ва 
ансорро љамъ кард, то ин ки бо онњо машварат бикунад ва 
рўй ба онњо оварда, чунин хитоб кард: 

 - Огоњї ёфтем, ки арабњои бодиянишин аз додани 
закоти солонаи чањорпоёнашон, аз ќабили гўсфанд ва уштур 
саркашї кардаанд. Онњо чунин иброз доштаанд, ки он 
шахсеро, ки кўмакаш менамудем вафот кардааст. Ба сўйи 
ман (Абубакри Сиддиќ (р)) ишора намудаанд, ки ман марди 
оддие аз шумо њастам. Ин њангом Умар (р) аз љои худ 
бархоста мегўяд: 

- Ман пазируфтани намоз ва ба њоли худ гузоштани 
закотњояшонро бењтар мешуморам, зеро онњо 
нависломовардагон њастанд. 

 Чун Абубакри Сиддиќ (р) ба чењрањои љамъомадагон 
нигарист, эњсос намуд, ки онњо ба гуфтањои Умар (р) 
розианд. Сипас Абубакри Сиддиќ (р) аз љойи худ бархост ва 
ба минбар баромад. Пас аз њамду сано гуфтани Худо бо 
садои хеле возењу равон, ки њар суханаш аз аъмоќи дили 
саршор аз имонаш берун меомад, мисли шери жаён, бо як 
љасорати комил, ин марди лањзае пеш њалиму фурўтан 
чунин гуфт: 

- Савганд ба Худо, њаргиз фармудаи Худовандро 
нахоњам гузошт, то он даме, ки њукми Худоро љорї насозам, 
мубориза хоњам бурд. Агар касе аз мо дар ин мубориза 
кушта шавад, пас ў шањид мешавад ва бешак аз ањли 
љаннат аст. Агар касе баъд аз сари мо зинда монад, пас, 
замини Худовандро ба мерос хоњад бурд. Савганд ба Худо, 
ки агар онњо аз додани закоти солонаи чањорпоёнашон, ки 
дар даврони Паёмбари Худо медоданд, боз истанд, њароина 
бо онњо љанг хоњам кард, агарчї ба онњо дар набарди бо ман 
дарахтон, хокњо, инсонњо ва љиниён кўмак намоянд. 

 Пас аз шунидани чунин суханони шуъљоатмандонаи 
Абубакри Сиддиќ (р), Умар (р) бо нидои Аллоњу Акбар, 
Аллоњу Акбар, фарёд баровард ва баъд чунин гуфт:  

-Савганд ба Худо, ки Абубакри Сиддиќ (р) њаќ аст49.  
 

   
49 . Ал-Бидоя ван-Нињоя 6/311, Ал-Канз 14164. 
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47. На ман савор мешавам, на ту фуруд меої. 

 
Сарлашкари љавону шуљоъ Усома ибни Зайд (р) болои 

аспи даванди худ нишаста буд. Дар назар мисли шери жаён 
менамуд. Дилаш пур аз муњаббати Худо ва Паёмбари Худо 
буд. Ба ростї, имони ин нављавони шуљоъ мисли шохаи 
дарахти пурсамаре буд. 

 Абубакри Сиддиќ (р) ба наздаш бо як виќор ва 
эњтироми хосса наздик шуд. Он њазрат, пас аз он ки сипоњро 
ба танзим даровард, ба назди сарлашкари сипоњ, ки хеле 
љавон буд, шитофт. Абубакри Сиддиќ (р) дар пањлўи 
сарлашкар, ки савори асп буд пиёда равон гардид. Пойњои 
муборакаш дар регњои сузони сањро фурў мерафт ва њатто, 
њангоме ки асп роњ мегашт, ба пироњани Абубакр (р) регњои 
сўзони он сањроро мепошид. Сарлашкари љавон чунин 
њолатро дида, шафќат ва лутфаш бар халифаи мусалмонон 
зиёд гашт. Пас, бар ў нигоње кард ва боадабона чунин гуфт: 

-Эй халифаи Паёмбари Худо, савганд ба Худо, ё ки 
савори асп мешавї, ё ки ман аз аспам мефароям.  

Пас Абубакри Сиддиќ (р) чунин гуфт: Савганд ба Худо, 
на ту аз аспат мефарої ва на ман савор мешавам. Оё ту 
медонї њангоме, ки ман ќадамњоямро соате дар роњи Худо 
ѓуборолуд менамоям чї савобе мунтазири ман аст50. 

 
 

48. Фурўшандаи либос. 
 
Пеш аз тулўъи офтоб, Абубакри Сиддиќ(р) аз хонааш 

дар њоле берун шуд, ки болои сараш бухчаи матоъњоро 
гузошта ва бо рўњи болидае ба сўи бозор мешитофт. Дар 
њамин ваќт Умар(р) ва Абуубайда ибни Љарроњ(р) ўро дида, 
ба сўяш тохтанд ва омада истода Умар(р) бо садои баланд 
пурсид: 

-Эй халифаи Паёмбари Худо, ба куљо?  
Абубакри Сиддиќ(р) дар њоле, ки он буѓчаи либосњоро 

болои сараш нигоњ медошт ба тарафи онњо нигариста гуфт: 

   
50 . Ал-Бидоя ван-Нињоя 6/303-305. 
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- Ба сўйи бозор. 
Умар(р) боз пурсид:  
- Дар бозор чї кор мекунї? 
Абубакри Сиддиќ(р) бо таъаљљуб гуфт:  
- Либосњоро мефурўшам.  
Умар(р) гуфт:  
- Ту ку машѓулият дорї. 
 Абубакри Сиддиќ (р) андаке хомўш истода савол кард: 
- Хилофатро дар назар дорї? 
Умар (р) гуфт: 
- Бале. 
Ин лањза Абубакри Сиддиќ(р) дастњояшро тоб дода 

гуфт:  
- Пас, хонаводаамро аз куљо бихўронам, эй Умар ибни 

Хаттоб (р)? 
Умар(р) гуфт: 
- Аз байтулмол чизе аз нафаќа бароят људо менамоем.  
Абубакри Сиддиќ(р) ин суханро пазируфт, зеро дар он 

нафъи мусалмононро медид. Ба ин хотир аз нимароњ 
бозгашту дигар ба бозор нарафт51.  

 
 

49. Гиряи Умми Айман. 
 
 Пас аз вафоти Паёмбари Худо абрњои тираи ѓаму 

андўх фазои ќалбњоро фаро гирифт ва чењрањо тира 
гаштанд. Абубакри Сиддиќ (р) аз чунин андўњ худро бо сабр 
таскин медод ва Умар(р)-ро дилбардорї намуда, ба ў гуфт:  

-Биё, ба хонаи Умми Айман меравем, то ўро чуноне ки 
Паёмбари Худо зиёрат мекарданд зиёрат кунем. Онњо равон 
гашта чун ба манзили ў расиданд, Умми Айман бо дидани 
онњо ихтиёрро аз даст дод ва ба гиря даромад.  

Ёрон ба ў гуфтанд:  
- Чаро гиря мекунед? 
Оё намедонед, ки он чї назди Худост барои Паёмбари 

Худо бењтар аст.  
Умми Айман дар љавоб гуфт: 

   
51 . Ал-Хулафоур-рошидун, сањ,  62. 
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- Ман медонам, ки он чї назди Худост барои Паёмбари 
Худо бењтар аст, вале барои он мегирям, ки нузули вањй аз 
осмон ќатъ гашт.  

Ин сухан он дуро ба њаяљон овард ва онњо низ бо ў 
гирён шуданд52. 

 
50. Њуљуми занбўрњо. 

 
Ќавм ба ќасди сафар берун шуданд ва дар аснои роњ 

яке аз онњо аз љойи худ бархост ва ба носазо ва дашном 
гуфтани Абубакр(р) ва Умар(р) шурўъ намуд. Пас аз 
шунидани чунин суханон њамроњонаш дар ѓазаб шуданд ва 
ба ў бонг зада гуфтанд:  

- Чаро ту Абубакр(р) ва Умар(р)-ро носазо мегўї ва њол 
он ки ин њарду мардони поканд ва вазирони Паёмбари Худо 
мебошанд. Бо вуљуди ин њам он мард аз суханонаш боз 
наистод ва боз њам носазо мегуфт ва аз дањонаш суханони 
баде дар њаќќи онњо берун мегашт. 

Пас аз чанде он мард аз барои ќазои њољат рафт. Дар 
ин асно бар ў анбўњи занбўрњои асал ва занбўрњои оддї 
њуљум карданд ва бар сару рўйи ў рехтанд ва ўро хуб неш 
заданд. Он мард, чун аз занбўрњо халос шуда натавонист, 
њамроњонашро ба ёрї љеѓ зад. Ашхоси дар ќофила 
њамроњаш буда дарњол барои наљоташ шитофтанд. Вале 
њар касе мехост, ки ба ў наздик шавад, занбўрњо он мардро 
рањо карда ба сўйи наљотдињанда њуљум мекарданд. Дар 
чунин њол ноилољ њамроњонаш ўро ба њолаш гузошта, 
оќибати корро мунтазир шуданд. Он селаи занбўрњо, то 
даме, ки њамаи баданаш варам накард, ўро ба њолаш 
нагузоштанд53. 

Худованд аз дўстонаш чунин дифоъ менамояд. 
 
 

 51. Эњтиётро пеша кардаї. 
 

   
52 . Мишкотул-масобењ 3/5967. 
53 . Фазоилус-сањоба 224.  
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Дар Мадинаи мунаввара Абубакр(р) ва Умар(р) дар 
назди Паёмбари Худо боодобона нишаста, ба суханони 
Паёмбари Худо гўш медоданд. Паёмбари Худо Абубакр(р)-
ро пурсиданд:  

- Кай намози витрро мегузорї? 
 Дар љавоб Абубакр (р) гуфт:  
- Намози витрамро дар авали шаб мегузорам.  
Сипас Паёмбари Худо ба сўйи Умар (р) нигариста аз ў 

низ њамин саволро карданд.  
Дар љавоб Умар (р) гуфт:  
- Намози витрамро дар охири шаб мегузорам. 
Сипас, паёмбари Худо ба Абубакр(р) гуфтанд:  
- Ту эњтиётро пеша кардаї.  
Ва ба Умар(р) рў оварда гуфтанд: 
- Ту эътимодро ихтиёр кардаї54.  
 
 

 
 
 
 

52. Дузд ва ќасос. 
 
 Дар маконе мардум љамъ омада буданд ва доду фарёд 

мекарданд. Паёмбари Худо ба назди онњо омада дуздеро 
дид, ки мардум ўро ињота карда буданд.  

Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Бикушед ўро. 
Ёрон гуфтанд, ки эй Паёмбари Худо ў фаќат дуздї 

кардааст.  
Дар љавоби онњо Паёмбари Худо дубора гуфтанд:  
- Бикушед ўро. 
Боз њамроњони Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Эй Расули Худо, ў дуздї кардаасту бас. 
Пас аз ин пофишорињо Паёмбари Худо гуфтанд:  

   
54 . Абудовуд 1222. 
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- Дасташро буред. 
 Пас аз гузашти рўзњо он мард бори дигар дуздї кард ва 

пояшро буриданд. Чун бори сеюм бо љинояти дуздї ба даст 
афтод ба рўзњои хилофати Абубакри Сиддиќ(р) рост омад 
ва ин дафъа дасти дигарашро буриданд.  

Пас аз чанде бори чањорум дуздї кард ва пои 
дуюмашро низ буриданд.  

Хулоса дар чањор дафъа дуздї аз ду даст ва ду пой 
мањрум гардид, вале бори панљум боз дуздї кард. Абубакри 
Сиддиќ (р) чунин гуфт:  

- Њаќќо, ки Паёмбари Худо(с) оќибати кори ин дуздро 
бењтар медонистаанд, аз ин рў дар дафъаи аввали дуздиаш 
гуфта буданд, ки ўро бикушед. Сипас дуздро ба љавони 
Ќурайшие вогузор карданд, то ўро бикушад ва он љавон 
њукмро иљро кард55. 

 
53. Кист бењтар? 

 
 Баъзе аз сокинони ањли Куфа ва ањли Басра ба назди 

Умар ибни Хаттоб (р) ба Мадина ташриф оварданд. 
Њангоми сўњбат миёни худ фазилатњои Абубакр(р) ва 
Умар(р)-ро ёдовар шуданд ва баъзе аз онњо Умар(р)-ро бар 
Абубакри Сиддиќ(р) бартар шумориданд, вале дар миён 
марде бо номи Љоруд ибни Муъало ягона шахсе буд, ки 
Абубакри Сиддиќ (р)-ро бар ў бартарї медод. 

Ин хабар ба Умар(р) расид ва он њазрат дар њоле, ки 
дар дасташ як дурра буд, ба сўи он љамъ омадагон шитофт. 
Чун ба он љо расид, бар ононе ки Умар (р)-ро бар Абубакри 
Сиддиќ(р) бартар шумориданд дарафтод ва онњоро бо 
дурраи дар даст доштааш зад. Ин њангом Љоруд гуфт:  

- Боз ист, боз ист, эй амиралмўъминин. Худованд шоњид 
аст, ки ман шуморо бар Абубакр(р) бартар нашуморидаам 
ва њаќќо, ки Абубакр(р) аз шумо бо чунин ва чунон 
фазилатњо бартарї дорад (ва он фазилатњоро номбар кард). 
Ў бо чунин суханон Умар(р)-ро хушнуд сохт ва ўро аз задан 
боздошт. 

   
55 . Ан-Насої 4891. 
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Пас, ваќте ки хўроки шомро хўрданд њазрати Умар(р) ба 
минбар баромада пас аз њамду санои Худованд, дар идомаи 
суханонаш чунин гуфт: 

- Огоњ бошед, ки бењтарини ин уммат пас аз Паёмбар(с) 
Абубакр (р) аст. Агар шахсе пас аз берун шудан аз ин љо, 
дар ин хусус сухани дигаре гўяд, огоњ бошед, ки ў дурўѓ 
гуфтааст ва тўњматро раво дидааст. Ва њар касе ки чунин 
мекунад бар ў њадди (љазои) тўњматкунанда иљро карда 
мешавад56.  

 
 

 54. Њангоме ки Умар (р) гиря намуд  
 
 Дар айёми хилофати Умар ибни Хаттоб(р) Абумусои 

Ашъарї(р) ба сифати Амир ба Басра фиристода шуд. Ваќте 
ки Абумўсо ба минбар баромада хутба мехонд, аввал 
Худоро њамду сано мегуфт ва бар Паёмбари Худо дуруд 
мефиристод, сипас, тибќи одоб дар њаќќи халифаи замон - 
Умар(р) дуъо менамуд ва ба њамин тартиб хутбаи рўзи 
љумъаи худро анљом медод. 

Дар миёни намозгузорон марде ба номи Зибба ибни 
Муњсин аз чунин тарзи хутбахонии Абумусои Ашъарї(р) ба 
танг омада, рўзе ба амир гуфт: 

- Барои чї, ту боре њам њамсўњбати паёмбарамонро бо 
он фазилате, ки ў дошт (ќасдаш Абубакри Сиддиќ (р) буд), 
ёдовар намешавї? 

Абумусои Ашъарї(р) аз ин суханон хашмгин гардида, 
дарњол ба амирулмўъминин Умар ибни Хаттоб(р) номае 
навишта, иброз намуд, ки Зибба ибни Муњсин аз хутба 
хондани ман изњори норизої мекунад. 

Пас аз хондани нома Умар(р) дар љавоби он ба 
Абумусои Ашъарї(р) фармуд, ки он шахсро ба сўйи ман 
бифирист. Зибба ибни Муњсин итоъаткорона ба Мадина 
омад ва пешоруи њазрати Умар (р) ќарор гирифт. 

Умар (р) гуфт: 
- Хуш наомадї ва сафо њам наовардї. 

   
56 . Ал-хулафоур-рошидун, сањ, 46. 
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Зибба ибни Муњсин гуфт: 
- Аммо хуширо аз љониби Парвардигор умед дорам, 

вале сафо бошад ин аст, ки ман чизе тамаъ надорам ва 
мехоњам донам:  

- Барои чї маро бе ягон сабаб ба назди худ хондї? 
Умар (р) гуфт:  
- Байни ту ва Абумусо чї гузашт?  
Зибба гуфт: 
- Њоло ман шуморо аз асли ќазия огоњ месозам. Ваќте 

ки хутба мехонад, аввалан Худоро њамду сано мегўяд, пас 
дуруду салом бар Паёмбар(с) мефиристад ва дар охир дар 
њаќќи шумо дуъо менамояд, ки ин амалаш маро хашмгин 
кард, аз ин рў гуфтамаш, ки барои чї њамсўњбати Паёмбари 
Худо Абубакри Сиддиќ(с))-ро бо он њама фазилатњои 
бузурге, ки доро буд, боре њам ёдовар намешавї? Аз ин 
хотир, ба шумо нома навишта аз ман шикоят намудааст. 
Пас аз шунидани чунин суханон, амирулмўъминин Умар 
ибни Хаттоб(р) ба гиря омаданд. Ќатрањои ашкњо ба 
рухсорањои муборакаш равон гардид ва бо садои хеле 
њўзномез гуфт:  

- Савганд ба Худо, эй Зибба, ту аз Абумусо дида комёбу 
ростравтарї. Эй Зибба, оё ту ин гуноњои маро, ки туро аз 
Басра ба Мадина бе ягон гуноњ саргардон кардаам, 
мебахшї? Худо туро биёмурзад. 

 Зибба гуфт:  
- Худо биёмурзад туро, эй амирулмўъминин. 
Умар (р) дар њоле, ки ашкњои бар рухсорањояш равонро 

пок менамуд, гуфт:  
 - Савганд ба Худо, як шабу як рўзи њаёти Абубакр(р) 

бењтар аст аз Умар (р) ва авлоди Умар (р)57. 
 

 
55. Писари маро ин тир кушт. 

 

   
57 . Арриќа вал буко, сањ, 154-155, Ибни Ќудомаи Маќдисї. 
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Рўзе дар Тоиф Абдуллоњ ибни Абубакр(р) њадафи тир 
ќарор гирифт ва љоми шањодатро чашид. Баъди ин њодиса, 
Абубакр (р) ба назди Оиша (р) омад ва ба ў гуфт: 

- Эй духтарам, њароина марги Абдуллоњ дар назди ман 
ба монанди он аст, ки гўсфанде аз њавлии мо баромада 
рафтааст (бо чунин суханон мусибати ба ў расидаро ночиз 
нишон медод). 

 Оиша (р) гуфт: 
- Сипос Худовандеро ки дили туро ќавї гардонидааст ва 

чунин устувории бузург додаст.  
Пас аз шунидани ин суханон Абубакри Сиддиќ(р) аз 

назди Оиша(р) берун рафтанд ва пас аз чанде ба назди ў 
бозгашта гуфтанд:  

- Духтарам, шояд шумо Абдуллоњро дар њоле дафн 
карда бошед, ки ў зинда буд?. 

 Оиша (р) гуфт: 
- Падарљон, мо аз Худо њастем ва бозгашти мо ба сўйи 

ўст. 
 Абубар (р), дар ин њол, ки хеле ѓамнок буд, гуфт:  
- Ба сўйи Худованди доно ва шунаво аз шайтони 

рондашуда паноњ металабам.  
Сипас, дар идомаи суханаш чунин гуфт:  
- Эй духтаракам, дар дунё њељ касе ёфт намегардад, 

магар ки ўро дар дил ду ѓам аст: 
Ѓаме аз љониби Худованд ва ѓаме аз љониби шайтон. 
Баъд аз чанд муддате ба назди ў гурўње аз бани Саќиф 

омаданд. Он тир њанўз њам назди Абубакр(р) нигоњ дошта 
мешуд. Абубакр(р) он тирро ба назди онњо овард ва гуфт:  

- Оё кадоме аз шумо ин тирро мешиносад? 
 Саъд бини Убайд бародари бани Аљлон гуфт:  
 Ин тирест, ки ман онро росту дуруст кардаам ва аз 

тариќи мерос ба ман расидааст ва ман онро андохтам. 
 Абубакр (р) гуфт:  
 - Ин њамон тирест, ки сабабгори марги писарам 

Абдуллоњ шудааст?  
 Њамд ва сипос он Худовандеро, ки иноят фармуд, то ў 

ба дасти шумо шањид гашт ва ту аз тири ў кушта ва бењол 
нашудї (зеро шахси тирандоз он ваќт беимон буд ва агар аз 
дасти Абдуллоњ кушта мешуд, аз дунё кофир мегузашт). 
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Дар њаќиќат, Худованд бандагонашро бенињоят 
њимоятгар аст58.  

 
 

56. Аз ман ќасос гир 
 
 Абубакр (р) барои таќсим кардани садаќа ба мардум, 

онњоро даъват мекард. Ваќте ки уштурњоро њозир намуданд, 
чунин амр дод, ки њељ кас бе иљозат ба назди мо њозир 
нашавад. Бо вуљуди ин зане ба шавњараш гуфт, ки ресмонро 
гирифта назди Абубакр (р) даро, шояд, Худованд ба мо 
уштуреро насиб гардонад. Он мард шитобон ба сўйи 
Абубакр (р) омад. Абубакр (р) бо Умар (р) ба назди уштурњо 
даромада буданд. Абубакр(р) дид, ки он мард ресмоне дар 
даст рў ба рў истодааст. Аз ў пурсид, ки чаро бе иљозат ба 
назди онњо даромадааст ва аз дасташ ресмонро гирифта 
ўро зад. Ваќте, ки Абубакр (р) таќсимоти уштурњоро ба охир 
расонид, он мардро даъват намуд ва ресмонро ба дасташ 
дода гуфт:  

- Аз ман ќасос бигир.  
Умар (р), ки њамроњи ў буд, гуфт: 
-Савганд ба Худо, ки ў ќасос намегирад ва ту низ чунин 

суннатеро аз худ ба љо нагузор. 
Абубакр (р) гуфт:  
-Пас дар назди Худованд маро маломат кунад? 
Умар (р) гуфт:  
- Эй Абубакр (р), ўро розї бикун. 
Абубакр (р) амр намуд, ки чањорпоеро биёранд ва он 

мардро ба он савор кунанд ва дар як матоъе чизе печонида 
њамроњи 5 динор ба дасташ дод. Он мард хушњолу розї ба 
сўйи хонааш боз гашт. Ваќти бозгашт дар фикри он буд, ки 
дар дохили он матоъ чї бошад ва аз шавќи ин фикр наздик 
буд, ки шодикаф шавад59.  

 
 

   
58 . Ал-Њоким 3/477. 
59 . Ас-сунанул-кубро  8/49, Ал-Канз 14058. 
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57. Дар њаќи ин мискин аз Худованд битарс  
 
 Билол бини Рабоњ (р) ба нури имон мушараф гардид ва 

рўњаш лаззати наздикшавї бо Худованди таборак ва 
таъолоро эњсос намуд. Аз ин амали ў сарони куфр хабар 
ёфтанд. Билолро, ки он ваќт ѓулом буд, дар гарданаш 
занљир карда, ўро дар регзорњои Макка мекашониданд. Баъд 
аз он санги бузургеро оварда, онро дар болои синааш 
гузоштанд, то ки ўро ба сўйи маъбудњои ботилашон 
бозгардонанд, вале баръакс дар ў бузургї ва салобати дину 
имон зиёд гардид. Ва дар чунин њолат лабњои ташна ва 
хушки Билол(р) танњо алфози «(Худованд) якка асту ягона, 
якка асту ягона»-ро такрор мекарданд.  

Абубакр(р) ќабл аз зуњр аз он љо гузар карда дид, ки ўро 
азобу шиканља медињанд. Пас Абубакр(р) ба Умайя ибни 
Халаф, гуфт: Оё аз Худованд наметарсед, то кай дар њаќќи 
ин мискин чунин зулму ситам менамоед?  

Умайя гуфт:  
-Ту ўро бероњ кардї, пас аз ин њолат наљоташ бидењ. 
 Абубакр(р) ўро ба ивази нўњ тангаи тилло харид ва ба 

сўйи Билол(р) шитофт, то ўро аз ин њол бирањонад.  
Умайя бо тамасхур гуфт:  
- Бигир ўро, ќасам ба Лоту Узо, агар як танга њам 

медодї, ман ўро мефурўхтам. 
 Дар љавоби ў Абубакр (р) гуфт: 
- Савганд ба Худо, агар мехостед, барои наљоти ў сад 

танга мепардохтам60. 
 
 

58. Ин он чизест ки, маро ба гиря овард 
 
Абубакр(р) бо сањобагони Расули акрам(с) нишаста, 

хоксорона сухан мегуфт. Баъди фориѓ шудан, аз ѓуломаш 
хоњиш кард, ки барояш об биёрад. Он ѓулом нопадид гашт 
ва пас аз чанд лањзае косае дар даст баргашта омад. 
Абубакри Сиддиќ(р) он косаро бо њар ду дастонаш гирифта 
хост бинўшад ва ташнагиашро фурў нишонад, вале дарёфт, 

   
60 . Ал-Њиля 1/148, Риљолун њавлар-Расул (с) сањ 86. 
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ки он коса пур аз асалоб аст. На оби соф аст ва на асали 
тоза. Пас Абубакри Сиддиќ (р) он косаро аз лабонаш дур 
карда, бар замин гузошту ба сўйи он ѓулом нигоњ карда, аз ў 
пурсид: 

- Ин чист, ки ту овардаї? 
Ѓулом чанд лањза сукут варзид. Баъд бо изтироб чунин 

љавоб дод: 
- Асал аст, асали омехта бо об.  
Абубакри Сиддиќ(р) сарашро ба нишонаи афсус 

љунбонид ва дубора нигоњи тўлоние бар он коса андохт ва 
чанд лањзае нагузашта буд, ки ашк аз чашмони Абубакр(р) 
ба рухсорањояш равон гардид ва аз шидати гиря синаи 
муборак пасту баланд гашта ва овози гиряаш баланд шуд. 
Ќавм барои дилбардорї дар назди Абубакри Сиддиќ (р) 
љамъ омада ва ба ў гуфтанд:  

-Эй Абубакри Сиддиќ (р), эй халифаи Паёмбар, чї туро 
ба гиря овард? 

Фидои ту бод падар ва модари мо, ин гиряи бо овози 
баланд аз барои чист? 

Вале Абубакр(р) аз гиря боз намеистод. Аз ин њол 
ононе, ки дар атрофаш буданд, гирён шуданд.  

Пас аз чанде њама хомўш гаштанд, вале он њазрат 
хомўш намегашт. Ќавм бори дигар саволи худро такрор 
карда, дар гирифтани посух пофишорї менамуд, ки эй 
Абубакр(р), эй халифаи Паёмбари Худо, сабаби ин гиряи 
шумо дар чист? Ва чї шуморо ба њаяљон овардааст? 

 Абубакр(р), дар њоле, ки бо остинњояш ашки 
чашмонашро пок менамуд ва нафасњояш канда - канда 
мебаромад, њикоя кард: 

- Назди Паёмбари Худо њангоми беморие, ки аз он 
вафот карданд њозир будам ва дидам, ки Паёмбари Худо бо 
ишораи дастњояш чизеро дур мекарданд. Ман дар дасти 
Паёмбар(с) чизеро намедидам, вале садои пасту 
хастаашонро мешунидам, ки мегуфтанд: 

- Дур шав аз ман, дур шав аз ман.  
Аз Паёмбари Худо пурсидам, ки шумо чизеро рад 

мекунед, вале ман дар дастатон чизеро намебинам.  
Паёмбари Худо канда-канда нафас кашида, рўйи 

муборакашонро ба тарафи ман гардониданд ва гуфтанд: 
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- Ин дунё буд, худро бо њама зебоњиояш таљассум 
менамуд. Пас ба ў гуфтам, дур шав аз ман, дур шав аз ман. 
Ва ў (дунё) ба ман гуфт: Шумо ку аз ман рањои ёфтед, аммо 
баъд аз шумо касе аз ман наљот нахоњад ёфт.  

Абубакр(р) бо афсўс сарашро љунбонида, бо садои 
андўњгин гуфт: 

- Эй мардум, аз ин асали бо об омехта тарсидам, ки 
мабодо зинати дунё бошад ва маро дар фитна афканад. 
Њамин буд сабаби гиряи ман61. 

 
 

59. Аввалин шахсе, ки ислом овард 
 
Дар мањфили илмї, ки Шаъбї дар њузури Абдуллоњ 

ибни Аббос(р) нишаста буд, чунин суол кард: 
- Аввалин шахсе, ки аз миёни мардум Ислом овард, 

кист?  
Абдулоњ ибни Аббос(р) гуфт:  
-Оё ту сухани Њассон ибни Собитро нашунидаї, ки 

мегўяд:  
  
 
 Агар хоњї садоќатро, Абубакрро ба ёд овар,  
 Надидам дар миёни ќавм аз ў нотарсу одилтар. 
 Рисолатро намуд тасдиќ, Паёмбарро рафиќи ѓор, 
 Ба њар мушкил Муњаммадро њамеша ёру њам ѓамхор. 
 
Пас аз шунидани ин сатрњо Шаъбї гуфт: 
- Рост гуфтї, рост гуфтї62. 
 
 

60. Озодшуда аз оташи Худованд 
 
Оиша бинти Талња (р) ба модараш Умми Кулсум бинти 

Абубакр(р) гуфт: 
-Падари ман бењтар аст ё падари ту?  

   
61 . Ал-Њиля 1/30. 
62 . Маљмаъуз-завоид 9/46. 
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Уммул муминин - Оиша(р), ки назди он ду њузур дошт, 
гуфт:  

-Оё метавонам дар миёни шумо доварї кунам? 
 Сипас, суханонашро идома дода гуфт:  
-Рўзе Абубакр(р) ба назди Паёмбари Худо дохил шуд, 

ки Паёмбар(с) ба ў гуфтанд: 
- Эй Абубакр (р), ту аз оташи дўзах озодшуда њастї.  
Оиша(р) дар идомаи суханаш гуфт: 
- Ва аз он дам ўро Атиќ (аз оташ озодшуда) 

меномиданд.  
 Оиша(р) гуфт: 
- Дар он ваќт Талња(р) низ ба назди Паёмбари Худо 

даромаданд ва Паёмбар(с) ба ў гуфтанд:  
- Эй Талња, ту аз он ашхосе њастї, ки ба ањду назри 

кардаат вафо кардаї63. 
 
 
 
 

 
 
 

61. Фикри Абубакр (р) 
 
 Њангоме, ки Паёмбари Худо Маъоз(р)-ро ба сўйи Яман 

фиристодани шуданд, бо баъзе аз асњоб ба мисли 
Абубакр(р), Умар(р) ва Усмон (р) машварат намуданд.  

Абубакр (р) гуфт:  
-Агар Шумо аз мо машварат намехостед, мо њаргиз 

сухане намегуфтем. 
Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Дар он корњое, ки ба ман вањй нозил намешавад, ба 

монанди њар яке аз шумоям. 
 Асњоб њар яке фикри худро баён карданд. 
Паёмбари Худо гуфтанд:  
-Ту кадом аз ин фикрњоро мепазири, эй Маъоз(р)? 
Маъоз(р) гуфт:  

   
63 . Ал-Матолибул-олия ли ибни Њаљар 4/36. 
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- Фикри Абубакр(р)-ро мепазирам. 
 Пас Паёмбари Худо гуфтанд: 
- Худованд намехоњад, ки Абубакр(р) хато кунад64.  
 

 
62. Болои ту Паёмбар(с) ва Абубакр(р) 

истодааст. 
 
 Паёмбари Худо (с) болои кўњи Уњуд баромад. 

Абубакр(р), Умар р) ва Усмон (р) ўро њамроњї мекарданд. 
Он кўњ хело бо шиддат ба ларза даромад. Паёмбар (с) 
болои кўњ сахт пой куфта, чунин гуфтанд: 

-Ором бош эй Уњуд, дар болои ту ба љуз аз Паёмбар (с) 
ва Сиддиќ ва ду шањид каси дигар нест65.  

Мурод аз Сиддиќ Абубакр(р) буда, ду шањид Умар (р) ва 
Усмон (р) мебошанд. 

 
 
 
 
 
 
63. Ислом овардани шамшери Худованд 

 
Холид ибни Валид ќасд кард, ки назди Паёмбари Худо 

биравад ва дини Исломро бипазирад. Ў ќабл аз сафар ба 
Мадина каме хобид ва хобе дид, ки гўё ў дар шањри танг ва 
вайронае ќарор дорад ва пас аз он берун рафта, ба шањри 
сабзу фарохе расид. Баъди бедор шудан бо худ чунин гуфт, 
ки хоби худро ба Абубакр(р) мегўям. 

Пас аз вохўрї бо Абубакр(р) таъбир пурсид ва 
Абубакр(р) хоби ўро чунин таъбир кард, ки берун шуданат аз 
он шањри вайрона ин њидояти Худост туро ба сўйи Ислом ва 
он вайронае, ки дар он шањр буд, он палидии ширк буд66. 

 

   
64 . Маљмаъуз-завоид 9/49. 
65 . Ал-Бухорї 3686. 
66 . Ал-хулафоур-рошидун сањ 41. 

 74

 
64. Занњое ки аспњоро доѓ мегузоштанд.  

 
Паёмбари Худо (с) соли фатњи Макка ба он шањр дохил 

шуданд. Пас, занњои кофираро диданд, ки дар рўйњои аспон 
бо хамр доѓ гузоштаанд. Паёмбари Худо (с) табассум 
намуда, гуфтанд:  

-Эй Абубакр, Њасан ибни Собит дар ин хусус чї гуфта 
буд? Абубакр (р) шеъри Њасан ибни Собитро замзама кард. 

 
Ду сол зи гумгаштани аспам сипарї шуд, 
Гарду ѓубор равад зи китфам чун дуд. 
Нохоста Худо, занон лаљомаш бигиранд, 
Доѓаш монанд ба хамру монам бе суд67. 
 
Паёмбари Худо (с) табассум намуданд. 
 
 

65. Иљтињоди волї. 
 
Абубакр(р) дар хонаи худ, пас аз он, ки ўро халифа 

интихоб карданд, дар њолати таассуфи шадид нишаста буд, 
ки ин њангом ба наздаш Умар ибни Хаттоб(р) медарояд. 
Абубакр(р) ўро пазируфта, маломатомез чунин мегўяд: 

- Ту будї, ки ин корро ба ман вогузоштї. Абубакр(р) 
андаке баъд аз Умар (р) дар мавриди баровардани њукм 
миёни мардум маслињат мепурсад. Умар ба ў мегўяд: 

- Аз Паёмбари Худо нашунидаї, ки мегуфтанд:  
Ваќте волї иљтињод намояд ва он иљтињодаш назди 

Худо њаќ бошад, пас ду аљр (подош) мегирад ва агар хато 
кунад, Худованд як аљраш медињад68. 

 
 

66. Абубак р(р) забонашро одоб медињад 
 

   
67 . Ал-Њоким 3/72. 
68 . Ал-Канз 14110, 5/630. 
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 Рўзе Умар(р) ба назди Абубакр(р) рафт ва њангоме, ки 
ба хона ворид шуд, Абубакр(р)-ро дид, ки зери девор 
нишастааст ва як тарафи забонашро мисли оне, ки одобаш 
медода бошад, тоб медињад.  

Умар(р) аз ин амали Абубакр(р) ба тааљљуб омада 
дарњол пурсон шуд, ки эй халифаи Паёмбари Худо барои чї 
забонатонро азоб медињед. 

Абубакр(р) дар њоле, ки хостори маѓфират буд, гуфт:  
- Оё ѓайри забон чизи дигаре маро дар тањлука ва 

гирдоби њалокат меандозад69? 
 
 

67. Абубакр (р) лоиќи хилофат аст  
 
Њангоме, ки Абубакр(р) халифаи мусалмонњо интихоб 

шуд, Абусуфён ба назди Алї (р) омад ва хашмолуд чунин 
гуфт: 

- Ба Ќурайш чї шудааст, ки хилофат насиби камтарин 
ва пастарини он гаштааст (ќасдаш Абубакри Сиддиќ(р) буд.) 

 Бо љасорат ба Алї(р) хитоб намуда гуфт: 
- Савганд ба Худо, агар хоњї дар атрофат саворагон ва 

мардони бешумореро љамъ оварам. 
 Алї (р) дар љавоб гуфт: 
- Эй Абусуфён, њангоме, ки бар зидди Ислом ва 

мусалмонон душманї мекардї, натавонистї њељ зараре ба 
онњо бирасонї ва мо, њароина, Абубакр (р)-ро лоиќ бар 
хилофат медонем70. 

 
 

68. Наздик буд, ки маро њалок созї 
 
Абубакр (р) як ѓуломе дошт. Он ѓулом њар пагоњ ба кор 

мебаромад ва баъди анљоми кор бо худ як миќдор маводи 
хурданї меовард. Рўзе ѓулом бо худ таъоме овард ва онро 
ба Абубакр (р) дод. Он њазрат чизеро напурсида таъомро 
хурд. Ѓулом дар њайрат монда ба Абубакр (р) гуфт: 

   
69 . Аз-Зуњд лил Имом Ањмад 112. 
70 . Ал-Њоким 3/78. 
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- Њар бор аз ман аз куљо пайдо кардани таъомро-ку 
мепурсидед, вале ин дафъа чаро суоле накардед? 

Бо шунидани ин суол Абубакр (р) гуфт: 
- Бисёр гурусна будам, воќеъан таъомро аз куљо пайдо 

кардї?  
Ѓулом гуфт: 
- Мардеро дар айёми љоњилият (пеш аз ислом) фол 

дида будам, вале ман хуб медонистам, ки ба ў дурўѓ гуфта 
будам. Пас аз гузашти солњо рў ба рў шудем ва ў ин 
таъомро ба ман дода гуфт, ки фоли дидаи ман рост 
баромадааст. Абубакр(р) инро шунида дар ѓазаб шуд ва 
гуфт: 

 - Ќариб буд, ки маро њалок созї.  
Сипас, Абубакр (р) ангушташро ба њалќаш дохил намуд 

ва он таъомеро, ки дар меъдааш буд, маљбуран ќай кард71.  
Баъд аз ин гуфт: 
- Њамаи ин барои як луќма буд. 
Чанд лањза баъд суханашро идома дода чунин гуфт: 
- Агар њамроњи љонам њам хориљ мешуд, хориљаш 

мекардам, зеро аз Паёмбари Худо(с) шунидаам, ки 
мегуфтанд: 

- Њар љасаде, ки аз моли њаром нашъунамо ёфта 
бошад, пас бар ў оташ авлост. Тарсидам, ки мабодо дар 
танам чизе аз ин луќма тарбият ёбад72. 

 
 
69. Бењтарини мардон пас аз паёмбарон. 

 
Рўзе Абубакр(р) њамроњи Абудардо(р) пайи коре равон 

буданд ва пешопеши Абубакр(р) Абудардо(р) мерафт. Чун 
паёмбари Худо Абудардоро аз пеши Абубакр(р) диданд, ба 
ў бо љиддият, вале насињатомез гуфтанд: 

- Эй Абудардо! Оё ту пешопеши марде, ки пас аз 
паёмбарон офтоб ба бењтар аз ў нурпошї накардааст, роњ 
меравї? Абудардо(р) сарашро аз њаё хам кард ва 
чашмонаш пури ашки надомат шуданд. 

   
71 . Ал-Бухорї 3842. 
72 . Ал-њиля 1/31. 
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 Пас аз ин Абудардо доимо аз пушти Абубакр (р) роњ 
мерафт73. 

 
 

70. Эй бор Худоё, Мадинаро бар мо мењрубон 
гардон 

 
Ваќте ки Паёмбари Худо ба Мадина њиљрат карданд 

Абубакр(р) дар иќлими нав зуд бемор гардида, таби хеле 
баланд кард. Оиша(р) ба аёдаташ омад ва гуфт: 

- Эй падари бузургвор, чї њол дорї?  
Абубакр(р) бо шеър љавоб дод: 
 
Мисли марде, ки чун хезад сањар, 
Марг ба ў аз пойпўш наздиктар. 
 
 Оиша (р) Паёмбари Худоро аз ањволи падараш огоњ 

кард. 
 Паёмбари Худо даст ба дуъо бардошта гуфтанд: 
- Эй бор Худоё, Мадинаро бар мо ба монанди Макка ё 

аз он њам зиёдтар мењрубон гардон ва онро барои мо солим 
бигардон, дар хоку ќавмаш баракот ато кун ва гармии онро 
ба Љуњфа дур бубар (минтаќаест миёни Макка ва Мадина74) . 

 
 

71. Сиддиќ ва набераи Паёмбар (с) 
 
 Чанд руз пас аз вафоти Паёмбари Худо наздики бегоњ 

Абубакр(р) аз намози аср берун шуд ва њамроњаш Алї(р) 
равон буд. Чун аз назди Њасан бини Алї(р), ки бо кўдакон 
бозї мекард, гузаштанд, Абубакр(р) ба сўйи ў шитофт ва ўро 
болои китфњояш бардошта чунин гуфт: 

 
Ба Худо, ки шабењи ба Набї, 
Нестї ту шабење ба Алї. 
 

   
73 . Маљмаъуз-завоид сањ 46-47. 
74 . Ал-Бухорї 5677. 
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Алї (р) аз гуфтањои Абубакр(р) завќ бурда механдид75. 
 
 

72. Духтар ва сайиба (бевазан) 
 
Андаке пеш аз њиљрат ва пас аз вафоти Хадиља(р) 

(аввалин њамсари Паёмбар(с)) Хавла бинти Њаким омад то 
аз ањволи Паёмбар(с) хабар гирад. Расули Худоро танњо 
дид ва дилаш ба ў сўхт, пас гуфт: 

- Эй паёмбари Худо , оё зан намегиред? 
Паёмбари Худо гуфтанд: 
- Киро?  
Хавла гуфт:  
- Агар хоста бошед духтаре ва ё бевазанеро. 
Паёмбар(с) ба ў чунин гуфтанд: 
- Кист он духтар ва кист он бевазан? 
Хавла гуфт:  
- Духтар хоњї, Оиша (р), ки духтари бењтарин халќи 

Худованд назди шумо, Абубари Сиддиќ (р) мебошад, аммо 
бевазан бошад, Савда бинти Замъа аст76. 

 Пас Паёмбар(с) њам духтар ва њам бевазанро издивољ 
карданд. 

 
 
73. Абубарк(р) ва Уќба бини Абумуъайт 

 
Паёмбари Худо дар масљидулњаром нишаста буданд ва 

Худованди якторо ибодат мекарданд, ки ин лањза душмани 
Худо Уќба бини Абумуъайт омад ва либосашро ресмонвор 
печонида дар гардани Паёмбар(с) партофт ва паёмбари 
Худоро бисьёр сахт гулўгир кард. Аз ин њол наздик буд, ки 
он Њазрат(с) нафасгир шаванд, вале њељ касе љурат надошт, 
ки ин азиятро аз паёмбари Худо дур намояд. Абубакр(р) аз 
куљое хабар ёфт ва омада аз дастони ў гирифт ва 
Паёмбар(с)-ро аз шиканља халос кард ва чунин гуфт:  

   
75 . Муснадул-Имом Ањмад 1/8, Мустадраки Ал-Њоким 3/168. 
76 . Ал-Њоким 3/73. 
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- Оё мекушед мардеро, ки Парвардигори ман Аллоњ аст 
мегўяд77. 

 
 

74. Ин мардро Худованд Сиддиќ номидаст. 
 
Алї бини Абутолиб(р) нишаста буд ва бо ононе, ки дар 

атрофаш буданд, шўхї мекард. 
 Марде аз њамнишинон ба ў гуфт:  
- Барои ман асњоб ва ёронатро номбар кун.  
Алї (р) гуфт: 
- Њама асњоби паёмбари Худо асњоби мананд.  
Пас њама ба як овоз гуфтанд: 
- Барои мо аз Абубакри Сидди(р) сухан бигў.  
 Пас Алї (р) барои онњо чанд ќисса дар хусуси Абубакри 

Сиддиќ(р) наќл карда, дар идомаи суханонаш чунин гуфт:  
- Ин мардро Худованд ба забони Љабраил(а) Сиддиќ 

номидааст78. 
 
 
 

75. Се моњтоб 
 
Оиша(р) дар хоб дид, ки дар хонааш се моњтоб дохил 

шуданд. Аз хоб бедор шуда онро ба падари бузургвораш 
Абубакр(р) ќисса кард. Он њазрат таъбири хоби 
духтарашонро чунин баён карданд: 

- Эй Оиша, њароина, дар хонаи ту се нафар аз 
бењтаринони ањли замин дафн карда мешаванд. 

 Ваќте Паёмбари Худо љон ба њаќ таслим намуданд, 
Абубакр (р) гуфт:  

- Эй Оиша, ин бењтарини он моњтобњост (ва пас аз 
чанде дар он хона дар бари паёмбари Худо Абубакр (р) ва 
Умар (р) низ дафн гардиданд.79) 

 

   
77 . Ал-Бухорї 3856. 
78 . Ал-Њоким 3/62. 
79 . Ал-хулафоур-рошидун ли Абдиссаттор аш-Шайх сањ 41. 
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76. Абубакр (р) дар чањор чиз аз ман пешдастї 

кард  
 
Марде ба назди Алї ибни Абутолиб(р) омад ва ба 

Алї(р) хитоб намуда гуфт: 
- Эй амирулмўъминин, аз чї сабаб муњољирон ва ансор 

Абубакр(р)-ро ба хилофат пешнињод карданд. Шумо аз ў 
дида манзалати зиёд доред ва аз ў дида пештар ислом 
овардаед ва собиќаи зиёд доред. 

 Алї (р) бо бисёр њушёрї ва зиракї гуфт: 
- Агар ќурайшї бошї, пас туро аз мардуми Оиза (як 

ќабилае аз Ќурайш) мешуморам. Он мард гуфт: 
- Бале чунин аст, эй амирулмўъминин.  
Пас, Алї (р) гуфт:  
- Агар мўъмин намебудї, њароина, мекуштамат ва акнун 

зинда мемонамат ва барои чунин суханони носазо аз ман 
дарњазар бош.  

Баъд аз ин гуфтањо Алї (р) бар ў овоз баланд карда 
гуфт:  

- Вой бар ту, њароина Абубак (р) аз ман бо чањор чиз 
пешдастї дошт: 

  
1. Ба имомати дар намоз. 
 2. Ба хилофат. 
 3. Пешдастї доштан дар њиљрат ва њамроњии Паёмбар 

(с) дар ѓор. 
 4. Ошкор намудани Исломаш миёни куффор. 
Сипас суханашро идома дод ва гуфт: 
- Марг бар ту, Худованд мардумонро мазаммат карда ва 

Абубакр(р)-ро мадњ намуда чунин фармудааст.  
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«Агар шумо ёриаш накунед, он гоњ, ки кофирон 

берунаш карданд, Худо ёриаш кард. Яке аз он ду ба 
њангоме, ки дар ѓор буданд, ба рафиќаш мегуфт: « 
Андўњгин мабош, Худо бо мост!». Худо ба дилаш 
оромиш бахшид ва бо лашкарњое, ки шумо онњоро 
намедидед, ќувваташ дод. Ва каломи кофиронро паст 
гардонид,зеро каломи Худо болост ва Худо пирўзманду 
њаким аст80»  

 (Сураи Тавба ояти 40). 
 
 

77. Чанд ќадам дар роњи Худо. 
 
Абубакр(р) лашкарашро ба сўйи Шом фиристод ва бар 

онњо Язид ибни Абусуфён, Амр бини Ос ва Шурањбил бини 
Њасан(р)-ро амир таъин кард. Ваќте ба сафар омода 
гаштанд, Абубакр(р) ба сўйи онњо шитофт, то бо онњо 
худоњофизї намуда барояшон насињате кунад. Чун онњо бар 
аспњояшон савор шуданд, Абубакр (р) пиёда њамроњи 
амирони лашкар равон гардид, то бо онњо видоъ намуда, 
дастури зурурї дињад.  

 Онњо гуфтанд : 
- Эй халифаи Паёмбари Худо, чї гуна мешавад, ки 

шумо пиёда равон бошед ва моён савора? 
 Абубакр (р) дар љавоби онњо бо тавозўъ гуфт: 
- Ман ин чанд ќадами бо шумо хамроњ бударо дар роњи 

Худо мењисобам81. 
 
 

78. Имтињони асњоб 
   
80 . Ал-Канз 4/355. 
81 . Ал-Байњаќї 9/85, Ибни Асокир 1/455-456. 
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 Абубакр(р) боре ба асњобаш гуфт:  
- Дар хусуси ин ду оят чї мегўед? 
 

                     

                

 
«Бар онон, ки гуфтанд: «Парвардигори мо Аллоњ 

аст» ва пойдорї варзиданд, фариштагон фуруд меоянд, 
ки матарсед ва ѓамгин мабошед ва шуморо ба бињиште, 
ки ба шумо ваъда дода мешуд, (тавассути паёмбарон), 
хушхабар аст».  

 (Сураи Фуссилат, ояти 30). 
 

                        

 
«Касоне, ки имон овардаанд ва имони худро ба 

ширк намеолоянд, эминї аз эшон аст ва эшон 
њидоятёфтагонанд». 

  
 (Сураи Анъом, ояти 82). 

 
 Ёрони Абубакр(р) дар мавриди ояти 30-юми сураи 

фуссилат гуфтанд, ки мурод аз «Ононе, ки гуфтанд, Худои 
мо Аллоњ аст ва боз устувор монданд», яъне 
имонашонро ба зулм наздик ва махлут накарданд.  

Абубакри Сиддиќ(р) ин љавоби онњоро гўш карда, чунин 
гуфт: 

- Онро ба ѓайри мањалаш њамл кардаед, ки ин кор 
ѓафлат аст. 

Баъд аз он гуфт: 
- Ононе ки гуфтанд, Худои мо Аллоњ аст ва ба он 

устувор монданд, ва ба њељ маъбуде љуз Аллоњ майл 
накарданд ва имонашонро ба ширк наомехтанд82. 

   
82 . Ал-њиля 1/30. 
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79. Абубакр (р)-ро Худованд рањмат кунад.  
 
 Паёмбари Худо бо шикастанафсї ва њайбати ба 

худашон хос байни ёронаш нишаста буд ва бо онњо сўњбат 
дошт ва дар фароварди як суханрониаш бо дуъо чунин 
гуфтанд: 

- Худовандо Абубакрро шомили рањматат ќарор дењ. 
Духтарашро ба ман ба занї дод, маро ба диёри њиљрат 
њамроњї кард ва Билолро озод намуд.  

 -Худовандо, ба Умар рањм кун, зеро сухани њаќро 
беибо мегўяд, њарчанд талх њам бошад. 

- Худовандо ба Усмон рањм намо, ки аз ў малоикањо 
мешарманд.  

-Худовандо ба Алї рањмат фармо ва њаќиќатро бо ў 
њамроњ кун њар куљое, ки бошад83.  

 
 

80. Дар њар ду маврид рост гуфтааст 
 
Марде рў ба рўйи Абубакр(р) нишаст ва аз ў пурсид, ки 

оё дар айёми љоњилият (то ислом) шароб нанўшидаї? 
 Абубакр(р) гуфт: 
Аз Худо паноњ металабам аз чунин кор. 
Он мард боз пурсид: 
- Барои чї шароб нанўшидї?  
Абубакр(р) гуфт: 
- Обрўямро нигоњ медоштам ва мурувватамро њифз 

менамудам, зеро шахсе, ки шароб нўшад, њароина ў обрўй 
ва мурувваташро аз даст хоњад дод. Чун ин суханонро ба 
Паёмбари Худо расониданд, Паёмбари Худо гуфтанд: 

 - Абубакр дар њар ду маврид њам рост гуфтаанд84. 
 
 

81. Баракати таом 

   
83 . Ат-Тирмизї 3647. 
84 . Ал-Канз 35598. 
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Абубакри Сиддиќ(р) њамроњи се мењмон ба хонааш 

омад. Онњоро дар хона њамроњи писараш гузошта, худаш ба 
назди Паёмбар(с) шитофт. Ў то як поси шаб бо Паёмбари 
Худо сўњбат дошт. Баъди бозгашт занаш аз ў пурсид, ки 
чаро њамроњи мењмонон дар хона наистодед? 

Абубакр (р) дар љавоб гўфт:  
Оё то њол ба онњо хуроки шом надодаи? 
Њамсараш гўфт: 
Онњо бе шумо хўрок хўрдан нахостанд ва мунтазир 

монданд, то шумо биёед. 
Чун таъомро оварданд, Абубакр(р) бо мењрубонї гуфт:  
- Бифармоед, бихўред, нуши љон кунед! 
 Мењмонњо њамроњ бо њазрати Абубакр ба хўрокхўрї 

шурўъ карданд.  
Яке аз он мењмонњо чунин гуфтааст:  
- Савганд ба Худо, њар боре луќмае мегирифтем, аз 

зери он луќмаи гирифтаамон луќмаи дигаре мебаромад ва 
њамаи мо аз он таъом хурда сер шудем, вале таъом дар 
зарф аз будааш зиёдтар боќї монд. Абубакр(р) ба зарфи 
пури таъом бо тааљљуб нигариста, онро аз пеши мењонњо 
берун овард ва ба занаш гуфт: 

- Эй хоњари Бани Фирос, ин чист? 
Пас аз он ки занаш зарфи хўрокро дид, чашмонаш пур 

аз об гашт ва чунин гуфт: 
- Бешак, ин зарфи таъом аз будаш се баробар зиёд 

гаштааст. 
 Сипас, он таъомро ба назди Паёмбари Худо бурданд85. 
 
 

82. Ањли Бадр 
  
Ба назди Абубакри Сиддиќ (р) молеро оварданд. Онро 

дар миёни мардум баробар таќсим кард. 
Умар ибни Хаттоб(р) рўй ба сўйи Абубакри Сиддиќ 

намуда, чунин гуфт: 

   
85 . Љомиъу-каромотил-авлиё 1/127. 
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 - Эй халифаи Расули Худо, онро дар миёни мардум ва 
асњоби Бадр (шахсоне, ки дар нахустин љанги миёни 
мушрикон ва мусалмонон, дар мавзеъе ба номи Бадр 
иштирок намудаанд) баробар таќсим мекунед? Абубакр (р) 
ба ин саволи Умар (р) чунин посух гуфт:  

- Њароина, дар дунё бо ќаноъат зиндагї кардан њадаф 
аст ва бењтарин зиндагї дар ќаноъат пеша кардан аст. 
Бартарии онњо (иштирокчиёни ѓазваи Бадр) дар мартабањое, 
ки назди Худованд доранд мебошад86. 

Чун Абубакр (р) намояндагонашро ба гирду атроф 
мефиристод ё амиреро таъин мекард ё ин ки чизеро миёни 
мардум таќсим менамуд, иштирокчиёни љанги Бадрро дар 
ин амалњо истифода намекард.  

Марде инро мушоњида карда, пурсид: 
- Эй халифаи Паёмбари Худо, барои чї ањли Бадрро 

дар ин корњо истифода намебаред?  
 Дар љавоб Абубакр (р) гуфт:  
- Ба тањќиќ, ман маќоми баланди онњоро ќадр мекунам, 

вале намехоњам, ки онњоро ба дунё олуда созам87. 
 

 
 
 
 

83. Абубакр (р) ва мукофот 
 
Паёмбари Худо ба асњоб фазилат ва бартарии 

Абубакри Сиддиќ(р)-ро бозгў намуда, чунин гуфтанд: Назди 
мо њељ дасте нест, ки ба ў мукофоте надода бошем, магар 
дасти Абубакр(р), зеро ўро дар назди мо дастест, ки Худо 
рўзи ќиёмат ба он даст худаш мукофот медињад. Њаргиз 
моли касе мисли моли Абубакр (р) ба ман фоида 
нарасонидааст88. 

 
 

   
86 . Аз-Зуњд лил Имом Ањмад 104-105. 
87 . Њилятул-авлиё 1/37. 
88 . Ат-Тирмизї 3594. 
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84. Аз фазилатњои Абубакри Сиддиќ (р) 
 
Дар як гўшаи масљид Саъид бини Мусаяб нишаста буд 

ва дар атрофи ў мардум нишаста буданд ва ў ба онњо аз 
корнамоињои Абубакр (р) хабар медод. 

Саъид мегуфт:  
- Абубакр (р) дар назди Паёмбар (с) ба монанди вазир 

буд. Паёмбар (с) бо Абубакр (р) дар тамоми корњояшон 
машварат менамуданд. Абубакр(р) дуввумин шахс дар 
Ислом ва дуввумин шахс њамроњи Паёмбари Худо (с) дар 
ѓор буд. Дуввумин шахс дар ќабр бо Паёмбари Худо 
мебошад. 

 Паёмбари Худо аз миёни ёронаш шахсеро аз ў бартар 
намешуморид89. 

Марде ба назди Алї бини Њусайн (р) омада, аз ў 
пурсид: 

- Манзалати Абубакр (р) ва Умар (р) дар назди 
Паёмбари Худо чї гуна буд? Алї бини Њусайн (р) чунин 
љавоб дод:  

- Манзалат ва наздикии онњо дар назди Паёмбари Худо 
аз масофаи байни ќабрњояшон мушоњида мегардад90.  

 
 
 

85. Худро нигоњ доред. 
 
 Абубакр (р) андўњгин ба минбар баромад. Пас аз њамду 

санои Худо чунин гуфт:  
- Эй ќавм, чаро шумо ин оятро, ки чунин аст: 
 

                         

                    

 

   
89 . Ал-Њоким 3/63. 
90 . Аз-Зуњд лил Имом Ањмад 112. 
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Эй касоне, ки имон овардаед, лозим аст бар шумо 
(аз њама пештар) ислоњи нафсњои худатон, зарар 
намерасонад шуморо касе, ки гумроњ шудааст ваќте ки 
шумо њидоят ёфтаед. Бозгашти њамаи шумо ба сўи 
Худост, пас шуморо ба он корњо, ки кардаед, огоњ 
мегардонад.  

 (Сураи Моида, ояти 105). 
 
мехонед, вале онро дар ѓайри маконаш ба кор мебаред, 

зеро ман аз Паёмбари Худо шунида будам, ки мегуфтанд:  
- Агар мардум (дар љомеъа) мункар ё амали бадеро 

бубинанд ва онро таѓйир надињанд, Худо бар сари онњо 
азоберо фурў мефиристад ва он азобро аз онњо дур 
намегардонад91. 

  
 

86. Фазли бузург 
 
 Расули акрам(с) ба Уѓирра (Уѓирраи Музина) 

фармуданд, ки аз марди ансорие халтаи хурмо бигирад. 
Уѓирра ба хонаи он ансорї рафт ва он халтаи хурморо 
талаб намуд, вале он марди ансорї хурморо ба ў надод. 

Уѓирра ба назди Паёмбар(с) омада, муносибати 
ансориро наќл кард. Баъд аз чунин сурат гирифтани кор, 
Расули акрам(с) Абубакр(р)-ро водор намуданд, ки биравад 
ва бо Уѓирра (р) халтаи хурморо аз марди ансорї бигирад.  

Уѓирра(р) мегўяд:  
- Абубакр(р) ба ман ваъда дод, ки чун субњ намозро 

гузоридем дар назди масљид боњам вомехўрем. Чун субњ 
омадам Абубакр(р)-ро дар љойи ваъдагї дарёфтам. Бо ў 
равон шудам ва чун Абубакр(р) њар мардеро аз дур медид, 
пешдастї намуда ба ў салом медод.  

Сипас, Абубакр(р) гуфт: 
- Агар бихоњї, ки дорои фазл шавї, пас набояд касе дар 

салом додан аз ту пешдастї намояд (яъне ту бояд пеш аз ў 
салом бидињї92). 

   
91 . Ат-Тирмизї 2168, Ибни Моља 4005. 
92 . Табаронї 880, 1/300. 
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87. Амрам бикун, то гарданашро бизанам 
 
Абубакр(р) аз марде сахт дар ѓазаб шуд. Њаргиз касе 

Абубакр(р)-ро чунин ѓазабнок надида буд. 
 Абубарза ўро гуфт: 
- Эй халифаи Паёмбар(с), амр бикун, то гарданашро 

бизанам. 
Аз шунидани чунин сухан Абубакр(р) хомўш гардид 

мисле, ки оташи ѓазабаш хомўш гашта бошад. Абубакр(р) ба 
Абубарза фарёд зада, гуфт: 

- Модарат дар мотамат нола кунад, чї гуфтї? 
Абубарза гуфт:  
- Агар амр менамудї, њатман мекуштам ўро. 
 Абубакр (р) гуфт: 
- Модарат дар мотамат нола кунад, эй Абубарза! Чунин 

амр кардан пас аз Паёмбари Худо ба касе љоиз нест93. 
  

 
88. Ту ва молат аз падарат њастед 

 
Ваќте Абубакр(р) халифаи мусалмонон буд марде ба 

назди ў омада бо таассуфи амиќе гуфт: 
- Падарам мехоњад, ки њама молу дороиямро бигирад. 
Абубакр(р) он мардро њозир намуд ва ба ў гуфт: 
- Бояд аз моли писарат ба он андоза бигирї, ки барои 

нафаќаат басанда бошад. 
 Падар гуфт: 
- Эй халифаи Паёмбари Худо, оё Паёмбари Худо 

нагуфтааст:  
-Ту ва молат аз падарат њастед. 
Абубакр(р) дар љавоб гуфт: 
- Бале, вале мурод аз он нафаќа аст94. 
 
  

   
93 . Муснади Абияъло 7980. 
94 . Ал-хулафоур-рошидун (Абубакри Сиддиќ (р)) сањ 82. 
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89. Пешдастї дар кори хайр. 
 
Алї(р), њангоме ки дар назди ќавме менишаст аз 

фазилату некї сухан мегуфт ва чун дар наздаш номи 
Абубакри Сиддиќ (р)-ро ёд менамуданд, чунин мегуфт: 

- Пешдасту пешќадамон ёдоварї карда мешаванд, 
пешдасту пешќадамон ёдоварї карда мешаванд. 

Сипас, садояшро баланд намуда, мегуфт:  
- Савганд ба Худое, ки љони ман ба дасти ўст, дар њар 

коре хостем пешдастї намоем, муваффаќ нашудем, чунки 
Абубакр(р) аз мо дар анљоми он пешдастї менамуд95. 

 
 

90. Шунавої ва биної 
 
Расули акрам (с) асњоби киромро насињат карда панд 

медоданд, то ки аз китоби Худо таълим гиранд. 
 Паёмбар (с) гуфтанд:  
- Ќуръонро аз чањор нафар биомўзед: 
1. Аз Ибни Умми Абд. 
2. Аз Маъоз. 
3. Аз Убай. 
4. Аз Солим, мавлои Абуњузайфа. 
Ба тањќиќ, тасмим гирифам, ки онњоро ба сўйи њар 

ќабила бифиристам, чуноне ки Исо ибни Марям(а) 
њавориёнашро ба сўйи ќавми Бани Исроил фиристод. 

Марде гуфт: 
- Эй Паёмбари Худо, барои чї Абубакр(р) ва Умар(р)-ро 

зикр накардї. 
Паёмбар (с) дар љавоб гуфтанд: 
- Ман аз онњо њељ гоњ бениёз намегардам (яъне онњо 

њамеша ба ман лозиманд). Њароина, онњо дар дин ба 
монанди чашму гўшанд96. 

 
 

91. Шахсе ба андозаи як зарра амал намояд. 

   
95 . Маљмаъуз-завоид 9/49. 
96 . Маљмаъуз-завоид 9/55. 
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Боре, њангоме, ки Абубакр (р) бо Паёмбари Худо хўрок 

мехурданд, ин ояти карима нозил гардид: 
 

                              

 
Пас, њар ки мекунад, њамвазни як зарра некиро, 

мебинад онро. Ва њар ки мекунад, њамвазни як зарра 
бадиро, мебинад онро. 

  
 (Сураи Зилзила, оятњои 7-8) 

 
Абубакр(р) бо шунидани ин оятњои карима аз хўрдан 

бозистод ва бо садои хеле ларзон чунин гуфт: 
- Эй Паёмбари Худо оё њар он амали баде, ки анљом 

додем, онро мебинем?  
Пас Паёмбари Худо гуфтанд:  
- Барои њар он амале, ки дар назаратон ќабењ аст, љазо 

дода мешавед ва кори хайрро аз барои соњибаш барои 
охират ба таъхир меандозанд(яъне, корњои некро тўшаи 
охират ќарор медињад97). 

 
 
 
 

92. Ду пешвои миёнаумри ањли љаннат 
 
Рўзе Абубакр(р) ва Умар(р) аз дур ба чашми Паёмбар(с) 

намоён шуданд. Расули акрам(с) бо њамнишинонашон 
гуфтанд:  

- Ин њарду, ба ѓайр аз паёмбарон ва анбиё, дигар 
пешвои тамоми миёнаумрони аввалин ва охирин уммат аз 
ањли љаннатанд. 

Сипас, Паёмбари Худо гуфтанд: 
- Эй Алї, аз гуфтаи ман онњоро огоњ накун98. 

   
97 . Ал-Њоким 2/532-533. 
98 . Ат-Тирмизї 3598. 
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93. Ту њамсўњбати манї дар њавз (Кавсар). 
 
Як рўз Абубакр(р) бо Паёмбар(с) нишаста буданд, ки 

ўро Паёмбари Худо гуфт:  
- Эй Абубакр ту њам дар лаби њавз (кавсар) бо ман ва 

низ дар ѓор њамсўњбати манї99.  
 
 

94. Байтулмолро бикушоед  
 
Абубакр(р) байтулмоле дар атрофи Мадина бино карда 

буд ва аз он њама огоњ буданд, вале онро касе посбонї 
намекард. 

 Ба ў гуфтанд:  
- Эй халифаи Паёмбари Худо, оё касеро посбон 

намегузорї, то ин ки байтулмолро муњофизат намояд? 
 Абубакр (р) гуфт:  
-Њељ хавфе нест бар он. 
Гуфтанд: 
- Чаро? 
Гуфт: 
-Он ќулф дорад. 
Вале Абубакр(р) њар он чи ки дар байтулмол буд, ба 

мўњтољон медод ва онро њамеша холї нигоњ медошт. 
 Абубакр(р) ба Мадина кўчид ва байтулмолро дар 

хонае, ки худ зиндагї менамуд, љойгир кард. Њар гоњ, ки 
моле ворид мегашт онро дар байтулмол љо мекард ва ба 
бечорагону мўњтољон чунон таќсимаш менамуд, ки аз он 
чизе боќї намемонд. 

Ваќте Абубакр Сиддиќ(р) вафот кард, пас аз дафни ў, 
Умар ибни Хаттоб(р) њамчун кафил ва нигоњдорандаи 
амонат бо Абдуррањмон ибни Авф ва Усмон ибни Аффон 
(р), ба байтулмоли Абубакр(р) дохил гардиданд. Чун дари 
онро кушоданд, дар он динор ва дирњаме наёфтанд. Дар як 
гўшаи байтулмол матоъеро пайдо намуданд ва чун хостанд 

   
99 . Ат-Тирмизї 3603. 
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чангу ѓуборашро дур намоянд, ин њангом аз дохили он як 
дирњам афтод. Ин њолатро дида њозирбудагон ба Абубакр 
Сиддиќ (р) рањмат гуфтанд100. 

 
 

95. Садаќаи Абубакр (р) 
 
 Абубакр(р) бо садаќае, ки барои мўњтољон омода карда 

буд, ба назди Паёмбари Худо омада, дар њоле, ки 
садаќаашро пинњон медошт, бо садои паст ба Паёмбар(с) 
гуфт: 

-Эй Паёмбари Худо ин садаќаи ман аст ва барои ризои 
Худованди таборак ва таъоло ман бори дигар низ садаќа 
доданиям. Сипас, Умар (р) омад, ў низ бо худ садаќае дошт. 
Пас, ошкор намуд онро ва ба Паёмбари Худо(с) чунин гуфт:  

-Эй Паёмбари Худо, ин садаќаи ман аст ва барои ман 
назди Худованд ба ивази он чизе њаст.  

-Пас, Паёмбари Худо гуфтанд: 
-Эй Умар, њароина, аз ту дида Абубакр, дар садаќа 

пешдастї намуд. Њароина, фарќ миёни садаќаи њардуи 
шумо ба монанди фарќ миёни суханњои шумост101.  

 
 
 
 

96. Эй кош, парранда мебудам 
 
Њаво соф буд. Абубакр(р) ба осмони соф назар 

андохта, Худоро њамду сано мегуфт. Ногоњ чашмонаш ба 
паррандае афтод, ки дар шохи дарахте нишаста, бо садои 
нозуки ширине наѓмасарої мекард.  

Абубакр(р) дар як њолати рўњбаландие буд ва бо худ 
мегуфт:  

-Хушо ба њолат эй парранда, савганд ба Худо, ки орзу 
дорам то мисли ту паррандае бошам. Дар шохаи дарахт 

   
100 . Табаќоти Ибни Саъд 3/213. 
101 . Абунаъим 1/32. 
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менишинї ва аз меваи он ѓизо мегирию пас аз марг бар ту 
њисоб ва азобе нест.  

Сипас гуфт:  
- Савганд ба Худо, орзу дорам, ки дарахти канори роње 

бошам ва уштуре аз навдаи ман барканда, бо дандон онро 
хоида фурў барад ва сипас хориљам намояд, вале башар 
набошам102. 

 
 

97.Эй, бењтарини инсонњо 
 
 Умар ибни Хаттоб(р) ба сўи Абубакри Сиддиќ (р) омад 

ва ба ў чунин гуфт: 
-Эй бењтарини мардумон пас аз Паёмбари Худо . 
Абубакр(р) сарашро аз шарм ва фурўтани хам карда 

чунин гуфт: 
 - Вале ман аз Паёмбари Худо шунидаам, ки мегуфтанд: 
- Офтоб бар марде бењтар аз Умар(р) нурпошї 

нанамудааст103. 
 
 

 
 

98. Озоднамудањои Абубакр (р) 
 
Абубакр(р) дар Макка ѓуломони мусалмоншударо аз 

хољагонашон харида, озод мекард. Аксари ин озодшудагон 
муйсафедон ва пиразанњо буданд. Падари Абубакр(р) 
Абуќуњофа(р) аз ин кор бохабар шуда, ба ў гуфт: 

- Эй писараки ман, ту мардумони нотавонро озод 
мекунї. Агар ту мардони љавону боќувватро озод менамудї, 
њароина, онњо бо ту њамроњ шуда аз ту дифоъ мекарданд.  

 Абубакр(р) гуфт:  
-Эй падар, ман хоњони подоши Худоям.  
Пас, ин њангом ин ояти Ќуръонї нозил гардид: 
 

   
102 . Муснафи ибни Абишайба 8/144. 
103 . Ат-Тирмизї 3617. 

 94

           

 
Аммо касе, ки бахшоишу парњезгорї кард….104  
   

 (Сураи ал-Лайл, ояти 5). 
 

 
99. Пас аз ту ба ман мушкил хоњад буд 

 
Рўзњо ва солњо барќвор гузаштанд. Абубакр (р) ба 

болини марг бо бадани лоѓару камгўшт, ки аз тарси Худо 
меларзид, бистарї гардид. Модари мўъминон Оиша(р) бо 
афсўсу парешонњолї назди падари бузургвораш нишаста 
буд ва аз чашмонаш ашк ба рухсорањои зебояш мерехт. 
Абубакри Сиддиќ (р) духтараш Оиша (р)-ро дида, бо садои 
паст ба ў хитоб намуда гуфт: 

- Эй духтараки ман, њароина, ман яке аз доротарин 
тољирони Ќурайш ба њисоб мерафтам. Пас, ваќте маро ба 
аморат машѓул намуданд,чунин пиндоштам, ки њама молу 
дороиамро сарфи он намоям. Ва дар нињояти амр аз он 
молу дороие, ки ќабл аз халифа шуданам доштам, ба љуз аз 
ин або (љомаи тунуке, ки аз болои либос мепўшанд) ва косаи 
шир (дар он њам шир мељушониданд ва њам хўрок 
мехўрданд) ва як ѓулом чизи дигаре боќї намондааст. Пас, 
ваќте ки вафот намудам, ин се чизи аз ман боќимодаро 
дарњол бигир ва ба Умар ибни Хаттоб(р) супор. 

Пас аз он, ки рўњи поки эшон тану молашро тарк кард, 
он рўњи покро малоикањо бо шавќу завќ ба сўйи осмон 
бурданд. Ва љасади мубаракро дар тарафи рости Паёмбари 
Худо ба хок супориданд. 

 Пас аз гузаронидани ин маросим, модари мўъминон 
Оиша(р), тибќи васияти падари бузургворашон, дарњол он 
або, коса ва он ѓуломро ба назди Умар(р) фиристод. Чун 
Умар(р) он чизњоро дид ва дар њоле, ки ашк аз чашмонашон 
равон буд гуфт:  

   
104 . Таърихул-хулафо сањ 82. 
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-Худо рањм кунад Абубакри Сиддиќ(р)-ро, ки пас аз ў ба 
ман мушкил хоњад буд. Он њазрат дўст медоштанд, ки барои 
бадгўён баъди худ низ маљоли сухан гуфтан надињанд.  

Сипас, Умар(р) дар идомаи суханонаш чунин гуфт:  
-Савганд ба Худо, агар имони Абубакр(р) бо имони њама 

ањли замин муќоиса карда шавад, њароина, имони Абубакр 
(р) ќавитар хоњад буд. 

-Савганд ба Худо, орзу мекардам, то мўйе дар синаи 
Абубакри Сиддиќ(р) бошам. 

Модари мўъминон Оиша(р) мегўяд, ки падарам чун аз 
дунё гузашт, аз худ динору дирњаме нагузошт ва он ашё, ки 
аз ў монда буд, онњоро низ ба байтулмол таслим намуд105. 

 
 

100. Дар болини марг 
 
 Абубакри Сиддиќ (р), бо тане, ки онро тири марг 

нишони худ ќарор дода буд, дар болини марг хобид. Вуљуди 
он њазратро тарси Худо фаро гирифта буд. 

 Мардум ба зиёрат ва дидорбинии Абубакри Сиддиќ(р) 
гурўњ-гурўњ меомаданд. 

Дар гирди он њазрат љамъ шуда , аз ў мепурсиданд:  
-Эй Абубакр(р), эй халифаи Паёмбари Худо, оё бароят 

табиберо фаро хонем?  
Боре, пас аз шунидани чунин суханон, лабњои нозуки он 

њазрат пуртабассум шуданд ва ба љамъомадагон чунин 
гуфт:  

- Табиб аллакай омад.  
Бо шафќат аз ў пурсиданд: 
-Табиб ба шумо чї гуфт ?  
Абубакри Сиддиќ (р) чашмњояшро пўшида, чунин гуфт:  
- Табиб ба ман гуфт, ки он чиро, ки иродаи Ўст (яъне, 

Аллоњ), иљро мекунад. Ононе, ки дар атрофаш буданд ин 
суханро шунида бо таассуф сар љунбониданд ва хомўш 
монданд. Модари мўъминон Оиша (р), дар њоле, ки падараш 
дар њолати сакароти марг ќарор дошт, ба наздаш даромад 
ва ашкрезон гуфт: 

   
105 . Аз-Зуњд лил Имом Ањмад 110-111, Ал-матолибул-олия 4/37. 
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 Ќасам ба умри пурсамар, 
 Ба мисли шўълаи ситорањои пуршарар. 
 Ки чун расид маргу чанг зад бе мањал,  
 Ѓанї насохт на сарвату на симу зар, 
 Љавонро аз ќазову аз ќадар. 
 
Чун Абубакри Сиддиќ (р) ин суханро аз Оиша (р) шунид, 

ба сўяш назаре афканда гуфт: 
-Эй духтараки ман, њаргиз чунин нест. Сухани ман дар 

ин боб ин аст: «Ба тањќиќ, ки сакароти мавт омад». 
 

           … 

 
Ва омад сахтии марг ба ростї… 
 

 (Сураи Ќоф ояти 19). 
 
Сипас торафт нотавонии он њазрат зиёдтар мегашт ва 

дар ин њолат чунин гуфтанд:  
- Ин ду пироњани маро бигиред ва бишўед, сипас он 

дуро ба ман кафан кунед, зеро зиндагон ба либоси нав аз 
мурдагон дида, ниёзи зиёдтар доранд.  

Ин њангом ба наздаш Салмони Форсї (р) дохил гардид. 
Салмон (р) ин фурсатро ѓанимат шумурда ба ў чунин гуфт:  

- Эй Абубакр (р), эй халифаи Паёмбари Худо, маро 
васияте бикун.  

Абубакр (р) дар њоле ки нафасњояш канда-канда 
мебаромад, чунин гуфт: 

-Њароина Худованд дунёро мусаххари шумо месозад. 
Аз он беш аз њољат маситонед. Ва њароина, шахсе намози 
субњро гузорад, пас, дар њаќиќат, ў дар зиммаи Худост. 

 Пас, огоњ бошед ва њељ гоњ зиммаи Худовандро, 
поймол насозед, вагарна дар оташи дўзах сарозер андохта 
мешавед106.  

 

   
106 . Аз-Зуњд лил Имом Ањмад сањ 109 -110. 
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 101. Комёб гардидан ба љаннат 

 
Абубакр (р) дар Мадинаи мунаввара вафот карданд ва 

он дубора, ба монанди он рўзе, ки Паёмбари Худо аз дунё 
гузашта буд, ба мотамхона табдил гардид. Алї(р) шитобон 
омад ва чунин гуфт:  

-Мо аз Худо њастем ва ба сўйи ў боз мегардем. Имрўз 
хилофати Паёмбар (с) ќатъ гардид. 

Ва бо чунин суханон ба назди дари хонаи Абубакр(р) 
расид ва чунин гуфт:  

- Эй Абубакр (р), Худованд шуморо шомили рањмати 
хеш ќарор дињад. Шумо аз ин ќавм аввалин мусалмон будед 
ва яќин имони шумо холисона буд. Тарсатон аз Худованд 
бештар ва ќадру манзалати шумо назди Парвардигор 
зиёдтар аст. Дар шарофат ва сўњбат бо Паёмбари Худо 
бењтарин мањсуб мешудед. Дар иршод ва роњнамої ба 
Паёмбари Худо шабоњат доштед. Барои мўъминон падари 
ѓамхореро мемондї. Савганд ба Худо, ки дар корњои хайр аз 
мо пешдастї намудї ва мо пас аз ту ба мушкилињои зиёде 
рў ба рў хоњем гашт. Яќин дорам, ки охируламр љаннатро 
комёб гаштаї.  

Мо аз Худо њастем ва ба сўйи ў боз мегардем. Ба ќазои 
Худованд розї њастем ва њама корро аз љониби Худованд 
медонем.  

 Дигар њаргиз пас аз Паёмбари Худо мусалмононро ба 
мисли ту пешвое нахоњад буд. Барои дини Ислом девори 
мустањкаме будед ва Худованд шуморо ба љавори 
Паёмбараш(с) расонад ва Худованд њаргиз шуморо аз аљру 
савоб мањрум насозад ва моро пас аз шумо гумроњ 
нагардонад. 

Пас аз чунин суханон Алї(р) гирист ва тамоми асњоби 
Паёмбари Худо гирён шуданд. Њама гирёну нолон чунин 
мегуфтанд:  

-Рост гуфтї, эй писарамаки Паёмбари Худо107.  
 
  

   
107 . Маљмаъуз-завоид 9/10. 
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Њадафи Бун  
 
Бунёди љамъиятии «Васатият» мутобиќи 

ќонунгузории амалкунандаи Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти худро ба роњ монда, њадафњои асосии он 
иборатанд аз: 

-Баланд бардоштани савияи илмию фар-њангии 
миллати тољик. 

-Тањќиќ ва пажуњиши таърих ва тамаддуни шарќї бо 
услубњои тоза ва замонавї. 

-Расонидани ањкоми дини мубини Ислом тавассути 
китобњои пурмуњтаво ва асил дар партави Ќуръон ва 
Суннат ва тибќи мазњаби Имоми Аъзам Абуњанифа (р). 

-Муттањидсозии тамоми мардуми Тољикистони азиз 
новобаста аз миллату нажод дар атрофи ќонун ва 
Њукумати Љумњурии Тољикистон. 

-Хидмати содиќона ба миллат ва  давлати 
куњанбунёди тољик ва зиддият бо њар гуна ихтилоф ва 
зуњуроти номатлуб. 

-Нашри китобњои асилу нобе, ки аз гузаш-тагони 
солењамон ба мо расидааст. 

Албатта имони комил ва яќин дорем, ки бо ёрии 
Худованд ба ин њадафњо муваф-фаќ хоњем шуд. Аз ин 
хотир њамагонро ба хондани чунин китобњо тавсия 
менамоем, то аз њар гуна инњирофот ва каљравї со-
лим бошем ва обурўю эътибори миллати азизамонро 
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њифз намуда, парчами давлати соњибистиќлоламонро 
боз њам баландтар бардорем. 

 
Раёсати Бунёди љамъиятии «Васатият» 

 
 
 
 
 
 

Вараќаи иртибот байни хонанда ва ношир 
 

АССАЛОМУ АЛАЙКУМ ВА  
РАЊМАТУЛЛОЊИ ВА БАРАКОТУЊУ.  

Хонандаи гиромї, хоњишмандем саволномаи зеринро бо 
љавобњои даќиќ пур созед. Ин сањифаро бурида ба нишонии 
электронии мо ирсол намоед ва як китоби тоза ба нашррасидаи 
моро ройгон дарёфт хоед кард.  

 
Ному насаб: __________________________________ 
Вазифа: _____________________________________ 
Маълумот: ___________________________________ 
Суроѓа: ______________________________________ 
Телефон: ____________________________________ 
e-mail: _______________________________________ 
 
- Дар бораи ин китоб _____________________________ 

(номи китоб) 
аз куљо хабардор шудед? 
а) аз китобхона ? 
б) аз рафиќон ? 
в) аз эълону реклама ? 
г) аз намоишгоњ ? 
- Ин китобро аз куљо харидед? 
Номи китобхона, намоишгоњ ё фурўшгоњ__________________ 
Назари шумо дар бораи услуби китоб 
а) оддї ? 
б) хуб ? 
в) олї ? 
(лутфан тавзењ бидињед, барои чї?)_____________________ 
____________________________________________________ 
- Назари шумо дар бораи сифати китоб: 
а) оддї ? 
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б) хуб ? 
в) олї ? 
(лутфан тавзењ бидињед, барои чї?)______________________ 
____________________________________________________ 
- Назари шумо дар бораи нархи китоб: 
а) арзон ? 
б) муносиб ? 
в) гарон ? 
(лутфан тавзењ бидињед, барои чї?)______________________ 
 ____________________________________________________ 
 

- Дар оянда дар кадом мавзўъњо китоб хондан мехоњед? 
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________ 
 
 

Ин китоб шояд аз хатогињои лафзию техникї орї набошад. 
Агар шумо дар он сањву хатое мушоњида намудед, лутфан дар 
љадвали зерин ќайд намоед. Назари шуморо њатман дар чопњои 
оянда ба инобат хоњем гирифт.  

 

Сатр ва раќами сањифа хато дуруст 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
Почтаи электронї:  
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wasatiyat@mail.ru  
fund-wasat iyat@yandex.ru   
Quron-khatloni@yandex.ru 
iqbolkawthar@hotmail.com 
 
Аз мукотиба ва њамкориатон миннатдорем. 

Идораи Бунёди љамъиятии «Васатият» 
 

 
 
 
  

КИТОБЊОЕ, КИ аз ТАРЉУМОН 
ТО БА ЊОЛ ТАРЉУМА, 

БАРГАРДОН ВА ТАЊИЯ ШУДААСТ: 
 
1. Саду як ќисса аз њаёти Муњаммад (с).  

2. Саду як ќисса аз њаёти Абубакри Сиддиќ (р).  

3. Саду як ќисса аз њаёти Умар (р).   

4. Саду як ќисса аз њаёти Усмон (р). 

5. Саду як ќисса аз њаёти Алї (р). 

6. Саду як ќисса аз њаёти Умар ибни Абдулазиз (р).  

7. Тафсири мухтасари Хатлонї дар се љилд.   

8. Таърихи хулафои рошидин: Абубакр (р) ва Умар (р).  

9. Таърихи хулафои рошидин: Усмон (р) ва Алї (р).  

10. Шинохт ва маќоми Сањоба (р) дар Ислом.  

11. Оиша  - пешвои бонувони мўъмин ва дўстдоштатарин  

њамсари Паёмбари Парвардигори оламин. 

12. Панљоњ амале, ки шариъат занонро аз он боз медорад.  

13. Бонувони хонадони нубувват.  

14. Аниси занони покдоман.  

15. Дањ ёри бињиштї. 

16. Чї бояд кард, то њамсарат туро дўст дорад. 

17. Бисту панљ суол аз неъмат ва азоби ќабр. 

18. Њазор њикмат. 

19. Лаънатшудагон дар њадисњои набавї.  

20. Моњи Рамазон, истиќбол ва бузургдошти он.  

21. Одоб ва хусусиятњои моњи Рамазон.  

22. Фазилати шаби Ќадр ва дањаи охири моњи  Рамазон. 
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23. Амирулмўъминин Њасан ибни Алї ибни Абутолиб (р) шахсият ва асри 
ў. 

24. Кудаконе дар атрофи Паёмбар (с). 

25. Хушбахттарин зан дар олам. 

26.Луълуъ ва марљон ањодиси муштараки Сањењи Бухорї ва Муслим.  
27. Зиндагиномаи Имомон. 
28. Шарњи аќидаи ањли суннат ва љамоъат. 
29. Бињишт. 
30. Сирати комили Њусайн (р), аз вилодат то шањодат. 

 
 

  

Саду як ќисса 
аз њаёти Абубакри Сиддиќ (р) 

 
Гирдоваранда: 

Муњаммад Сиддиќи Миншавї. 
 

Аз арабї тарљумаи: 
Муњаммадиќболи Садриддин. 

 
Муњаррири масъул: 
Файзуллоњи Ањё. 

 
Муњаррирони матни тољикї: 

Атоев Шараф, Нозимї. 
 

Њуруфчинон: 
Мењрбонуи Рањимбек, 
Фирузаи Давлатназар. 

 
Тарроњ: 

Диловари Бобохон 
 

Масъули чоп: 
Неъматуллоњи Акрам. 

 
 
 

Китоб дар матбааи  ЉДММ “ Суннатулло” 
ба табъ расид. Коѓази  офсетї. Андоза 60х84 1/16.  
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Супориш № 9. Нархаш озод. 
 
 

 


